




1 

 

OBSAH DOKUMENTACE: 

GRAFICKÁ ČÁST REGULAČNÍHO PLÁNU 

I.1 HLAVNÍ VÝKRES          1 : 1 000 

I.2 VÝKRES DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY       1 : 1 000 

I.3 VÝKRES TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY      1 : 1 000 

I.4 VÝKRES VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, OPATŘENÍ A ASANACÍ   1 : 1 000 

TEXTOVÁ ČÁST REGULAČNÍHO PLÁNU 

1. VYMEZENÍ ŘEŠENÉ PLOCHY ................................................................................................................ 3 

2. PODROBNÉ PODMÍNKY PRO VYMEZENÍ POZEMKŮ A JEJICH VYUŽITÍ, URBANISTICKÁ KONCEPCE .............. 3 

3. PODMÍNKY PRO UMÍSTĚNÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ STAVEB .......................................................... 5 

3.1. PODROBNÉ PODMÍNKY PRO UMÍSTĚNÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ STAVEB VEŘEJNÉ 

INFRASTRUKTURY .................................................................................................................................. 5 

3.1.1. Veřejná prostranství ........................................................................................................... 5 

3.1.2. Veřejná prostranství – zeleň ............................................................................................ 13 

3.1.3. Veřejné občanské vybavení ............................................................................................. 14 

3.1.4. Dopravní infrastruktura, pozemky vodní a vodohospodářské ......................................... 17 

3.1.5. Technická infrastruktura, ochrana proti záplavám ........................................................... 19 

3.2. PODMÍNKY PRO UMÍSTĚNÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ STAVEB, KTERÉ NEJSOU ZAHRNUTY DO 

STAVEB VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY VČETNĚ URBANISTICKÝCH A ARCHITEKTONICKÝCH PODMÍNEK PRO 

ZPRACOVÁNÍ PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE A PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU ........................... 22 

3.2.1. Pozemky smíšené centrální ............................................................................................. 22 

3.2.2. Občanské vybavení komerční ......................................................................................... 23 

3.2.3. Pozemky bydlení.............................................................................................................. 24 

3.2.4. Pozemky smíšené výrobní ............................................................................................... 25 

3.2.5. Zeleň zahrad vnitrobloků ................................................................................................. 26 

3.3. PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ POZEMKŮ – DLE BLOKŮ ............................ 27 

3.4. PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ – PŘEHLED VYUŽITÍ POZEMKŮ ................... 37 

4. PODROBNÉ PODMÍNKY PRO OCHRANU HODNOT ................................................................................. 50 

4.1. OCHRANA KULTURNÍCH HODNOT ................................................................................................ 50 

4.1.1. ÚZEMÍ ZÁSADNÍHO VÝZNAMU PRO CHARAKTER MĚSTA ......................................................... 50 

4.1.1.1. Podmínky ochrany území zásadního významu pro charakter města....................... 50 

4.1.1.2. Architektonické řešení .............................................................................................. 51 

4.1.1.3. Řešení reklamy a propagace, plakátovací plochy, informační systémy .................. 55 

4.1.1.4. Městský mobiliář, drobná architektura ...................................................................... 55 

4.1.1.5. Restaurační zahrádky, stánkový prodej ................................................................... 56 

4.1.2. ÚZEMÍ DOTVÁŘEJÍCÍ CHARAKTER MĚSTA ............................................................................. 56 

4.1.2.1. Podmínky ochrany území dotvářející charakter města ............................................ 56 

4.1.2.2. Architektonické řešení .............................................................................................. 57 

4.1.2.3. Řešení reklamy a propagace, plakátovací plochy, informační systémy .................. 59 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

2 

 

4.1.2.4. Městský mobiliář, drobná architektura ...................................................................... 59 

4.1.2.5. Restaurační zahrádky, stánkový prodej ................................................................... 60 

4.1.3. VÝZNAMNÁ KOMPOZIČNÍ OSA .............................................................................................. 60 

4.1.4. MÍSTO PANORAMATICKÝCH ROZHLEDŮ ................................................................................ 60 

4.1.5. MĚSTSKÉ OPEVNĚNÍ ........................................................................................................... 60 

4.1.6. VÝZNAMNÉ STAVEBNÍ DOMINANTY ...................................................................................... 61 

4.1.7. MÍSTO VÝZNAMNÝCH POHLEDŮ A PRŮHLEDŮ, HLAVNÍ POHLEDOVÉ OSY ................................ 61 

4.1.8. HISTORICKY VÝZNAMNÉ STAVBY, ARCHITEKTONICKY CENNÉ STAVBY ................................... 62 

4.1.9. PIETNÍ MÍSTA VÁLEČNÝCH UDÁLOSTÍ, PAMĚTNÍ DESKY, DOMOVNÍ ZNAMENÍ ........................... 63 

4.1.10.  STAVBY DOTVÁŘEJÍCÍ HISTORICKÝ CHARAKTER ÚZEMÍ ........................................................ 64 

4.1.11.  DVORY NAVRŽENÉ K ZACHOVÁNÍ ........................................................................................ 64 

4.1.12.  PODLOUBÍ ......................................................................................................................... 65 

4.2. OCHRANA PŘÍRODNÍCH HODNOT ................................................................................................ 65 

4.2.1. VÝZNAMNÉ SOLITÉRNÍ DŘEVINY, LINIOVÁ ZELEŇ, POZEMKY VÝZNAMNÉ ZELENĚ .................... 65 

4.2.2. ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY ............................................................................. 66 

5. PODROBNÉ PODMÍNKY OCHRANY CHARAKTERU ÚZEMÍ ....................................................................... 67 

5.1. PROSTOROVÉ REGULATIVY ........................................................................................................ 67 

5.1.1. BLOKY ............................................................................................................................... 67 

5.1.2. ULIČNÍ ČÁRY, STAVEBNÍ ČÁRY, STAVEBNÍ HRANICE .............................................................. 67 

5.1.3. VNITROBLOKY .................................................................................................................... 68 

5.1.4. DVORNÍ TRAKTY ................................................................................................................. 68 

5.1.5. VÝŠKA ZÁSTAVBY – PODLAŽNOST, VÝŠKOVÉ OSAZENÍ STAVEB U STAVEBNÍ ČÁRY, PODSKLEPENÍ 

OBJEKTŮ  ......................................................................................................................................... 68 

5.1.6. TVAR A SKLON STŘECH ...................................................................................................... 69 

5.1.7. HLAVNÍ VSTUPY A VJEZDY ................................................................................................... 69 

5.1.8. PRŮJEZDY, PRŮCHODY ....................................................................................................... 69 

5.1.9. LÁVKY ................................................................................................................................ 69 

5.1.10.   STAVBY URČENÉ K ODSTRANĚNÍ ....................................................................................... 69 

5.2. PODROBNÉ PODMÍNKY PRO VYTVÁŘENÍ PŘÍZNIVÉHO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, PODMÍNKY PRO 

OCHRANU VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ A POŽÁRNÍ OCHRANU ............................................................................. 70 

5.3. INŽENÝRSKOGEOLOGICKÉ A ZÁKLADOVÉ POMĚRY, STAVEBNÍ A ZEMNÍ PRÁCE .............................. 71 

5.4. PODMÍNKY PRO NAPOJENÍ STAVEB NA VEŘEJNOU DOPRAVNÍ A TECHNICKOU INFRASTRUKTURU ... 71 

5.5. POJMY ...................................................................................................................................... 71 

6. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ 

K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU A VYMEZENÍ POZEMKŮ PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA 

K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT ...................................................................................................... 72 

7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT 

PŘEDKUPNÍ PRÁVO .................................................................................................................................. 73 

8. VÝČET ÚZEMNÍCH ROZHODNUTÍ, KTERÁ REGULAČNÍ PLÁN NAHRAZUJE ................................................ 73 

9. ÚDAJE O POČTU LISTŮ RP A POČTU VÝKRESŮ GRAFICKÉ ČÁSTI ........................................................... 73 
 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

3 

 

 

 

1. VYMEZENÍ ŘEŠENÉ PLOCHY 

V grafické části, výkres č. I.1 – Hlavní výkres. 

Řešená plocha (území) se nachází v centrální části města Jičína a zahrnuje území Městské 

památkové rezervace Jičín (dále jen MPR) a zástavbu přiléhající k hranici MPR. 

Řešené území je ze severu vymezeno hrází rybníka Kníže, zahrnuje sídliště panelových domů za 

ul. Kollárovou a Jarošovskou, severní hranici dále tvoří ulice Smetanova a Bolzanova. Východní 

stranu řešeného území vymezuje hranice procházející zahradami zástavby lemující ul. Havlíčkovu a 

Šafaříkovu, v jejíž jižní části se lomí přes stávající autobusové nádraží k řece Cidlině. Jižní část 

řešeného území vymezuje zástavba lemující pravý břeh řeky Cidliny – areál SPŠ a bytové domy podél 

Nábřeží Irmy Geisslové. Západní hranici vymezuje pravý břeh vodního toku Cidliny. 

Rozloha řešeného území je 43 ha. 

2. PODROBNÉ PODMÍNKY PRO VYMEZENÍ POZEMKŮ A JEJICH VYUŽITÍ, URBANISTICKÁ 
KONCEPCE 

V grafické části, výkres č. I.1 – Hlavní výkres. 

CELKOVÁ URBANISTICKÁ KONCEPCE 

• Regulační plán (RP) definuje podmínky základní urbanistické koncepce řešeného území.  

o RP respektuje základní kostru stabilizovaného území historického jádra s monumentálním 

náměstím lemovaným měšťanskými domy s podloubím, koncepci akcentovanou Valdickou 

bránou, areálem zámku a kostelem sv. Jakuba v jihovýchodní části náměstí, dále kostelem 

sv. Ignáce s komplexem Jezuitské koleje západně od náměstí. 

o Zachovává a stabilizuje historickou půdorysnou a prostorovou strukturu sídla a jí odpovídající 

parcelaci, půdorysnou a hmotovou skladbu zástavby, historickou zástavbu a ostatní 

architektonicky kvalitní objekty. 

o Respektuje blokovou strukturu – bloky pravidelného ortogonálního půdorysu s fragmenty 

městského opevnění obepínající historické jádro situované na pravidelném rastru komunikací, 

zachycené obvodovou komunikací, která s výjimkou východní části obepíná historické jádro a 

částečně tak kopíruje opevnění. 

o Respektuje principy řešení rozvoje – umožňuje omezený rozvoj území vlastního historického 

jádra při zachování památkových hodnot a zajištění živosti památek a centra města, pozemky 

pro rozvoj situuje do zázemí historického jádra, kde v území s potenciálem rozvoje – na 

severním, západním a jižním okraji řešeného území, v prostoru mezi historickým jádrem a 

řekou Cidlinou – rozvíjí a doplňuje blokovou strukturu. V nástupním prostoru autobusového 

nádraží RP definuje základní principy řešení navazující rozvojové lokality na autobusové 

nádraží – výstavbu autobusového terminálu v nově založené urbanistické ose, úpravu polohy 

ulice 17. listopadu, novou okružní křižovatku, doplnění urbanistické struktury navazující 

zástavby, terasu podél stávajících objektů občanského vybavení s pěším propojením.  



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

4 

 

• Regulační plán vymezuje podmínky pro umístění a prostorové uspořádání staveb stanovením 

regulativů určujících příslušnou ochranu pozemků, viz kap. 3, které člení na stabilizované 

pozemky, pozemky k zastavění, pozemky k přestavbě (pozemky určené ke změně stávajícího 

využití) a pozemky územní rezervy.  

Tyto pozemky jsou regulačním plánem členěny na pozemky staveb veřejné infrastruktury (např. 

ulice, náměstí, podloubí a městské parky, pěší propojení, stezky pro pěší a cyklisty), dále na 

poloveřejné a soukromé pozemky dvorů historické zástavby a vnitrobloků, pozemky městského 

opevnění a pozemky staveb, které nejsou zahrnuty do veřejné infrastruktury. 

• Regulační plán stanovuje podmínky pro ochranu hodnot, viz kap. 4.  

• Regulační plán stanovuje podmínky ochrany charakteru území, viz kap. 5.  

 

 

• Funkční využití pozemků je v souladu s platným územním plánem. Regulační plán navrhuje 

podrobnější členění ploch na pozemky a zpřesňuje podmínky jejich využití (regulativy). 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

5 

 

• Regulační plán vymezuje pozemky: 

pozemky staveb veřejné infrastruktury 

veřejné občanské vybavení 

• Ov – veřejné občanské vybavení – vzdělání a výchova, sociální a zdravotní služby, kultura, 

veřejná správa a výzkum 

• Os – veřejné občanské vybavení – tělovýchova a sport 

veřejná prostranství 

• Uk – veřejné prostranství s místní komunikací 

• Uz – veřejné prostranství se zklidněnou komunikací 

• Up – veřejné prostranství s pěší komunikací 

• Uh – veřejné prostranství s dětským hřištěm 

• Uc – veřejné prostranství – stezka pro pěší a cyklisty 

veřejná prostranství – zeleň 

• Zv – parky, veřejná zeleň 

• Zx – zeleň specifická 

dopravní infrastruktura, vodní plochy 

• Ds – dopravní infrastruktura – sběrné komunikace 

• Dg – dopravní infrastruktura – hromadné garáže 

• Nv – pozemky vodní a vodohospodářské 

pozemky staveb, které nejsou zahrnuty do veřejné infrastruktury 

• Sc – pozemky smíšené centrální  

• Bh – pozemky bydlení – bytové domy 

• Br – pozemky bydlení – rodinné domy 

• Ok – občanské vybavení komerční – obchodní prodej, ubytování, stravování, služby apod. 

• Sv – pozemky smíšené výrobní 

• Zz – zeleň zahrad vnitrobloků 

3. PODMÍNKY PRO UMÍSTĚNÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ STAVEB 

V grafické části, výkres č. I.1 – Hlavní výkres. 

Všeobecné podmínky: 

Platí regulace stanovená v platném ÚP Jičín. RP navrhuje podrobnější regulaci v řešeném území. 

Za nepřípustné využití se považuje jakékoliv jiné využití, než je stanoveno v hlavním, přípustném nebo 

podmíněně přípustném využití v platném ÚP a v tomto regulačním plánu v kap. 3. 

Vymezené polohy tras pro pěší a cyklisty se mohou měnit. 

3.1. PODROBNÉ PODMÍNKY PRO UMÍSTĚNÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ STAVEB 
VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 

3.1.1. Veřejná prostranství 

Uk – veřejné prostranství s místní komunikací 

• Respektovat stabilizované pozemky veřejných prostranství s místní komunikací – ulice 

Na Tobolce, Na Hrádku, B. Němcové včetně průjezdu Komenského náměstím, ulice Bolzanova. 

• V grafické části jsou překryvnou značkou vyznačeny směry automobilového provozu. 

• Ve stávajících uličních prostorech – veřejných prostranstvích (Uk) jsou navrženy tyto úpravy: 

o ulice Na Hrádku – je navrženo rozšíření komunikace na obousměrnou ve vazbě na lokalitu 

25-Bh, křížení s pěším propojením od Jezuitské koleje k Cidlině 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

6 

 

o ulice Na Tobolce – rekonstrukce komunikace spojená s rekonstrukcí a rozšířením mostu přes 

Cidlinu 

o ulice B. Němcové – je navrženo posunutí stavební čáry do historické stopy 

• Pro rozšíření uličního prostoru (Uk) jsou navrženy tyto pozemky: 

o rozšíření komunikace na obousměrnou v ulici Na Hrádku (73-Uk) 

Podmínky využití pozemků veřejných prostranství s místní komunikací – Uk: 

Hlavní využití:  

➢ slouží pro průchod obslužných místních komunikací 

Přípustné využití: 

➢ obslužné komunikace 

➢ odstavná a parkovací stání 

➢ trasy pro pěší a cyklisty, přechody pro chodce a cyklisty 

➢ opatření pro regulaci rychlosti pro zajištění bezpečnosti chodců, včetně zlepšení podmínek při 

křížení s pěší komunikací  

➢ pozemky související dopravní infrastruktury, např. zastávky veřejné dopravy, rozšíření pozemků 

místních komunikací II. a. III. třídy 

➢ lávky a mosty 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

Uz – veřejné prostranství se zklidněnou komunikací 

• Respektovat stabilizované pozemky veřejných prostranství se zklidněnou komunikací – uliční 

prostory v území zásadního významu pro charakter města (dále jen území MPR) – ulice 

Nerudova, Fortna, Palackého, Nová, Židovská – východní část, Balbínova, Smiřických, 

Lindnerova, Školní, Šafaříkova, Havlíčkova, Náměstí Svobody, Ruská – sever. V území 

dotvářející charakter města (dále jen území vně MPR) - ulice Tylova, Čelišova, Železnická, 

Smetanova, Jarošovská, Butovská, Pod Koželuhy, Nábřeží Kpt. Jaroše, Nábřeží Irmy Geisslové, 

ulice Jiráskova – jihovýchod. 

• V grafické části jsou překryvnou značkou vyznačeny směry automobilového provozu. 

• Ve stávajících uličních prostorech – veřejných prostranstvích (Uz) jsou navrženy tyto úpravy: 

o nový vjezd a výjezd z MěÚ do ulice Nové a Havlíčkovy 

o ulice Šafaříkova – doplnění liniové zeleně, přestavba nepřiměřeně rozlehlé stykové křižovatky 

s ulicí 17. listopadu - úprava jižní části ulice - nové  zaústění do navržené okružní křižovatky, 

řešení obsluhy parkoviště za Soudem (nachází se vně řešeného území), vjezdy do vnitrobloků  

o ulice Smetanova – zásobování školní jídelny 

o ulice Fortna – průchod cyklotrasy 

o ulice Školní – vjezd do víceúčelového areálu Tamlovky a s tím související zrušení několika 

stávajících šikmých stání  

o ulice Lindnerova – je navržen vjezd do areálu veřejného OV, je umožněn nový vjezd na rampu 

o Náměstí Svobody – je vymezen prostor pro řešení parkovacích stání 

o ulice Butovská – propojení ulice Butovské a Nábřeží Irmy Geisslové – zprůjezdnění mostu 

přes Cidlinu, křížení s cyklostezkou 

o ulice Tylova – vjezdy do vnitrobloků zdůrazněné stromy, spojené se zrušením několika 

stávajících stání 

o ulice Balbínova, Náměstí Svobody – obsluha areálu Jezuitské koleje 

o ulice Pod Koželuhy – křížení s cyklostezkou 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

7 

 

• Pro rozšíření uličního prostoru (Uz) jsou navrženy tyto pozemky: 

o zklidněná komunikace pro obsluhu zimního stadionu, areálu lázní a navrženého 

parkovacího domu, zaústěna do ulice Na Tobolce (77-Uz) 

o rozšíření chodníku u areálu ZŠ v ulici Železnické (87-Uz) 

o lokalita Na Bahně – zklidněná komunikace pro obsluhu rozvojových pozemků občanského 

vybavení, bydlení a výroby s vjezdem z ulice Ruské, liniová zeleň, šířka uličního prostoru 

umožňuje řešení odstavných stání (95a-Uz) 

o lokalita Na Bahně – zklidněná komunikace pro obsluhu rozvojových pozemků občanského 

vybavení, bydlení s vjezdem z ulice Ruské, liniová zeleň, šířka uličního prostoru umožňuje 

řešení odstavných stání, návrh části chodníku podél Cidliny (95b-Uz) – je navrženo nábřeží 

analogické s Nábřežím Kpt. Jaroše, zklidněná komunikace pro obsluhu rozvojových pozemků 

občanského vybavení (95c-Uz) 

o Nábřeží Kpt. Jaroše – ve východní části je navrženo propojení nábřeží do ulice Butovské 

(93-Uz), dále společný vjezd pro obsluhu MěÚ a vnitrobloku bytových domů a vjezd do 

navrženého parkoviště  

o ulice Pod Koželuhy – rozšíření komunikace pro parkovací pás, posunutí chodníku (90-Uz) 

o blok 28 z ulice Bolzanovy – návrh veřejného prostranství ve vnitrobloku pro obsluhu 

stávajících pozemků občanského vybavení Ov, návrhu bydlení Br a navrženého parkovacího 

domu, pro vybudování parkovacích stání, úprava vjezdu do vnitrobloku občanského vybavení, 

vjezdy do navrženého parkovacího domu, průchod pěšího propojení (86-Uz) 

o blok 34 – návrh veřejného prostranství ve vnitrobloku pro obsluhu areálu občanského 

vybavení (budoucího městského úřadu) a pro obsluhu navrženého parkovacího domu (92-Uz) 

o rozšíření veřejného prostranství v souvislosti s napřímením stavební čáry v ulici Nové 

(119-Uz, 120-Uz), v ulici Šafaříkově (122-Uz) 

o ulice Butovská – rozšíření komunikace o parkovací pás s liniovou zelení, chodník a vjezd 

do vnitrobloku (123-Uz) 

• Pro výhledové rozšíření uličního prostoru (Uz) jsou navrženy pozemky územní rezervy: 

o rozšíření veřejného prostranství v prodloužení Nábřeží Irmy Geisslové 

Podmínky využití pozemků veřejných prostranství se zklidněnou komunikací – Uz: 

Hlavní využití: 

➢ slouží pro průchod obslužných komunikací s prvky na zklidnění dopravy 

Přípustné využití: 

➢ obslužné komunikace, pěší zóny 

➢ odstavná a parkovací stání 

➢ pěší prostranství, odpočinková zákoutí 

➢ trasy pro pěší a cyklisty, přechody pro chodce a cyklisty 

➢ bezbariérové řešení uličního prostoru (zapuštěný obrubník) 

➢ opatření pro regulaci rychlosti pro zajištění bezpečnosti chodců, včetně zlepšení podmínek při 

křížení s pěší komunikací, prvky na zklidnění dopravy 

➢ změna směru jízdy v jednosměrné komunikaci 

➢ městský mobiliář (např. lavičky a jiné formy posezení, stojany na kola, odpadkové koše, 

plakátovací sloupy, informační tabule, mapy města a okolí, stožáry na vlajkovou výzdobu, 

hodiny…), 

➢ drobná architektura, umělecká díla, květinová výzdoba, vodní prvky, veřejné osvětlení, slavnostní 

nasvícení, herní prvky, pódia a hlediště pro sezónní kulturní akce, restaurační zahrádky 

➢ tržiště, altány, pergoly, veřejná WC 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

8 

 

➢ v území MPR – sezónní zeleň, rekultivace, příp. náhrada stávající významné zeleně 

➢ v území vně MPR – uplatnění zeleně různých vhodných druhů a forem, sezónní zeleň, přírodní 

amfiteátr, půjčovny sportovního vybavení, občerstvení s venkovním posezením 

➢ vjezdy a vstupy – polohu lze v rámci navrženého pozemku dle konkrétní situace upřesnit 

➢ schodiště, rampy, pobytové schody, opěrné zdi, oplocení, vstupní brány 

➢ sběrná místa pro kontejnery 

➢ lávky a mosty 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

Podmíněně přípustné využití: 

➢ pozemky dopravní infrastruktury v případě, že navazují na stávající a navržené pozemky Ds, Dg, 

např. rozšíření komunikací, parkovacích domů, zálivy veřejné hromadné dopravy… 

Up – veřejné prostranství s pěší komunikací 

• Respektovat stabilizované pozemky veřejných prostranství s převažujícím provozem pěších – 

Valdštejnovo náměstí s navazujícími uličkami, prostorem v okolí kostela sv. Jakuba a zámku 

včetně jeho nádvoří, prostory pro pěší v zámecké zahradě, pěší zóna Pod Koštofránkem, pěší 

zóna Na Příkopech (východní část), Komenského náměstí, pěší prostranství podél ulice 

17. listopadu, Jiráskovy, B. Němcové, Žižkovo náměstí, pěší zóna Husova, jižní část ulice Tylovy a 

západní část ulice Nové. 

• Respektovat další pozemky zařazené do veřejných prostranství s převažujícím provozem 

pěších – uliční prostory v území MPR – ulice Sladkovského včetně veřejného prostranství 

v kontaktu s ulicí Nerudovou, ulice Na Příkopech (západní část), Židovská (západní část), 

Čelakovského. 

• V grafické části jsou překryvnou značkou vyznačeny směry automobilového provozu. 

• Ve stávajících veřejných prostranstvích (Up) jsou navrženy tyto úpravy: 

o Komenského náměstí – doplnění chybějícího stromu kolem sochy p. Marie, umožnění 

řešení předprostoru veřejného občanského vybavení 

o Valdštejnovo náměstí – umístění Neptunovy kašny  

o ulice Ruská – jižní část – doplnění o liniovou zeleň 

o ulice Kollárova – obsluha vnitrobloku Kollárova – vjezd do vnitrobloku bytové zástavby, 

vjezdy do provozoven u vodárenské věže 

• Pro rozšíření veřejných prostranství s převažujícím pěším provozem (Up) jsou navrženy tyto 

pozemky: 

o pěší propojení mezi Valdštejnovým náměstím a ulicí Sladkovského (62-Up) 

o pěší prostranství jihovýchodně od ulice B. Němcové v úseku mezi ulicí Fortna a ulicí 

Nerudovou doplněné pěší zónou v prodloužení ulice Na Příkopech (63-Up) – síť uliček 

v prostoru mezi ulicí B. Němcové a městským opevněním navržená v nové urbanistické 

struktuře pro obsluhu navržených pozemků a pěší propojení 

o uvolnění prostoru u Synagogy – mezi Synagogou a městským opevněním je navrženo 

veřejné prostranství (66-Up), pod Synagogou v prostoru stávajících řadových garáží je 

navrženo komorní náměstí (65-Up) – pobytové náměstí s možností využití západní a příp. i 

severní fronty parteru pro občanskou vybavenost oživující náměstí, náměstí lze vymezit např. 

pobytovými schody, které vyrovnají výškový rozdíl vůči stávajícímu okolnímu terénu 

o posunutí a rozšíření chodníku před základní školou v ulici 17. listopadu s možností řešení 

zálivu a zastávky VHD (68-Up) 

o chodník v ulici 17. listopadu, vjezdy pro obsluhu vícefunkčního souboru Tamlovka a 

vnitrobloku, liniová zeleň (69-Up) 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

9 

 

o chodník podél ulice Na Hrádku s liniovou zelení, chodník a trasování cyklistů v ulici 

Na Tobolce s možností parkovacích zálivů, rozšíření chodníku na mostě přes Cidlinu – 

rekonstrukce mostu, křížení se stávající cyklostezkou (74-Up) 

o vjezd do rozvojové lokality Hrnčířská brána, pěší propojení v lokalitě Hrnčířská brána a z 

ulice Na Hrádku (75-Up) 

o pěší propojení podél levého břehu Cidliny – mezi zimním stadionem a ulicí Na Tobolce, 

rozšíření chodníku na severní straně ulice Na Tobolce spojené s rozšířením mostu přes 

Cidlinu, křížení se stávající cyklostezkou (101-Up) 

o pěší propojení podél levého břehu Cidliny mezi ulicí Na Tobolce a navrženou zástavbou 

v lokalitě Na Bahně, návrh lávky přes Cidlinu (76-Up) 

o pěší propojení mezi zimním stadionem a ulicí Kollárovou, obsluha stadionu (79-Up) 

o veřejné prostranství na levém břehu Cidliny pro obsluhu zimního stadionu, pozemek pro 

možné parkovací stání (131-Up) 

o rozšíření chodníku v ulici Kollárově (81-Up) před navrženým pozemkem občanského 

vybavení 

o pěší propojení areálem škol mezi ulicí Jiráskovou a ulicí Smetanovou pro zpřístupnění 

sportoviště a navrženého dětského hřiště (83-Up) 

o pěší propojení od navrženého parkovacího domu do ulice Jiráskovy (85-Up) 

o chodník podél ulice 17. listopadu v úseku mezi ulicí Butovskou a ulicí Ruskou (94-Up) 

o chodník podél západního průčelí Jezuitské koleje v ulici Na Hrádku v úseku mezi ulicí 

Fortna a návrhem nového pěšího propojení (133-Up) 

o posunutí a rozšíření chodníku v ulici Jiráskově (112-Up) 

o rozšíření veřejného prostranství – chodníku – v souvislosti s posunutím stavební čáry 

v ulici Kollárově (116-Up) 

o rozšíření veřejného prostranství – chodníku – v souvislosti s posunutím stavební čáry na 

nároží ulice Havlíčkovy a ulice Bolzanovy (118-Up) 

o rozšíření chodníku v ulici Kollárově u lokality bytových domů (153-Up) 

o vytvoření vstupního prostoru do historického jádra z prostoru stávajícího autobusového 

nádraží – vybudování veřejného prostranství – ve formě terasy navržené podél stávajících 

budov občanského vybavení v úrovni 1. NP, která propojí stávající a navržené stavby 

občanského vybavení v prostoru stávajícího AN (88-Up), vytvoření vstupního prostoru do 

historického jádra z navrženého autobusového terminálu - vybudování oboustranných 

chodníků podél upravené trasy ulice 17. listopadu a navržené okružní křižovatky (89-Up, 121-

Up, 134-Up)  

o rozšíření chodníku na nároží ulic B. Němcové a Na Tobolce (132-Up) 

o lávka pro pěší přes Cidlinu v prodloužení ulice Butovské (156-Up) v návaznosti na záměr 

zprůjezdnění stávajícího mostu přes Cidlinu (propojení ulice Butovské a Nábřeží Irmy 

Geisslové) 

o pěší propojení podél městského opevnění v souběhu s ulicí Tylovou (139-Up) 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

10 

 

• RP navrhuje příčná propojení v historickém jádru a v širších souvislostech propojení mezi 

historickým jádrem a navazujícím územím (v grafické části vymezeny překryvnou linií): 

o pěší propojení v souběhu s ulicí B. Němcové – v nové urbanistické struktuře mezi ulicí 

Na Příkopech a ulicí Fortna 

o pěší propojení z Náměstí Svobody přes Jezuitskou kolej, ulici Na Hrádku k Cidlině dále 

přes navrženou lávku k ulici U Javůrkovy Louky 

o pěší propojení z ulice Šafaříkovy do vnitrobloku  

o pěší propojení mezi ulicí Bolzanovou a Jiráskovou, přístup k navrženému parkovacímu 

domu 

o pěší propojení mezi ulicí Smetanovou a Jiráskovou, přístup ke sportovišti a dětskému 

hřišti 

o pěší propojení z ulice 17. listopadu k navrženému sportovišti v areálu Obchodní akademie 

Podmínky využití pozemků veřejných prostranství s pěší komunikací – Up: 

Hlavní využití: 

➢ veřejné prostranství, umožňující bezpečný provoz pěších, možnost odpočinku a relaxace, místa 

pro navazování sociálních kontaktů 

Přípustné využití: 

➢ chodníky, náměstí, odpočinková zákoutí, pěší zóny, dětská hřiště 

➢ obslužné komunikace, stezky a trasy pro pěší a cyklisty, přechody pro chodce a cyklisty 

➢ odstavná a parkovací stání  

➢ bezbariérové řešení uličního prostoru (zapuštěný obrubník)  

➢ opatření pro regulaci rychlosti pro zajištění bezpečnosti chodců, včetně zlepšení podmínek při 

křížení s komunikací, prvky na zklidnění dopravy 

➢ změna směru jízdy jednosměrné komunikace 

➢ kultivace veřejných prostranství jejich doplněním o městský mobiliář (např. lavičky a jiné formy 

posezení, stojany na kola, odpadkové koše, plakátovací sloupy, informační tabule, mapy města a 

okolí, stožáry na vlajkovou výzdobu, hodiny…),  

➢ drobná architektura, umělecká díla, květinová výzdoba, vodní prvky, veřejné osvětlení, slavnostní 

nasvícení  

➢ herní prvky, pódia a hlediště pro sezónní kulturní akce, restaurační zahrádky, tržiště, altány, 

pergoly, veřejná WC 

➢ v území MPR – sezónní zeleň, rekultivace, příp. náhrada stávající významné zeleně 

➢ v území vně MPR – uplatnění zeleně různých vhodných druhů a forem, sezónní zeleň, přírodní 

amfiteátr, půjčovny sportovního vybavení, občerstvení s venkovním posezením 

➢ vjezdy do vnitrobloků – polohu vjezdu lze v rámci navrženého pozemku dle konkrétní situace 

upřesnit 

➢ schodiště, rampy, pobytové schody, terasy, opěrné zdi, oplocení, vstupní brány 

➢ sběrná místa pro kontejnery  

➢ lávky a mosty 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

11 

 

Podmíněně přípustné využití: 

➢ pozemky dopravní infrastruktury v případě, že navazují na stávající a navržené pozemky Ds, Dg, 

např. rozšíření komunikací, parkovacích domů, zálivy veřejné hromadné dopravy… 

Uc – veřejné prostranství – stezka pro pěší a cyklisty 

• Respektovat stabilizované pozemky – stezka pro pěší a cyklisty na levém břehu rybníka 

Kníže, podél pravého břehu Cidliny. 

• Ve stávajících uličních prostorech – veřejných prostranstvích jsou respektovány a navrženy 

cyklistické trasy (v grafické části vymezeny překryvnou linií): 

o stávající cyklotrasa ze severovýchodní části města procházející ulicí Havlíčkovou, 

Žižkovým náměstím na Valdštejnovo náměstí 

o cyklotrasa navržená z jihovýchodní části města na Valdštejnovo náměstí – ulicí 

17. listopadu přes navržený autobusový terminál, Šafaříkovou, ulicí Pod Koštofránkem a 

Žižkovým náměstím 

o cyklotrasa navržená z jižní části města, mezi navrhovanou cyklostezku podél Cidliny na 

Valdštejnovo náměstí – ulicemi Pod Koželuhy a Smiřických  

o cyklotrasa navržená ze západní části města mezi stávající cyklostezkou podél Cidliny na 

Valdštejnovo náměstí – ulicí Na Tobolce a ulicí Fortna  

o cyklotrasa navržená ze severní části města na Valdštejnovo náměstí – ulicí Bolzanovou, 

Železnickou, Tylovou, Židovskou a Čelakovského 

• Pro rozšíření veřejných prostranství pro pěší a cyklisty (Uc) jsou navrženy tyto pozemky: 

o stezka pro pěší a cyklisty podél Cidliny a lávka přes Cidlinu v úseku mezi ulicí Ruskou a 

stávající cyklostezkou (124-Uc) 

o stezka pro pěší a cyklisty podél levého břehu Cidliny v úseku mezi ulicí Ruskou a ulicí Pod 

Koželuhy (125a-Uc, 125b-Uc) 

o stezka pro pěší a cyklisty podél levého břehu Cidliny v části úseku mezi ulicí Pod 

Koželuhy a ulicí 17. listopadu (126-Uc) 

o stezka pro pěší a cyklisty podél hráze rybníka Kníže v ulici Kollárově (127-Uc) 

o stezka pro pěší a cyklisty od Cidliny do západní části města (136-Uc) 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

12 

 

Podmínky využití pozemků veřejných prostranství se stezkou pro pěší a cyklisty – Uc: 

Hlavní využití: 

➢ veřejné prostranství, umožňující bezpečný provoz pěších a cyklistů 

Přípustné využití: 

➢ stezky a trasy pro pěší a cyklisty, přechody pro chodce a cyklisty  

➢ bezbariérové řešení uličního prostoru (zapuštěný obrubník)  

➢ opatření pro zajištění bezpečnosti chodců a cyklistů, včetně zlepšení podmínek při křížení 

s komunikací 

➢ městský mobiliář 

➢ schodiště, rampy, pobytové schody, terasy, opěrné zdi, oplocení, vstupní brány 

➢ lávky a mosty 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

Uh – veřejné prostranství s dětským hřištěm 

• Respektovat stabilizovaná dětská hřiště vybudovaná v ulici Pod Koštofránkem a v zámecké 

zahradě. 

• Pro rozšíření pozemků veřejných prostranství s dětským hřištěm (Uh) je navrženo: 

o dětské hřiště ve vazbě na areál zimního stadionu (80-Uh) 

o dětské hřiště ve vnitrobloku občanského vybavení mezi ulicí Jiráskovou a Smetanovou 

v návaznosti na veřejnosti přístupný sportovní areál (84-Uh) 

Podmínky využití pozemků veřejných prostranství s dětským hřištěm – Uh: 

Hlavní využití: 

➢ prostranství umožňující bezpečný provoz dětského hřiště 

Přípustné využití: 

➢ dětská hřiště, pěší prostranství, odpočinková zákoutí 

➢ cesty a trasy pro pěší 

➢ městský mobiliář (např. lavičky a jiné formy posezení, stojany na kola, odpadkové koše, 

informační tabule…), drobná architektura, umělecká díla, květinová výzdoba, vodní prvky, veřejné 

osvětlení, herní prvky… 

➢ schodiště, rampy, pobytové schody, terasy, opěrné zdi, oplocení, vstupní brány 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

13 

 

 

3.1.2. Veřejná prostranství – zeleň 

Zv – parky, veřejná zeleň 

• Respektovat stabilizované pozemky parků a veřejné zeleně – zámeckou zahradu, veřejnou 

zeleň lemující pravý břeh Cidliny, parčík v ulici Tylově, pás zeleně lemující severní stranu ulice 

17. listopadu, zeleň lemující městské kino v ulici 17. listopadu a Pod Koželuhy. 

• Pro rozšíření parků a veřejné zeleně (Zv) jsou navrženy tyto pozemky: 

o pozemky veřejné zeleně podél levého břehu Cidliny v úseku mezi zimním stadionem a 

jižním okrajem řešeného území, (96-Zv, 97-Zv, 98a-Zv, 98b-Zv, 103-Zv, 104-Zv, 105-Zv, 

106-Zv, 107-Zv, 108-Zv, 109a-Zv, 109b-Zv, 114-Zv, 117-Zv, 129-Zv, v lokalitě Hrnčířská brána 

a Na Hrádku jsou pozemky zeleně rozšířeny pro parkové úpravy a případné zakomponování 

vodních prvků přírodního charakteru 

o založení izolační zeleně u zimního stadionu pod hrází rybníka Kníže (102-Zv) 

Podmínky využití pozemků veřejných prostranství – parky, veřejná zeleň – Zv: 

Hlavní využití:  

➢ pozemky veřejně přístupné zeleně 

Přípustné využití: 

➢ parky, okrasné zahrady, izolační zeleň, doprovodná zeleň vodních toků, pěších cest a komunikací, 

liniová a solitérní zeleň, sezónní zeleň  

➢ chodníky, trasy a stezky pro pěší a cyklisty, pěší prostranství, odpočinková zákoutí, dětská hřiště  

➢ úpravy vodních toků (např. meandrování, modelace břehu), vodní plochy  

➢ městský mobiliář (např. lavičky a jiné formy posezení, stojany na kola, odpadkové koše, 

plakátovací sloupy, informační tabule, mapy města a okolí, stožáry na vlajkovou výzdobu, 

hodiny…)  

➢ drobná architektura, umělecká díla, květinová výzdoba, vodní prvky, veřejné osvětlení, slavnostní 

nasvícení, herní prvky  

➢ pódia a hlediště pro sezónní kulturní akce, restaurační zahrádky  

➢ tržiště, altány, pergoly, přírodní amfiteátr, cukrárny, občerstvení, půjčovny sportovního vybavení, 

např. kol, veřejná WC 

➢ vegetační úpravy zeleně, lokální biokoridor 

➢ schodiště, rampy, pobytové schody, terasy, opěrné zdi, oplocení, vstupní brány 

➢ lávky a mosty 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

Podmíněně přípustné využití: 

➢ odstavné a parkovací plochy, manipulační plochy, sběrná místa pro kontejnery, obslužné 

komunikace v případě, že nedojde k potlačení hlavního využití a nesnižují kvalitu prostředí ve 

vymezené ploše a jsou slučitelné s odpočinkovými aktivitami 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

14 

 

Zx – zeleň specifická  

• Respektovat stabilizované pozemky – (atrium Lepařova gymnázia a ZŠ Železnická), zeleň 

v areálu mateřské školky v ulici Butovské (významné vzrostlé exempláře dřevin), zahrada 

Děkanství (historicky významná plocha zeleně v návaznosti na areál zámecké zahrady). 

• Pro rozšíření zeleně (Zx) jsou navrženy tyto pozemky: 

o pozemky specifické zeleně v areálu ZŠ Železnické – pro odclonění služebních bytů od 

areálu školy (138-Zx) 

Podmínky využití pozemků veřejných prostranství – zeleň specifická – Zx: 

Hlavní využití: 

➢ významná zeleň areálů veřejného občanského vybavení 

Přípustné využití: 

➢ pozemky specifické zeleně s úpravou odpovídající významu a charakteru území 

➢ chodníky, pěší prostranství a jejich propojení 

➢ vodní plochy  

➢ odpočinková zákoutí 

➢ městský mobiliář (např. lavičky a jiné formy posezení, stojany na kola, odpadkové koše) 

➢ drobná architektura, umělecká díla, květinová výzdoba, vodní prvky, bazény, veřejné osvětlení, 

slavnostní nasvícení, herní prvky  

➢ školní zahrady, ekologické koutky, skleníky, přístřešky, pergoly 

➢ vegetační úpravy zeleně 

➢ schodiště, rampy, pobytové schody, opěrné zdi, oplocení, vstupní brány 

➢ lávky a mosty 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

Podmíněně přípustné využití: 

➢ odstavné a parkovací plochy, manipulační plochy, sběrná místa pro kontejnery, obslužné 

komunikace v případě, že nedojde k potlačení hlavního využití a nesnižují kvalitu prostředí ve 

vymezené ploše a jsou slučitelné s odpočinkovými aktivitami 

3.1.3. Veřejné občanské vybavení 

Ov – veřejné občanské vybavení 

• Respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – MŠ 17. listopadu, 

ZŠ 17. listopadu, areál ZŠ Železnická a Lepařova gymnázia, areál Masarykovy obchodní 

akademie, areál Vyšší odborné školy a Střední průmyslové školy, areál zámku a Děkanství, areál 

Jezuitské koleje a Policie, K-klub – středisko pro volný čas, areál městského úřadu, Synagoga, 

Městský bytový podnik, areál bývalého Okresního úřadu, občanské vybavení u autobusového 

nádraží (Katastrální úřad, Okresní soud), muzeum u vodárenské věže, areál pošty, městské kino, 

areál zdravotnického zařízení v ulici Bolzanově… 

• Ve stávajících areálech občanského vybavení (Ov) je navrženo: 

o přestavba areálu Jezuitské koleje a dnešní Policie na občanské vybavení nadmístního 

významu, pěší propojení  

http://mesta.obce.cz/jicin/vismo/o_utvar.asp?d=16&u=5954&id_org=5954&id_u=15484&p1=0&p2=&p3=


Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

15 

 

• Pro rozšíření pozemků veřejného občanského vybavení (Ov) je navrženo: 

o přestavba občanského vybavení v prostoru Soudu (49-Ov) – možnost vytvoření 

propojující podnože mezi stávajícími solitérními budovami občanského vybavení podél 

navržené terasy (budovy Soudu a budov ČS, ČSAD – vně řešeného území) 

o přestavba a dostavba areálu Jezuitské koleje podél ulice Balbínovy (137a-Ov, 137b-Ov, 

137c-Ov) 

o dostavba areálu bývalého Okresního úřadu (45-Ov, 46-Ov) 

o dostavba stávajícího městského úřadu (16-Ov) – uzavření bloku od ulice Šafaříkovy 

o přestavba a dostavba areálu bývalého Arisu pro potřeby Městského úřadu Jičín (53-Ov) 

o dostavba areálu ZŠ 17. listopadu (19-Ov) 

o areál SPŠ Komenského náměstí – návrh přestavby a dostavby dvorní části za účelem 

zvýšení kapacity budov (34-Ov) 

o stavba občanského vybavení se zaměřením na kulturu v nové urbanistické struktuře podél 

ulice B. Němcové (5-Ov) 

Podmínky využití pozemků veřejného občanského vybavení – Ov: 

Hlavní využití: 

➢ veřejné občanské vybavení 

Přípustné využití: 

➢ stavby a zařízení pro vzdělávání a výchovu, sociální a zdravotní služby, kulturu, veřejnou 

správu, vědu a výzkum, ochranu obyvatelstva  

➢ obslužné komunikace, parkovací stání, chodníky, pěší prostranství, pěší propojení 

➢ průchody a průjezdy do vnitrobloků a dvorních traktů – polohu průchodu lze v rámci navrženého 

pozemku dle konkrétní situace upřesnit  

➢ oplocení areálů 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

➢ sběrná místa pro kontejnery 

Podmíněně přípustné využití: 

➢ bydlení – např. byty, byt majitele, správce, služební byty, sociální bydlení, ubytování studentů, 

ubytovny, za podmínky, že funkce občanského vybavení zůstane převažující funkcí v dané 

lokalitě 

➢ tělocvičny, hřiště, stavby zázemí hřišť (např. šatny, hygienická zařízení, klubovny, sezónní 

zastřešení hřišť) za podmínky, že se pozemek nachází v území vně MPR 

➢ komerční občanské vybavení jako funkce doplňková za podmínky zachování hlavního využití 

➢ stavby související s provozem zařízení veřejného občanského vybavení, např. dílny, za 

podmínky dodržení hygienických limitů 

➢ rušení průchodů a průjezdů za podmínky, že je přístup do dvorních částí řešen průchodem 

novým, či jiným způsobem 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

16 

 

 

Os – veřejné občanské vybavení – tělovýchova a sport 

• Respektovat stabilizované pozemky – sportovní areál – ve vnitrobloku Lepařova gymnázia a 

areálu SPŠ.  

• Ve stávajících areálech občanského vybavení – pro tělovýchovu a sport (Os) je navrženo: 

o přestavba areálu zimního stadionu na krytou halu (39-Os) 

• Pro rozšíření pozemků veřejného občanského vybavení (Os) je navrženo: 

o využití sportovišť v areálech škol pro veřejnost – víceúčelové hřiště ve vnitrobloku areálu 

Obchodní Akademie, ul. 17. listopadu (91-Os) 

Podmínky využití pozemků veřejného občanského vybavení – Os: 

Hlavní využití: 

Pozemky využívané pro činnosti, děje a zařízení sloužící k uspokojování sportovních a rekreačních 

potřeb občanů, a to na veřejně přístupných plochách. 

Přípustné využití: 

➢ víceúčelová sportoviště, sezónní zastřešení hřišť, přístřešky, pergoly, sklady sportovního náčiní 

a potřeb, dětská hřiště 

➢ vodní prvky, zeleň 

➢ parkovací stání, chodníky, pěší prostranství, propojení pro pěší a cyklisty 

➢ terénní úpravy, opěrné zdi 

➢ oplocení areálů, oplocení hřišť 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

Podmíněně přípustné využití: 

➢ stavby a zařízení občanského vybavení, které mají víceúčelové využití nebo tvoří doplňkovou 

funkci (např. ubytování, stravování, služby, obchodní prodej, veřejné občanské vybavení) za 

podmínky, že hlavní funkci tvoří sportovní využití 

➢ bydlení za podmínky, že se jedná o byt správce nebo majitele zařízení 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

17 

 

3.1.4. Dopravní infrastruktura, pozemky vodní a vodohospodářské 

V grafické části I.1 Hlavní výkres, I.2 Výkres dopravní infrastruktury. 

Jsou vymezeny pozemky dopravní infrastruktury, které jsou dle charakteru a využití dále členěny: 

Ds – dopravní infrastruktura – sběrné komunikace  

• Respektovat stabilizované pozemky – komunikace procházející podél jižního okraje historického 

jádra ulicí 17. listopadu a ulicí Ruskou, komunikace vymezující severní okraj historického jádra 

v ulici Havlíčkově, Zahradní, Jiráskově a Kollárově. 

• Ve stávajících uličních prostorech – pozemcích dopravní infrastruktury (Ds) jsou navrženy tyto 

úpravy: 

o ulice Jiráskova – východ – křížení s navrženou cyklotrasou 

o ulice 17. listopadu – u městského kina – křížení s navrženou cyklotrasou 

o ulice Ruská – jih – křížení s navrženou cyklostezkou 

• Pro rozšíření uličních prostorů – pozemků dopravní infrastruktury (Ds) jsou navrženy tyto 

pozemky: 

o ulice 17. listopadu (sil. II/502) – je navrženo vychýlení trasy komunikace u stávajícího 

autobusového nádraží; okružní křižovatka na křížení s ulicí Šafaříkovou; vybudování 

autobusového terminálu (135-Ds, 159-Ds)   

o místní komunikace jsou dále zařazeny do pozemků veřejných prostranství Uk, Uz 

o v grafické části jsou překryvnou značkou vyznačeny směry automobilového provozu 

Podmínky využití pozemků dopravní infrastruktury – Ds: 

Hlavní využití: 

Pozemky slouží pro trasování komunikací II. a III. třídy. 

Přípustné využití: 

➢ komunikace, zálivy pro zastávky veřejné hromadné dopravy  

➢ úpravy trasování komunikací, úpravy křižovatek 

➢ parkovací stání 

➢ trasy pro pěší a cyklisty, pruhy pro cyklisty, přechody pro chodce a cyklisty 

➢ chodníky, opatření pro zajištění bezpečnosti chodců, včetně zlepšení podmínek při křížení 

s pěší komunikací (přechody, ostrůvky, dělící pásy, vysazené chodníkové plochy…) 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

v pozemku 135-Ds, 159-Ds je dále přípustné: 

➢ stavba autobusového terminálu s halovým zastřešením a s vybavením (čekárna, občerstvení, 

hygienické zařízení, infocentrum apod.)  



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

18 

 

Dg – dopravní infrastruktura – hromadné garáže 

• Pro zvýšení kapacity parkovacích míst – pozemků dopravní infrastruktury (Dg) – jsou 

navrženy tyto pozemky: 

o stavba parkovacího domu u zimního stadionu západně od historického jádra (37-Dg) – 

dvoupodlažní veřejný parkovací dům, horní podlaží přístupné po venkovní rampě 

o stavba parkovacího domu ve vnitrobloku u nemocnice severovýchodně od historického 

jádra (47-Dg) – třípodlažní parkovací dům využívá sklonu terénu, jednotlivá podlaží nejsou 

vodorovná, ale v mírném sklonu (proti sklonu terénu), to umožňuje příjezd do jednotlivých 

pater přímo z terénu bez nutnosti plošně náročných ramp, propojení s centrem města je 

navrženo průchodem na ulici Jiráskovu 

o parkoviště u bývalého Arisu jižně od historického jádra (54-Dg)  

Podmínky využití pozemků dopravní infrastruktury – Dg: 

Hlavní využití: 

Pozemky slouží pro situování kapacitního parkování vozidel. 

Přípustné využití: 

➢ hromadné garáže, parkovací domy, související služby  

➢ obslužné komunikace, parkovací stání 

➢ vjezdy a rampy do parkovacího domu – polohu vjezdu lze v rámci navrženého pozemku 

upřesnit  

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

Nv – pozemky vodní a vodohospodářské 

Pozemky jsou stabilizovány – rybník Kníže a vodní tok Cidliny.  

Respektovat zatrubněné vodní toky vyznačené překryvnou linií. 

Podmínky využití pozemků vodních a vodohospodářských – Nv: 

Hlavní využití: 

Pozemky slouží k zajištění podmínek pro nakládání s vodami. 

Přípustné využití: 

➢ vodní toky, nádrže 

➢ vegetační úpravy zeleně 

➢ schodiště, rampy, pobytové schody, opěrné zdi 

➢ lávky a mosty 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

➢ akumulační prostor pro odběr požární vody 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

19 

 

3.1.5. Technická infrastruktura, ochrana proti záplavám 

V grafické části, výkres I.3 Výkres technické infrastruktury. 

• Trasy inženýrských sítí řešit v rámci stávajících a navržených veřejných prostranství a ploch 

dopravní infrastruktury. 

3.1.5.1. Zásobování vodou 

Popis vodovodu: 

Navržená stavba vodovodu umožní zaokruhování stávajícího systému vodovodních řadů. Voda pro 

zásobování obyvatel je odebírána ze stávajícího městského vodovodu. 

Je navrženo: 

- přeložka vodovodního řadu na Žižkově náměstí 

- přeložka vodovodního řadu v ulici Smiřických 

- nový vodovodní řad kolem zimního stadionu – propojení ulic Kollárova a Na Tobolce 

- nový vodovodní řad podél Cidliny – propojení ulic Na Tobolce a Ruská 

- nový vodovodní řad – nově vytvořený uliční prostor (Pražské Předměstí) 

- rekonstrukce stávajících vodovodních řadů, a to v závislosti na posouzení stavebního 

stavu jednotlivých řadů při řešení povrchů stávajících veřejných prostranství 

- požární hydranty – v území zásadního významu pro charakter města (MPR) řešit pouze 

podzemní hydranty, v území doprovodného významu pro charakter města se připouští i 

nadzemní hydranty (vně MPR) 

- umístění nadzemních hydrantů řešit mimo stavební pozemky na veřejných prostranstvích 

(mimo oplocení) 

Velikost potřeby vody se může mírně měnit podle skutečného počtu bydlících obyvatel. 

3.1.5.2. Odkanalizování 

Odkanalizování území je řešeno odvedením odpadních a dešťových vod do stávajících a navržených 

stok v uličních řadech řešeného území. 

Je navrženo: 

- jsou navrženy rekonstrukce stávajících kanalizačních sběračů jednotné kanalizace, a to 

v závislosti na posouzení stavebního stavu jednotlivých sběračů při řešení povrchů 

stávajících veřejných prostranství 

- je navržena nová odlehčovací komora v prostoru křižovatky ulic Fortna, Na Tobolce, 

B. Němcové a Na Hrádku včetně odlehčovacího ramene zaústěného do Cidliny 

- je navržena dešťová kanalizace podél Cidliny se dvěma výustěmi do vodního toku 

- je navržena oddílná kanalizace v oblasti zimního stadionu se zaústěním splašků do 

kanalizace v ulici Na Tobolce 

- je navržena kanalizace v prostoru Pražského Předměstí se zaústěním do kanalizace 

v ulici Ruské 

- v ulici Ruské je navržena oddílná kanalizace - dešťová kanalizace je na Nábřeží Kpt. 

Jaroše v prostoru za mostem zaústěna do Cidliny, splašková kanalizace je na Nábřeží 

Kpt. Jaroše zaústěna do stávající jednotné kanalizace 

- je navrženo napojení lokality Tamlovka na stávající dešťovou kanalizaci v ulici Butovská 

vyústěnou do Cidliny 

- odkanalizování zástavby severní strany bloku 21 – napojení objektů řešit přípojkami na 

stávající kanalizaci na Náměstí Svobody 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

20 

 

3.1.5.3. Zásobování el. energií 

Připojení zastavitelných pozemků je na stávající distribuční síť. 

Je navrženo: 

- nové trasy podzemního vedení vn, a to v západní části řešeného území 

- podzemní vedení pro napojení jednotlivých navržených zděných trafostanic, a to 

zasmyčkováním na stávající vedení 

- nové distribuční trafostanice jsou navrženy u těchto lokalit – 38-Sc, 25-Bh, 26-Bh, 23-Ok, 

59-Ok, 51-Sc, 49-Ov 

- u lokalit 47-Dg a 46-Ov je navržena přeložka stávající trafostanice včetně podzemního 

vedení vn  

- je navržena přeložka vedení nn na Nábř. Irmy Geisslové 

- je navržena přeložka vedení nn u lokality 37-Dg 

- je navrženo nové vedení nn v ulici Říční 

- domovní pojistkové skříně společně se skříněmi elektroměrnými budou osazeny uvnitř 

budov nebo na fasádách budov v nepohledových místech, případně na stavební nebo 

uliční čáře 

3.1.5.4. Zásobování plynem a teplem 

Navržené zastavitelné pozemky budou napojeny přípojkami na stávající a navržené plynovody. 

Je navrženo: 

- nové plynovody jsou navrženy v západní části řešeného území, a to v systému středotlak 

(STL) – kolem zimního stadionu a v prostoru Pražského Předměstí 

- nové nízkotlaké (NTL) plynovody nejsou navrhovány 

- rekonstrukce stávajících NTL plynovodních řadů, a to v závislosti na posouzení 

stavebního stavu jednotlivých řadů při řešení povrchů stávajících veřejných prostranství a 

jejich kapacity 

- HUP budou umístěny buď na fasádách budov v nepohledových místech, případně na 

stavební nebo uliční čáře 

- nové horkovody jsou navrženy v ulici Nábřeží Irmy Geisslové a v navrženém pozemku 

veřejných prostranství v severní části řešeného území od stávající kotelny v areálu ZŠ ve 

směru k ulici Jiráskova 

3.1.5.5. Spoje 

Navržené zastavitelné pozemky budou napojeny přípojkami ze stávajících a navržených kabelů. 

Je navrženo: 

- nové sdělovací kabely jsou navrženy v západní části řešeného území – kolem zimního 

stadionu a v prostoru Pražského Předměstí 

- u lokality 49-Ov je navržena přeložka optického kabelu, a to do souběhu se stávajícím 

STL plynovodem 

- je navržena přeložka sdělovacího kabelu na Nábř. Irmy Geisslové včetně návrhu městské 

optické sítě 

- je navrženo sdělovací vedení včetně kabelu městské optické sítě v ulici Říční 

- je navržena přeložka části telekomunikačního kabelu v lokalitě Tamlovka 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

21 

 

3.1.5.6. Veřejné osvětlení 

Stávající veřejné osvětlení je doplněno o návrh veřejného osvětlení v nově vytvořených uličních 

prostorách. Napájení nových svítidel pro osvětlení veřejných prostranství bude ze stávajících 

rozvaděčů, sloužících ke spínání veřejného osvětlení, resp. z nově instalovaných podružných 

rozvodnic. U nově navrženého veřejného osvětlení je nutno podrobnější projektovou dokumentací 

navrhnout umístění nových rozvaděčů. 

Je navrženo: 

- nové vedení VO v západní části řešeného území – kolem zimního stadionu a v prostoru 

Pražského Předměstí 

- u lokality 49-Ov je navržena přeložka veřejného osvětlení 

- nové vedení VO na Nábř. Irmy Geisslové a v ul. Říční 

3.1.5.7. Alternativní zdroje  

- v území dotvářející charakter města (vně MPR) je přípustné umístění solárních panelů 

- umístění solárních panelů v území zásadního významu pro charakter města (MPR) na 

střechách domů je možné za podmínky, že budou situovány uvnitř bloků a nebudou 

viditelné z veřejných prostranství a z věže Valdické brány 

- situování větrných elektráren v celém řešeném území není možné 

3.1.5.8. Ochrana proti záplavám 

• Na území města Jičína je stanoveno záplavové území na Cidlině. V rámci záplavového území 

Q100 je vymezena aktivní zóna záplavového území. Záplavové území Q100 zasahuje do řešeného 

území. 

• Záplavové území Q100 se dotýká těchto návrhových lokalit (mimo pozemků veřejných prostranství, 

pozemků zeleně): 

30-Bh, 31-Bh, 32-Bh, 37-Dg, 38-Sc, 39-Os, 52-Ok, 53-Ov, 54-Dg, 56-Bh, 57-Ok, 59-Ok, 61-Br, 

70-Ok 

• Realizací staveb ve výše uvedených pozemcích k zastavění nezhoršit stávající odtokové poměry 

v území. 

• U objektů, které budou umísťovány v záplavovém území řeky Cidliny, nebude podsklepení a 

podlaha v přízemí těchto objektů musí být výškově osazena dostatečně vysoko (určí správce 

vodního toku) nad hladinou Q100. 

3.1.5.9. Nakládání s odpady 

• sběrná místa – místa pro kontejnery na tříděný odpad jsou vyjádřeny symbolem To a jsou 

situovány: 

o sběrné dvory nejsou v řešeném území navrhovány 

o v území zásadního významu pro charakter města – ve východní části ulice Židovské, 

v ulici Balbínově, Ruské (v areálu Jezuitské koleje), Lindnerově, Nerudově 

o v území dotvářející charakter města – v ulici Pod Koželuhy, Nábřeží Kpt. Jaroše, Nábřeží 

Irmy Geisslové, v lokalitě Na Bahně (za ulicí Ruskou), v ulici Ruské, v areálu bývalého Arisu, 

v ulici Na Tobolce (v lokalitě Hrnčířská brána), v jižní a severní části ulice vedoucí k zimnímu 

stadionu, v ulici Kollárově, Jarošovské, ve východní a západní části ulice Smetanovy, v ulici 

Bolzanově (v areálu zařízení zdravotnictví), v ulici Železnické, Tylově, v areálu stávajícího 

městského úřadu 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

22 

 

3.2. PODMÍNKY PRO UMÍSTĚNÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ STAVEB, KTERÉ NEJSOU 
ZAHRNUTY DO STAVEB VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY VČETNĚ URBANISTICKÝCH A 
ARCHITEKTONICKÝCH PODMÍNEK PRO ZPRACOVÁNÍ PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE A 
PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU  

3.2.1. Pozemky smíšené centrální 

Sc – pozemky smíšené centrální – zahrnují různorodou skladbu pozemků občanského vybavení, 

bydlení, plnící funkci centra města. 

• Respektovat stabilizované pozemky, vymezené v centru města – historickém jádru (v blocích 1, 2, 

3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 21, 22), a po jeho obvodu (v blocích 14, 15, 16, 17, 18, 24, 29, 30, 

31) 

• Respektovat pozemky (Sc) navržené pro rozšíření funkce centra: 

o nová urbanistická struktura mezi městským opevněním a ulicí B. Němcové (6-Sc, 7-Sc, 

71-Sc) 

o dostavba proluky v ulici Kollárově (157-Sc) 

o dostavba bloku u zimního stadionu (38-Sc) 

o přestavba východní části ulice 17. listopadu (51-Sc) - návrh kompaktní zástavby polyfunkčních 

městských domů  

o dostavby proluk v ulici Sladkovského (1-Sc), Balbínově (3-Sc), Židovské (9-Sc), 

Na Příkopech (10-Sc, 11-Sc, 12-Sc, 13-Sc, 21-Sc), Nerudově (4-Sc, 8-Sc), Tylově (17-Sc, 

22-Sc), Šafaříkově (18-Sc, 58-Sc, 60-Sc), Pod Koštofránkem (113-Sc), ulici Lindnerově 

(2-Sc), v ulici Nové (14-Sc), v ulici 17. listopadu (24-Sc), Sv. Čecha (48-Sc), ulici Jiráskově 

(82-Sc) 

Podmínky využití pozemků smíšených centrálních – Sc: 

Přípustné využití: 

➢ stavby a zařízení pro veřejné občanské vybavení – vzdělávání a výchovu, sociální a zdravotní 

služby, kulturu, veřejnou správu, vědu a výzkum, ochranu obyvatelstva  

➢ bytové domy, rodinné domy, byty  

➢ využití parteru domů pro komerční občanské vybavení 

➢ podloubí, dvory, terasy 

➢ sezónní zahrádky 

➢ průchody a průjezdy do vnitrobloků a dvorních traktů – polohu průchodu lze v rámci navrženého 

pozemku dle konkrétní situace upřesnit  

➢ oplocení 

➢ sběrná místa pro kontejnery 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

Podmíněně přípustné využití: 

➢ zařízení komerčního občanského vybavení – např. obchodního prodeje, ubytování, stravování a 

služeb za podmínky situování minimálně 1 bytu 

➢ rušení stávajících průchodů a průjezdů za podmínky, že je přístup do dvorních částí řešen 

průchodem novým, či jiným způsobem 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

23 

 

3.2.2. Občanské vybavení komerční 

Ok – občanské vybavení komerční – obchodní prodej, ubytování stravování, služby apod. 

• Respektovat stabilizované pozemky vymezené po obvodu historického jádra (např. hotel Paříž, 

areál lázní, budovy občanského vybavení a služeb v ulici B. Němcové, Jiráskově…). 

• Respektovat pozemky navržené pro rozšíření pozemků občanského vybavení komerčního (Ok): 

o vícefunkční soubor Tamlovka (23-Ok) 

o dostavba areálu bývalého Arisu ve vazbě na nové sídlo Městského úřadu Jičín (52-Ok, 

70-Ok) 

o dostavba proluk v ulici Na Hrádku (28-Ok), v ulici Jiráskově (44-Ok), v ulici Tylově 

(15-Ok), v ulici Kollárově (40-Ok) 

o přestavba areálu výroby na občanské vybavení v lokalitě Na Bahně (59-Ok, 57-Ok) – 

uzavření západní části vnitrobloku 

o dostavba nároží v ulici Ruské (72-Ok) 

o přestavba areálu bývalého Městského bytového podniku (158-Ok) 

Podmínky využití pozemků občanského vybavení komerčního – Ok: 

Hlavní využití: 

➢ pozemky občanského vybavení 

Přípustné využití: 

➢ stavby a zařízení pro obchodní prodej, ubytování, stravování, služby apod. 

➢ stavby a zařízení pro vzdělávání a výchovu, sociální a zdravotní služby, kulturu, veřejnou 

správu, vědu a výzkum, ochranu obyvatelstva 

➢ obslužné komunikace, parkovací stání, chodníky, pěší prostranství, pěší propojení 

➢ podloubí, dvory 

➢ sezónní zahrádky 

➢ průchody a průjezdy do vnitrobloků a dvorních traktů – polohu lze v rámci navrženého pozemku 

dle konkrétní situace upřesnit  

➢ oplocení 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

➢ sběrná místa pro kontejnery 

Podmíněně přípustné využití: 

➢ bydlení – např. byty, byt majitele, správce, služební byty, sociální bydlení, ubytování studentů, 

ubytovny, za podmínky, že funkce občanského vybavení zůstane převažující funkcí v dané 

lokalitě 

➢ rušení průchodů a průjezdů za podmínky, že je přístup do dvorních částí řešen průchodem 

novým, či jiným způsobem 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

24 

 

3.2.3. Pozemky bydlení 

Bh – pozemky bydlení – bytové domy 

• Respektovat stabilizované pozemky vymezené po obvodu historického jádra v ulici Kollárově, 

Na Hrádku, Ruské, Nábřeží Kpt. Jaroše, ulici Jiráskově, Jarošovské, Tylově. 

• Ve stávajících pozemcích bydlení v bytových domech (Bh) jsou navrženy tyto úpravy: 

o úprava vnitrobloku Tylova – odstavná stání, vjezd z ulice Tylovy  

o úprava vnitrobloku Kollárova – odstavná stání, vjezd z ulice Kollárovy 

o úprava vnitrobloku na Nábřeží Kpt. Jaroše – odstavná stání, zeleň s možností stavby 

dětského hřiště 

• Respektovat pozemky navržené pro rozšíření bydlení v bytových domech (Bh): 

o přestavba areálu v lokalitě na Hrádku na zázemí pro areál bývalé Jezuitské koleje, např. 

ubytování hostů, prostor pro kulturní akce; občanská vybavenost (26-Bh) 

o přestavba bývalého areálu Technických služeb v lokalitě Hrnčířská brána (25-Bh) – bytové 

domy s komerční občanskou vybaveností do ulic Na Hrádku a Na Tobolce 

o přestavba areálu zahradnictví na pozemky bydlení v bytových domech v ulici Na Tobolce 

(31-Bh) 

o dostavba nároží ulice Na Tobolce a B. Němcové – dostavba nárožní proluky respektující 

historickou stopu ulice k zimnímu stadionu, v parteru obchody a služby, ve vyšších podlažích 

bydlení / kanceláře (30-Bh) 

o dostavba bloku bytových domů v ulici Kollárově – definování prostoru ulice, uzavření 

vnitrobloku a jeho odclonění od hluku z ulice Kollárovy, v parteru do ulice občanská 

vybavenost, doplněná byty (41-Bh) 

o dostavba proluky v ulici Ruské (55-Bh), Jarošovské (42-Bh) 

o dostavba bloku bytových domů na nábřeží Cidliny při ulici Ruské (56-Bh) 

o dostavba proluky v ulici B. Němcové (32-Bh) 

Podmínky využití pozemků bydlení v bytových domech – Bh: 

Hlavní využití: 

Pozemky bydlení v bytových domech. 

Přípustné využití: 

➢ bytové domy, stavby a zařízení veřejného občanského vybavení 

➢ změny staveb stávajících rodinných domů 

➢ veřejná prostranství 

➢ podloubí, dvory, oplocení, odpočinková zákoutí, dětská hřiště 

➢ průchody a průjezdy do vnitrobloků a dvorních traktů – polohu lze v rámci navrženého pozemku 

dle konkrétní situace upřesnit 

➢ sběrná místa pro kontejnery 

➢ podzemní garáže 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

Podmíněně přípustné využití: 

➢ související občanské vybavení za podmínky, že se jedná o pozemek menší než 200m2 

➢ občanské vybavení v parteru bytových domů za podmínky, že hlavní funkce bude zachována 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

25 

 

➢ rušení průchodů a průjezdů za podmínky, že je přístup do dvorních částí řešen průchodem 

novým, či jiným způsobem 

Br – pozemky bydlení – rodinné domy 

• Respektovat stabilizované pozemky vymezené severně od historického jádra v ulici Jarošovské, 

Smetanově, Železnické, Bolzanově, Čelišově, Zahradní. 

• Respektovat pozemky navržené pro rozšíření bydlení v rodinných domech (Br): 

o dostavby proluky v ulici Jarošovské (110-Br, 111-Br), na nároží ulice Jarošovské a 

Smetanovy (115-Br), v ulici Na Tobolce (61-Br), v ulici Bolzanově uvnitř bloku (43-Br), 

v lokalitě Na Bahně (27-Br) 

Podmínky využití pozemků bydlení v rodinných domech – Br: 

Hlavní využití: 

Pozemky bydlení v rodinných domech. 

Přípustné využití: 

➢ stavby rodinných domů 

➢ související občanské vybavení v parteru rodinných domů 

➢ zpevněné plochy, pergoly, přístřešky, oplocení 

➢ odstavné stání, garáž 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

3.2.4. Pozemky smíšené výrobní 

Sv – pozemky smíšené výrobní  

• Respektovat stabilizovaný areál drobné výroby ve vnitrobloku ulice Na Hrádku a ulice Ruské. 

• Respektovat pozemky navržené pro rozšíření drobné nerušící výroby (Sv): 

o pozemek pro případnou přestavbu uliční fronty – v rámci stávajícího areálu v lokalitě 

Na Bahně (29-Sv) 

Podmínky využití pozemků smíšených výrobních – Sv: 

Hlavní využití: 

Pozemky smíšené výrobní. 

Přípustné využití: 

➢ stavby pro řemeslnou a drobnou nerušící výrobu  

➢ průchody a průjezdy do vnitrobloků a dvorních traktů – polohu lze v rámci navrženého pozemku 

dle konkrétní situace upřesnit  

➢ oplocení 

➢ sběrná místa pro kontejnery 

➢ stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

Podmíněně přípustné využití: 

➢ rušení průchodů a průjezdů za podmínky, že je přístup do dvorních částí řešen průchodem 

novým, či jiným způsobem 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

26 

 

3.2.5. Zeleň zahrad vnitrobloků 

Zz – zeleň zahrad vnitrobloků 

• Respektovat stabilizované pozemky zeleně ve vnitroblocích – 16, 18, 19, 21, 23, 25, 26, 28, 30, 

34, 35  

• Respektovat pozemky zeleně Zz navržené ve vnitroblocích – 140-Zz, 141-Zz, 142-Zz, 143-Zz, 

144-Zz, 145-Zz, 146-Zz, 149-Zz, 152-Zz 

• Respektovat pozemky zeleně Zz navržené pro předzahrádky – 150-Zz, 151-Zz 

Podmínky využití pozemků zeleně zahrad vnitrobloků – Zz: 

Hlavní využití: 

Zeleň zahrad. 

Přípustné využití: 

• zahrady s funkcí okrasnou a užitkovou  

• chodníky, pěší propojení 

• odpočinková zákoutí, dětská hřiště 

• obytné zahrádky navazující na byty v 1. NP bytových domů  

• stavby související s pobytovou funkcí zahrad, např. přístřešky, terasy, pergoly, altány, bazény, 

jezírka, mobiliář (např. lavičky a jiné formy posezení, stojany na kola, odpadkové koše…), herní 

prvky, oplocení, skleníky… 

• vegetační úpravy s upřednostněním místních ovocných dřevin 

• schodiště, rampy, pobytové schody, opěrné zdi, oplocení, vstupní brány 

• stavby vedení a zařízení technické infrastruktury 

Podmíněně přípustné využití: 

• zpevněné plochy, pojížděné chodníky, sklepy za podmínky zachování hlavního využití 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

27 

 

3.3. PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ POZEMKŮ – DLE BLOKŮ 

STANOVENÍ PODMÍNEK VYUŽITÍ DLE BLOKŮ 

blok způsob 

využití 

pozemků 

max. výška 

zástavby 

(počet plných 

podlaží) 

typ 

zastřešení 

podmínky pro výstavbu: 

1 Sc 

Ov 

Up 

/2 – 3 /s • respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov 

• respektovat navržené pozemky smíšené centrální v proluce v ulici Sladkovského 

(1-Sc) – respektovat průjezd do vnitrobloku v návaznosti na navržené pěší propojení 

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství (62-Up) – pěší propojení mezi 

ul. Nerudovou, Sladkovského a Valdštejnovým nám. 

• respektovat podloubí (podél Valdštejnova náměstí), pasáž (v domě č. p. 99), průchody 

(návrh z ul. Sladkovského) 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, dvory navržené 

k zachování, historicky významné stavby, stavby dotvářející historický charakter 

území  

2 Sc /1 – 3 /s, /p ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, dvory navržené 

k zachování, historicky významné stavby, stavby dotvářející historický charakter 

území 

3 Sc 

Up 

/1 – 3 /s, /p • respektovat navržené pozemky veřejných prostranství (139-Up) – pěší propojení 

podél hradeb mezi ul. Židovskou a ul. Novou, spojené s odstraněním dvorního objektu 

garáží Tylova č. p. 29 

• respektovat pasáž do dvorní části (v ul. Čelakovského č. p. 84) 

• lze navýšit přízemní část domu v ul. Tylově č. p. 272 o 1 podlaží 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, městské opevnění, 

pohledovou osu (na Valdickou bránu), dvory navržené k zachování, historicky 

významné a architektonicky cenné stavby, stavby dotvářející historický charakter 

území 

4 Sc /2 – 4, 3+ /s, /– • respektovat veřejný průchod (tzv. „Myší díru“) z Valdštejnova nám. do ul. Nové 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, podloubí (podél 

Valdštejnova náměstí), pohledové osy (na Valdickou bránu), dvory navržené 

k zachování, historicky významné stavby 

5 Ov, Zv 

Up 

Zx 

/2, /– /s • respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov, veřejnou 

zeleň – Zv, a veřejná prostranství v okolí kostela sv. Jakuba – Up 

• respektovat veřejné průchody (Valdickou bránou, z Valdštejnova nám. do zámecké 

zahrady) 

• respektovat specifickou zeleň Zx (zahradu Děkanství) se zachováním optického 

propojení se zámeckou zahradou 

• řešit propojení zahrady děkanství se zámeckou zahradou 

• řešit úpravu veřejného prostranství (předprostor kostela, prostor u vstupu do věže 

Valdické brány)  

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, významné stavební 

dominanty (Valdickou bránu, kostel sv. Jakuba), historicky významné stavby, městské 

opevnění, pohledové osy (na Valdickou bránu), dvory navržené k zachování 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

28 

 

STANOVENÍ PODMÍNEK VYUŽITÍ DLE BLOKŮ 

blok způsob 

využití 

pozemků 

max. výška 

zástavby 

(počet plných 

podlaží) 

typ 

zastřešení 

podmínky pro výstavbu: 

6 Ov, Up, 

Uh, Zv, Zx 

/1, /3 /s, /– • respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov 

• respektovat pozemky zeleně veřejné – Zv (zámecká zahrada, zeleň podél 

ul. 17. listopadu), veřejná prostranství na nádvoří a okolí zámku, dětské hřiště 

v zámecké zahradě 

• respektovat podloubí (podél Valdštejnova náměstí), podloubí a průchody propojující 

veřejná prostranství (nádvoří zámku s Valdštejnovým náměstím a ul. Smiřických) 

• je navrženo odstranění částí zdí u vstupní brány do zámecké zahrady 

• je navržen průchod z nádvoří zámku do zámecké zahrady 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, významné stavební 

dominanty a stavební dominanty doplňující (areál zámku), historicky významné 

stavby, městské opevnění, významnou kompoziční osu  

7 Sc /2 – 4 /s • respektovat navržené pozemky smíšené centrální na nároží ulice Lindnerovy (2-Sc), 

je navrženo odstranění přízemních dvorních objektů 

• respektovat podloubí (podél Valdštejnova náměstí) 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, dvory navržené 

k zachování, historicky významné stavby 

8 Sc /1 – 3 /s • respektovat podloubí (podél ul. Chelčického) 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, historicky významné 

stavby, dvory navržené k zachování  

9 Sc /2 – 3 /s • respektovat navržené pozemky smíšené centrální v proluce v ul. Balbínově (3-Sc) 

• respektovat podloubí (podél Valdštejnova náměstí) 

• respektovat průchod do dvorní části (Valdštejnovo náměstí č. p. 38) 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, dvory navržené 

k zachování, historicky významné stavby, stavby dotvářející historický charakter 

území 

10 Sc 

Up 

Ov 

/1 – 3 /s, /– • respektovat navržené pozemky smíšené centrální v proluce v ul. Nerudově (4-Sc) a 

podél ulice B. Němcové (71-Sc) 

• respektovat navržené pozemky veřejného občanského vybavení podél hradeb (5-Ov) 

• respektovat průchod do dvorní části z ul. Nerudovy mezi č. p. 46, 47 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, městské opevnění, dvory 

navržené k zachování, historicky významné stavby, stavby dotvářející historický 

charakter území, místo významných pohledů s pohledovou osou na Veliš 

11 Sc 

Up 

/1 – 3 /s, /– • respektovat navržené pozemky smíšené centrální podél ul. B. Němcové (6-Sc, 7-Sc), 

řešit prodloužení ulice Na Příkopech se zaústěním do ulice B. Němcové – pozemky 

veřejných prostranství (63-Up), posunutí stavební čáry do historické stopy 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, místo významných 

pohledů s pohledovou osou na Veliš, historicky významné stavby 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

29 

 

STANOVENÍ PODMÍNEK VYUŽITÍ DLE BLOKŮ 

blok způsob 

využití 

pozemků 

max. výška 

zástavby 

(počet plných 

podlaží) 

typ 

zastřešení 

podmínky pro výstavbu: 

12 Sc /1 – 2 /s • respektovat navržené pozemky smíšené centrální (8-Sc) – dostavba nároží ulice 

Nerudovy a Na Příkopech 

• formou přestavby řešit uzavření dvorní části domu Palackého č. p. 99 – respektovat 

pozemky smíšené centrální (21-Sc) navržené v ul. Na Příkopech tak, aby bylo 

vytvořeno západní pohledové průčelí 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, městské opevnění, dvory 

navržené k zachování, zachovat průhled na zrekonstruovaný odsazený dům č. p. 175, 

historicky významné stavby 

13 Sc 

Ov 

Up 

/1 – 2 

/– 

/s • respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov 

• respektovat navržené pozemky smíšené centrální (9-Sc) v proluce v ulici Židovské 

• je navržena přestavba východní části domu č. p. 1 – pozemky smíšené centrální 

(10-Sc) v ulici Na Příkopech 

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství (66-Up), pozemky veřejných 

prostranství (65-Up) severně od Synagogy– viz kap. 3.1. Veřejná prostranství – Up 

• je navrženo odstranění řadových garáží 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, městské opevnění 

s bastionem, dvory navržené k zachování, místo významných pohledů s pohledovou 

osou na dominantu Židovské synagogy, historicky významné stavby, stavby 

dotvářející historický charakter území  

14 Sc 

Zz 

/1 – 3 /s • respektovat navržené pozemky smíšené centrální (11-Sc) v proluce v ulici 

Na Příkopech 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, dvory navržené k zachování, 

pohledovou osu (na Valdickou bránu z ulice Kollárovy), historicky významné stavby, 

stavby dotvářející historický charakter území  

15 Sc 

Bh 

Zz 

/1 – 4 

/4+  

/s, /p, /– • respektovat navržené pozemky smíšené centrální (12-Sc) – uzavření jižní strany 

bloku v ulici Na Příkopech 

• respektovat navržené pozemky smíšené centrální (13-Sc) – přestavba proluky v ulici 

Na Příkopech 

• respektovat navržené pozemky smíšené centrální (22-Sc) – dostavba proluky v ulici 

Tylově 

• lze navýšit přízemní dům č. p. 16 v ul. Jiráskově o 1 podlaží  

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města 

• respektovat území dotvářející charakter města, pohledovou osu (na Valdickou bránu), 

historicky významné a architektonicky cenné stavby, stavby dotvářející historický 

charakter území  

 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

30 

 

STANOVENÍ PODMÍNEK VYUŽITÍ DLE BLOKŮ 

blok způsob 

využití 

pozemků 

max. výška 

zástavby 

(počet plných 

podlaží) 

typ 

zastřešení 

podmínky pro výstavbu: 

16 Sc 

Ok 

Bh 

Zz 

/2 – 5 /s • respektovat pozemky občanského vybavení komerčního Ok navržené v proluce v ulici 

Tylově (15-Ok) při respektování přístupu do vnitrobloku a k trafostanici 

• řešit revitalizaci vnitrobloku bytových domů v ul. Tylově (domy č. p. 1082, 1083) – 

průjezd domem č. p. 1083, ve vnitrobloku přístřešky na odstavení vozidel, zeleň 

(140-Zz, 141-Zz) s možností situování hřiště pro děti a zákoutí pro posezení 

• řešit revitalizaci vnitrobloku bytových domů v ul. Tylově (domy č. p. 515, 516) – zeleň 

ve vnitrobloku s možností vybudování odpočinkového zákoutí (142-Zz) 

• respektovat navržené pozemky smíšené centrální (14-Sc) – uzavření jižní strany 

bloku v ulici Nové – je navrženo napřímení stavební čáry v ul. Nové a s tím spojené 

rozšíření chodníku – pozemky veřejných prostranství (119-Uz) 

• lze navýšit přízemní domy č. p. 47, 92, 94 v ul. Jiráskově o 1 podlaží 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, historicky významné stavby, stavby 

dotvářející historický charakter území  

17 Sc 

Ov 

/2 – 4 /s, /– • respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov 

• respektovat navržené pozemky veřejného občanského vybavení (16-Ov) na nároží 

ul. Nové a Havlíčkovy a vjezdy do vnitrobloku, odstranění domu č. p.20 a dvorní 

přístavby veřejných záchodů, je navrženo napřímení stavební čáry v ul. Nové a s tím 

spojené rozšíření chodníku – pozemky veřejných prostranství (120-Uz) 

• respektovat navržené pozemky smíšené centrální v proluce v ulici Tylově (17-Sc), 

respektovat obsluhu vnitrobloku – stávající průjezd z ulice Nové 

• lze navýšit dvoupodlažní část budovy Městského úřadu o 1 podlaží 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, významnou kompoziční osu, 

pohledovou osu (na Valdickou bránu z ulice Havlíčkovy), architektonicky cenné 

stavby, stavby dotvářející historický charakter území  

18 Sc 

Ok 

Zz 

Up 

/1 – 3 /s, /p • respektovat navržené pozemky smíšené centrální v proluce v ulici Šafaříkově (18-Sc) 

• lze rozšířit dům č. p. 10 v ulici Pod Koštofránkem do dvorního traktu (ve vymezené 

ploše Sc) 

• lze navýšit přízemní dům č. p. 8 v ul. Pod Koštofránkem o 1 podlaží, dvoupodlažní 

domy č. p. 4, 5 na Žižkově náměstí o 1 podlaží, dvoupodlažní přístavbu za hotelem 

Paříž v ulici Šafaříkově o 1 podlaží 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, pohledovou osu (na Valdickou bránu 

od autobusového nádraží a z ul. Popovické, z ulice Šafaříkovy), dvory navržené 

k zachování, historicky významné stavby, architektonicky cenné stavby, stavby 

dotvářející historický charakter území 

19 Sc 

Uh 

Zv 

Zz 

/1 – 2 /s • respektovat navržené pozemky veřejných prostranství v jižní části ulice Šafaříkovy a 

Pod Koštofránkem při zaústění do ulice 17. listopadu (121-Up) 

• řešit odstranění dvorních objektů situovaných podél městského opevnění 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, městské opevnění, dvory 

navržené k zachování, pohledovou osu (od autobusového nádraží a z ul. Popovické 

na kostel sv. Jakuba), stavby dotvářející historický charakter území 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

31 

 

STANOVENÍ PODMÍNEK VYUŽITÍ DLE BLOKŮ 

blok způsob 

využití 

pozemků 

max. výška 

zástavby 

(počet plných 

podlaží) 

typ 

zastřešení 

podmínky pro výstavbu: 

20 Ov 

Up 

Zv 

/2, /3, /– /s, /p • respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov 

• respektovat pozemky zeleně veřejné – Zv (zeleň podél ul. 17. listopadu), veřejná 

prostranství – Up 

• respektovat navržené pozemky veřejného občanského vybavení v proluce v ulici 

Lindnerově (19-Ov) při respektování přístupu do vnitrobloku školy 

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství (68-Up) – rozšíření uličního 

prostoru v ul. 17. listopadu  

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, významnou kompoziční 

osu, dvory navržené k zachování, pohledovou osu (z Náměstí Svobody na nárožní 

věž budovy č. p. 108), historicky významné stavby 

21 Ok 

Sc 

Up 

Zz 

/1 –3, / 5 /s, /p, /– • respektovat navržené pozemky občanského vybavení komerčního (23-Ok) v rozsáhlé 

proluce vymezené ulicí 17. listopadu, ul. Školní a městským opevněním 

• respektovat navržené pozemky smíšené centrální (24-Sc) – uzavření jihozápadní 

strany bloku při ulici 17. listopadu 

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství (69-Up) – chodník podél 

ul. 17. listopadu, vybudování vjezdu a možnosti zásobování pro navrženou občanskou 

vybavenost (23-Ok)  

• respektovat podloubí na Náměstí Svobody 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, městské opevnění, dvory 

navržené k zachování, pohledovou osu (na terasu s historickou zástavbou lemující 

Náměstí Svobody a kostel sv. Ignáce), historicky významné stavby, stavby dotvářející 

historický charakter území  

22 Ov 

Sc 

/1 – 3, /– /s, /p • respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov 

• řešit rekonstrukci a nové funkční využití areálu Jezuitské koleje při zachování 

kulturních hodnot území 

• respektovat navržené pozemky veřejného občanského vybavení (137a-Ov, 137b-Ov, 

137c-Ov) uzavírající areál Jezuitské koleje podél ulice Balbínovy 

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství v ulici Na Hrádku pro chodník 

(133-Up) 

• řešit pěší propojení mezi ulicí Na Hrádku přes terasu Jezuitské koleje do Náměstí 

Svobody nebo ulice Balbínovy 

• řešit odstranění řadových garáží ve vnitrobloku areálu Jezuitské koleje, vjezdy a 

vstupy do areálu řešit z ulice Balbínovy a Chelčického 

• lze navýšit jižní část přízemního domu č. p. 19 v ul. Ruské o 1 podlaží 

ochrana hodnot území 

• respektovat území zásadního významu pro charakter města, městské opevnění, 

historicky významné stavby, dvory navržené k zachování, dominanty kostela 

sv. Ignáce a Jezuitské koleje a pohledové osy 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

32 

 

STANOVENÍ PODMÍNEK VYUŽITÍ DLE BLOKŮ 

blok způsob 

využití 

pozemků 

max. výška 

zástavby 

(počet plných 

podlaží) 

typ 

zastřešení 

podmínky pro výstavbu: 

23 Bh, Br, 

Ok, Sv 

Zv, Up 

Zz 

/1 – 3 

2+ 

/s, /– • respektovat navržené pozemky bydlení – přestavba bývalého areálu Technických 

služeb v lokalitě Hrnčířská brána (25-Bh), dostavba proluky dvorní části v lokalitě 

Na Bahně (27-Br), přestavba lokality výroby Na Hrádku (26-Bh) 

• respektovat navržené pozemky občanského vybavení – dostavba proluky 

v ul. Na Hrádku (28-Ok), dostavba proluky v lokalitě Na Bahně (72-Ok) 

• respektovat navržené pozemky smíšené výrobní – přestavba dvorního traktu v lokalitě 

Na Bahně (29-Sv) 

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství – zklidněná komunikace pro 

obsluhu stávajících a navržených pozemků bydlení (95a-Uz), pěší cesta podél levého 

břehu Cidliny a přemostění Cidliny (76-Up), pěší propojení mezi ulicí Na Hrádku a ulicí 

Na Tobolce (75-Up, 76-Up) 

• respektovat navržené pozemky veřejné zeleně podél levého břehu Cidliny (96-Zv, 

97-Zv, 98a-Zv, 129-Zv) 

• respektovat navržené pozemky zeleně zahrad pro předzahrádky navržených bytových 

domů Hrnčířská brána (151-Zz) 

• lze navýšit domy č. p. 23, 31, 21, 37 v ulici Na Hrádku o 1 podlaží 

• řešit stavby navržené k odstranění 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, historicky významné stavby, stavby 

dotvářející historický charakter území, hlavní pohledové osy na významné dominanty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

33 

 

STANOVENÍ PODMÍNEK VYUŽITÍ DLE BLOKŮ 

blok způsob 

využití 

pozemků 

max. výška 

zástavby 

(počet plných 

podlaží) 

typ 

zastřešení 

podmínky pro výstavbu: 

24 Sc, Ov, 

Os, Ok, 

Bh, Dg,  

Up, Uz, 

Uh,  

Zv, Zz 

/1 – 3, /2+, /– /s, /p, /– • respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – tělovýchovy a 

sportu – Os a pozemky zeleně zahrad vnitrobloků - Zz  v areálu SPŠ, respektovat 

stabilizované pozemky občanského vybavení komerčního – Ok v areálu lázní 

• respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov, veřejné 

zeleně – Zv 

• respektovat navržené pozemky bydlení v jižní části bloku na nároží ulice B. Němcové 

a ulice Na Tobolce (30-Bh), přestavba areálu zahradnictví na bydlení (31-Bh), 

dostavba proluky v ulici B. Němcové (32-Bh) 

• respektovat navržené pozemky veřejného občanského vybavení pro dostavbu 

dvorních křídel uvnitř bloku (34-Ov) 

• respektovat navržené pozemky veřejného občanského vybavení (39-Os) vymezené 

pro přestavbu areálu zimního stadionu 

• respektovat navržené pozemky smíšené centrální pro dostavbu proluky v ulici 

Kollárově (157-Sc), pro stavby uzavírající blok ze severozápadní strany od ulice 

Kollárovy a od stadionu (38-Sc) 

• respektovat navržené pozemky občanského vybavení komerčního – dostavba 

uzavírající proluku severní strany bloku v ulici Kollárově (40-Ok), přestavba bývalého 

areálu Městského bytového podniku (158-Ok) 

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství – komunikace a pěší propojení 

ke stadionu z ulice Na Tobolce, obsluha parkovacího domu (77-Uz, pěší propojení ke 

stadionu z ulice Kollárovy, obsluha rozvojových pozemků, obsluha stadionu, 

parkování, lávka přes Cidlinu (79-Up), obsluha stadionu podél Cidliny (131-Up), 

rozšíření chodníku formou terasy v ulici Kollárově (81-Up), pěší propojení podél 

levého břehu Cidliny, rozšíření chodníku v ulici Na Tobolce (101-Up), dětské hřiště u 

stadionu (80-Uh) 

• řešit stavby navržené k odstranění 

• respektovat navržené pozemky dopravní infrastruktury jižně od stadionu pro parkovací 

dům (37-Dg) 

• respektovat navržené pozemky veřejné zeleně podél levého břehu Cidliny (103-Zv, 

104-Zv) mezi stadionem a ulicí Kollárovou (102-Zv)  

• respektovat navržené pozemky zeleně zahrad ve vnitrobloku (149-Zz, 150-Zz) 

• je navrženo podloubí v jižní části bloku, respektovat stávající a navržené průchody a 

průjezdy zpřístupňující dvorní trakty 

• lze navýšit přízemní zástavbu v jižní části bloku v ulici ke stadionu o 1 NP 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, historicky významné stavby, stavby 

dotvářející historický charakter území, dominantu věže vodárny 

• respektovat významnou solitérní dřevinu a podmínky její ochrany viz kap. 4.2.1. 

25 Bh, Zv, Zz 

Uc 

/3 – 4 

/2+, /3+ 

/s, /p, /– • respektovat navržené pozemky bydlení pro uzavření jižní části bloku v ulici Kollárově 

(41-Bh) 

• respektovat navržené pozemky bydlení pro dostavbu proluky v ulici Jarošovské 

(42-Bh), řešit dopravní napojení vnitrobloku formou průjezdu z ulice Kollárovy a 

průchodu z ulice Jarošovské 

• v navržené zeleni vnitrobloku (144-Zz, 145-Zz) řešit plochu pro odpočinek, 

v přízemních bytech orientovaných k rybníku Kníže lze budovat předzahrádky 

(146-Zz) 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

34 

 

STANOVENÍ PODMÍNEK VYUŽITÍ DLE BLOKŮ 

blok způsob 

využití 

pozemků 

max. výška 

zástavby 

(počet plných 

podlaží) 

typ 

zastřešení 

podmínky pro výstavbu: 

26 Ov, Br, 

Bh, Ok, 

Os, Uh 

Up 

Zx 

Zz 

Zv 

Uz 

/2 – 3 

 

/s, /p, /– • respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov, v rámci 

nichž lze realizovat nároky na rozšíření kapacity areálů škol 

• respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – tělovýchovy a 

sportu – Os – sportoviště v areálu Lepařova gymnázia 

• respektovat navržené pozemky bydlení pro dostavbu bloku – proluk v ulici Jarošovské 

(110-Br, 111-Br) a nároží ulic Jarošovské a Smetanovy (115-Br) 

•  respektovat navržené pozemky veřejných prostranství přes areál škol pro pěší 

propojení mezi ulicí Smetanovou a Jiráskovou (83-Up) 

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství (84-Uh) pro dětské hřiště 

navržené při pěším propojení a ve vazbě na sportovní areál  

• respektovat stabilizované pozemky specifické zeleně v areálu škol – Zx a pozemky 

specifické zeleně navržené podél pěšího propojení (138-Zx) 

• respektovat pozemky zeleně zahrad za rodinnými domy – Zz  

• lze navýšit přízemní domy v ul. Jarošovské č. p. 112, 104, 26, 121 o 1 podlaží, 

dvoupodlažní domy č. p. 102, 29 o 1 podlaží, dvoupodlažní dům č. p. 32 

v ul. Jiráskově o 1 podlaží 

• lze navýšit budovy v areálu ZŠ Železnická o 1 – 2 podlaží 

• rozšíření veřejného prostranství – rozšíření a posunutí chodníku v ul. Jiráskově (112-

Up), rozšíření chodníku v ul. Železnické (87-Uz) 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, historicky významné stavby, pohled na 

věž Valdické brány  

27 Br /2 /– • lze navýšit přízemní domy č. p. 419 a č. p. 500 v ul. Čelišově a č. p. 422 v ulici 

Bolzanově o 1 podlaží 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města  

28 Ov, Ok, 

Bh, Br, 

Dg, Zz, 

Up, Uz 

 

/2 – 3 

/4+ 

/s, /p /– • respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov 

• respektovat navržené pozemky veřejného občanského vybavení – dostavba nároží a 

uzavření nádvoří občanského vybavení v ulici Bolzanově (45-Ov, 46-Ov) 

• respektovat navržené pozemky občanského vybavení komerčního v proluce v ulici 

Jiráskově (44-Ok), pozemky pro bydlení uvnitř bloku (43-Br) 

• lze navýšit budovy zařízení zdravotnictví v ulici Bolzanově na 3 NP – dvoupodlažní 

domy č. p. 1090 a 292 o 1 nadzemní podlaží a přízemní garáže č. p. 36 o 2 podlaží  

•  v ulici Jiráskově lze navýšit dvoupodlažní dům č. p. 24 o 1 podlaží a 2 přízemní 

dvorní stavby občanského vybavení o 1 nadzemní podlaží, lze navýšit přízemní 

rodinný dům č. p. 98 a 96 v ulici Zahradní o 1 podlaží, přízemní rodinné domy č. p. 27, 

423, 1131, 418 v ulici Čelišově o 1 nadzemní podlaží 

• respektovat pozemky dopravní infrastruktury navržené pro stavbu parkovacího domu 

ve vnitrobloku (47-Dg) 

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství pro obsluhu vnitrobloku a 

parkování (86-Uz), odstranění domu ve vnitrobloku, pěší propojení do ulice Jiráskovy 

(85-Up), rozšíření chodníku na nároží ulice Bolzanovy a Havlíčkově (118-Up) 

• respektovat navržené pozemky zeleně zahrad ve vnitrobloku (143-Zz) 

• řešit průjezdy z ulice Jiráskovy a Bolzanovy navržené pro obsluhu dvorních staveb a 

pro pěší propojení 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města  

29 Sc /3 /s • lze navýšit dvoupodlažní domy č. p. 37, 70, 94 v ulici Havlíčkově o 1 podlaží 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, historicky významné stavby  



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

35 

 

STANOVENÍ PODMÍNEK VYUŽITÍ DLE BLOKŮ 

blok způsob 

využití 

pozemků 

max. výška 

zástavby 

(počet plných 

podlaží) 

typ 

zastřešení 

podmínky pro výstavbu: 

30 Sc 

Zz 

/2 – 3 /s • respektovat navržené pozemky smíšené centrální v proluce v ulici Sv. Čecha (48-Sc) 

• lze navýšit dvoupodlažní domy v ulici Havlíčkově č. p. 177, 178, 179, 169, 168, 174 o 

1 podlaží 

• respektovat průjezdy do dvorů 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, historicky významné a architektonicky 

cenné stavby, stavby dotvářející historický charakter území, dvory navržené 

k zachování v historické zástavbě v ulici Husově  

31 Sc, Ov, 

Up 

Uz 

Ds 

/2 – 4, /6 /s, /p, /– • respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov 

• respektovat navržené pozemky smíšené centrální v prolukách v ulici Šafaříkově 

(60-Sc, 58-Sc) 

• respektovat pozemky občanského vybavení navržené k přestavbě v jižní části bloku 

vytvářející podnož stávajícím objektům občanského vybavení (49-Ov)  

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství – rozšíření chodníku v ulici 

Šafaříkově (122-Uz), veřejné prostranství pro pěší v předprostoru stávajícího 

autobusového nádraží (134-Up), návrh terasy pro pěší v úrovni 1. NP stávajících 

staveb občanského vybavení (88-Up) 

• respektovat navržené pozemky dopravní infrastruktury v ulici 17. listopadu (135-Ds, 

159-Ds) – komunikace ve vychýlené trase, okružní křižovatka a autobusový terminál 

v nově založené urbanistické ose 

• respektovat průjezdy do vnitrobloku z ulice Šafaříkovy 

• respektovat pěší propojení do vnitrobloku 

• v ulici Šafaříkově lze navýšit dvoupodlažní domy č. p. 244, 213, 140 o 1 podlaží a 

přízemní dům č. p. 136 o 2 podlaží 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, historicky významné stavby, stavby 

dotvářející historický charakter území, pohledy na dominanty města – Valdickou bránu 

a kostel sv. Jakuba  

32 Sc, Ov, 

Os, Up, 

Uc, Zv 

/2 – 3 /– • respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov 

• respektovat navržené pozemky smíšené centrální – přestavba nároží v ulici 

17. listopadu (51-Sc) spojené s odstraněním staveb 

• respektovat navržené pozemky pro sportoviště pro zpřístupnění školního hřiště 

(91-Os) – zpřístupnění pro veřejnost – pěší propojení – řešit z ulice 17. listopadu, příp. 

od toku Cidliny (vně řešeného území) 

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství – rozšíření chodníku v ulici 

17. listopadu (89-Up), rozšíření prostoru podél levého břehu Cidliny spojené 

s posunutím oplocení areálu školy – návrh stezky pro pěší a cyklisty a veřejné 

parkové zeleně (126-Uc, 105-Zv, 117-Zv) 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, historicky významné stavby  

33 Ov, Up, 

Uc, Zv, Zx 

Uz 

/2 – 3 /s, /p • respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov 

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství – rozšíření chodníku a záliv pro 

parkování v ulici Pod Koželuhy (90-Uz), rozšíření prostoru podél levého břehu Cidliny 

spojené s posunutím oplocení areálu mateřské školy – návrh stezky pro pěší a 

cyklisty a parkové zeleně (125b-Uc, 106-Zv, 107-Zv) 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, historicky významné a architektonicky 

cenné stavby 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

36 

 

STANOVENÍ PODMÍNEK VYUŽITÍ DLE BLOKŮ 

blok způsob 

využití 

pozemků 

max. výška 

zástavby 

(počet plných 

podlaží) 

typ 

zastřešení 

podmínky pro výstavbu: 

34 Ov, Ok, 

Bh, Dg, 

Uz 

Up, Uc,  

Zv, Zz 

/3 – 4, /6 /s, 

/p 

• respektovat stabilizované pozemky veřejného občanského vybavení – Ov 

• respektovat navržené pozemky veřejného občanského vybavení pro rozšíření 

stávajícího zařízení občanského vybavení (bývalý Aris) a uzavření bloku z ulice 

17. listopadu (53-Ov)  

• respektovat navržené pozemky občanského vybavení komerčního (52-Ok, 70-Ok) pro 

uzavření bloku z ulice 17. listopadu a z ulice Butovské, v případě realizace řešit 

odstranění domů č. p. 10, 11 v ulici Butovské 

• respektovat navržené pozemky bydlení pro zástavbu proluky v ulici Ruské (55-Bh) 

• respektovat navržené pozemky dopravní infrastruktury – parkoviště v jižní části bloku 

s vjezdem z ulice Butovské a z Nábřeží Kpt. Jaroše (54-Dg) 

• ve vnitrobloku bytových domů na Nábřeží Kpt. Jaroše řešit odstavná stání a zákoutí 

pro odpočinek s možností vybudování dětského hřiště 

• řešit úpravy na zklidnění uličního prostoru na Nábřeží Kpt. Jaroše – vytvoření obytné 

ulice v rámci stávajícího pozemku veřejného prostranství před bytovými domy, 

parkování 

• respektovat pozemky veřejných prostranství navržené pro rozšíření chodníku a 

parkovací záliv s liniovou zelení v ulici 17. listopadu (94-Up), na Nábřeží Kpt. Jaroše 

prodloužení obytné ulice a její zaústění do ulice Butovské (93-Uz), rozšíření chodníku 

a parkovací záliv v ulici Butovské (123-Uz), stezku pro pěší a cyklisty (125a-Uc), 

parkovou zeleň navrženou mezi tokem Cidliny a cyklostezkou při zachování stávající 

liniové zeleně (108-Zv) 

• lze navýšit dvoupodlažní domy v ul. Ruské č. p. 17, 39, 41, 45 o 1 podlaží 

• lze navýšit třípodlažní budovu Arisu na nároží ul. Ruské a 17. listopadu č. p. 16/1 o 

1 podlaží 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, významnou kompoziční osu 

35 Ok, Bh, 

Up, Uz, 

Uc, Zv, Zz 

/3 

/3+ 

/s, /– • v jižní části bloku řešit nové nábřeží Cidliny – pěší zónu, průchod cyklostezky, zeleň 

• respektovat navržené pozemky bydlení podél nábřeží Cidliny (56 Bh) 

• respektovat navržené pozemky občanského vybavení komerčního (57 Ok) 

uzavírající západní část bloku – přestavba stávající provozovny výroby na OV 

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství pro zpřístupnění levého 

břehu Cidliny, vytvoření nábřeží a obsluhu navržených pozemků bydlení (95b Uz), 

stezku pro pěší a cyklisty (124 Uc), parkovou zeleň navrženou podél toku Cidliny 

(114 Zv, 109a Zv, 109b Zv) 

• lze navýšit dvoupodlažní domy v ul. Ruské č. p. 42, 43, 44 o 1 podlaží,  

• ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města, 

36 Ok, Uz, Zv 

 

/2+ 

/  

/– • respektovat navržené pozemky občanského vybavení komerčního pro založení 

nového polouzavřeného bloku přestavbou areálu výroby (59-Ok) 

• respektovat navržené pozemky veřejných prostranství pro obsluhu bloku 95c-Uz), 

parkovou zeleň navrženou podél toku Cidliny (98b-Zv) 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města  

37 Br, Zv /2 /– • řešit dostavbu ulice Na Tobolce – respektovat pozemky bydlení (61-Br) navržené pro 

stavbu 2 rodinných domů přístupných z ulice Na Tobolce 

• v rámci stávajícího pozemku veřejné zeleně řešit posezení ve vazbě na stezku pro 

pěší a cyklisty 

ochrana hodnot území 

• respektovat území dotvářející charakter města 

 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

37 

 

3.4. PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ – PŘEHLED VYUŽITÍ POZEMKŮ 

Regulační plán dotváří základní urbanistickou kompozici řešeného území – vymezuje pozemky 

k zastavění nebo přestavbě: 

PŘEHLED NAVRŽENÉHO VYUŽITÍ POZEMKŮ – PODMÍNKY VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
č. způsob 

využití 
pozemků 

blok / 
městská část 

+ 
pozemek 
v MPR 
– 
pozemek 
vně MPR 

prostorové regulativy Návrh 

• specifické podmínky max. 
počet 
podlaží 

typ 
zastřešení 
/s  šikmé 
/p  ploché 
/–  bez určení 
/+  viz text. 
část  

stavební 
čára 
(p) pevná 
(v) volná 

1 Sc 1 / 
Staré Město 

+ /2 /s (p) Dostavba proluky v ul. Sladkovského, veřejný průchod do 
vnitrobloku – pro pěší propojení. 

2 Sc 7 / 
Staré Město 

+ /2 /s (p) Dostavba nároží v ul. Lindnerově. 

• respektovat rampu v ulici Lindnerově 

• řešit návaznost na stávající zástavbu – okenní otvory 

• v případě potřeby řešit odstranění dvorních staveb 

3 Sc 9 / 
Staré Město 

+ /2 /s (p) Dostavba proluky v ul. Balbínově. 

4 Sc 10 / 
Staré Město 

+ /2 /s (p) Dostavba proluky v ul. Nerudově, posunutí stavební čáry ve 
prospěch veřejného prostranství. 

5 Ov 10 / 
Staré Město, 
Holínské 
Předměstí 

+ /1 /– (p) Dostavba prostoru mezi městským opevněním a ulicí 
B. Němcové. 

• řešit dle zpracované podrobnější dokumentace 

• respektovat městské opevnění 

6 Sc 11 / 
Holínské 
Předměstí 

+ /3 /– (p) Dostavba prostoru mezi městským opevněním a ulicí 
B. Němcové. 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 

vlivů z dopravy, viz kap. 5.2 

7 Sc 11 / 
Holínské 
Předměstí 

+ /3 /– (p) Dostavba prostoru mezi městským opevněním a ulicí 
B. Němcové. 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 

vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

8 Sc 12 / 
Holínské 
Předměstí 

+ /2 /s (p) Dostavba nároží v ul. Nerudově. 

9 Sc 13 / 
Staré Město 

+ /2 /s (p) Dostavba proluky v ul. Židovské. 

10 Sc 13 / 
Holínské 
Předměstí, 
Staré Město 

+ /1, /2 
 

/s 
 

(p) Přestavba nárožního objektu v ul. Na Příkopech. 

• respektovat městské opevnění 

11 Sc 14 / 
Holínské 
Předměstí 

– /2 /s (p) Dostavba proluky v ul. Na Příkopech. 

12 Sc 15 / 
Holínské 
Předměstí 

– /1 /s (p/v)  
dle 
grafické 
části RP 

Doplnění zástavby v zahradách podél ulice Na Příkopech. 

• respektovat stávající parcelaci 

• pro stanovenou stavební čáru volnou platí podmínky:  

o stavební čára volná je současně uliční 

čarou 

o respektování podmínek ochrany historické 

kanalizační stoky  

o zástavba bude svým umístěním navazovat 

na zástavbu v okolí definující uliční čáru   

13 Sc 15 / 
Holínské 
Předměstí 

– /1 /s (p) Přestavba přízemních objektů v proluce v ulici Na Příkopech. 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

38 

 

PŘEHLED NAVRŽENÉHO VYUŽITÍ POZEMKŮ – PODMÍNKY VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
č. způsob 

využití 
pozemků 

blok / 
městská část 

+ 
pozemek 
v MPR 
– 
pozemek 
vně MPR 

prostorové regulativy Návrh 

• specifické podmínky max. 
počet 
podlaží 

typ 
zastřešení 
/s  šikmé 
/p  ploché 
/–  bez určení 
/+  viz text. 
část  

stavební 
čára 
(p) pevná 
(v) volná 

14 Sc 16 / 
Valdické 
Předměstí 

– /3 /s (p) Dostavba proluky v ulici Nové, posunutí stavební čáry ve 
prospěch veřejného prostranství. 

• řešit návaznost na stávající zástavbu 

15 Ok 16 / 
Holínské 
Předměstí, 
Valdické 
Předměstí 

– /3 /s (p) Dostavba proluky v ulici Tylově, průjezd do vnitrobloku. 

• řešit návaznost na stávající zástavbu (okenní otvory 
v č. p. 555) 

• řešit obsluhu trafostanice 

16 Ov 17 / 
Valdické 
Předměstí 

– /3 /– (p) Přestavba přízemních objektů spojená s dostavbou nároží 
areálu veřejného občanského vybavení v ulici Nové, 
odstranění přízemní stavby v ulici Nové a stavby č. p. 20 a 
stavby veřejných záchodů v ul. Havlíčkově, průjezdy do 
vnitrobloku z ulice Havlíčkovy a Nové, posunutí stavební 
čáry ve prospěch veřejného prostranství v ulici Nové a na 
úkor veřejného prostranství na nároží.  

• řešit návaznost na stávající zástavbu 

• řešit náhradu veřejných záchodů 

17 Sc 17 / 
Valdické 
Předměstí 

– /3 
/2 

/– 
/– 

(p) Přestavba přízemního objektu v ulici Tylově. 

• řešit návaznost na stávající zástavbu 

• výšku objektu odstupňovat 

18 Sc 18 / 
Valdické 
Předměstí 

– /2 /s (p) Dostavba proluky v ulici Šafaříkově. 

• řešit návaznost na stávající zástavbu 

19 Ov 20 / 
Staré Město 

+ /3 /s (p) Dostavba proluky v ulici Lindnerově. 

• řešit průjezd do vnitrobloku areálu školy 

20*        

21 Sc 12 / 
Holínské 
Předměstí 

+ /2 /s (p) Přestavba spojená s uzavřením pohledu na dvorní trakty 
v ulici Na Příkopech. 

• řešit návaznost na stávající zástavbu – č. p. 99 

22 Sc 15 / 
Holínské 
Předměstí 

– /3 /– (p) Dostavba proluky v ulici Tylově. 

23 Ok 21 / 
Pražské 
Předměstí 

+ /1 
/2 
/3 
/5 

/p 
/p 
/– 
/– 

(p) 
(v) 

Dostavba bloku – vícefunkční soubor Tamlovka. 

• respektovat městské opevnění, pohled na kostel sv. 
Ignáce 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

24 Sc 21 / 
Pražské 
Předměstí 

+ /2 /s (p) Dostavba proluky v ul. 17. listopadu. 

• zachovat původní parcelaci 

• řešit návaznost na stávající zástavbu – stavbu na 
parcele č. p. 1 a soubor staveb Tamlovka 

• řešit přístup do dvorní části 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

39 

 

PŘEHLED NAVRŽENÉHO VYUŽITÍ POZEMKŮ – PODMÍNKY VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
č. způsob 

využití 
pozemků 

blok / 
městská část 

+ 
pozemek 
v MPR 
– 
pozemek 
vně MPR 

prostorové regulativy Návrh 

• specifické podmínky max. 
počet 
podlaží 

typ 
zastřešení 
/s  šikmé 
/p  ploché 
/–  bez určení 
/+  viz text. 
část  

stavební 
čára 
(p) pevná 
(v) volná 

25 Bh 23 / 
Holínské 
Předměstí, 
Pražské 
Předměstí 

– /2+ /– (p) Přestavba bývalého areálu Technických služeb – lokalita pro 
stavbu bytových domů formou blokové struktury dotvářející 
ulici Na Hrádku a Na Tobolce a vymezující klidový vnitroblok, 
odstranění stávajících staveb. 

• obsluhu lokality řešit z ulice Na Tobolce 

• ve vnitrobloku řešit odstavná stání, odpočinkové zákoutí 
a zeleň 

• podél západní strany bloku řešit předzahrádky 

• max. podlažnost zástavby navržené podél ulice 
Na Hrádku bude ve vnitrobloku s ohledem na konfiguraci 
terénu 3 NP 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

26 Bh 23 / 
Pražské 
Předměstí 

– /2 
/3 

/s 
/– 

(p) Přestavba areálu výroby v lokalitě Na Hrádku s vazbou na 
Jezuitskou kolej. 

• respektovat urbanistickou strukturu ve formě dvora 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

27 Br 23 / 
Pražské 
Předměstí 

– /2 /s (p) Dostavba bloku podél navrženého veřejného prostranství 
v lokalitě Na Bahně. 

• rozčlenit stavbu na sekce o max. šířce 15 m 

• řešit návaznost na stávající zástavbu – dům č. p. 20 v ul. 
Na Hrádku, areál výroby 

28 Ok 23 / 
Pražské 
Předměstí 

– /2 /s (p) Dostavba proluky v ulici Na Hrádku. 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

29 Sv 23 / 
Pražské 
Předměstí 

– /2 /– (p) Dostavba bloku (areálu drobné výroby) podél navrženého 
veřejného prostranství, průjezd do vnitrobloku. 

30 Bh 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– /2+ /– (p) Dostavba nároží v ul. B. Němcové a Na Tobolce, podloubí 
v ulici B. Němcové. 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 

31 Bh 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– /2+ /– (p) Přestavba areálu zahradnictví v ul. Na Tobolce. 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 

32 Bh 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– /3 /s (p) Dostavba proluky v ul. B. Němcové, posunutí stavební čáry 
do ulice B. Němcové – spojnice nároží domů č. p. 47 a 50,  
odstranění garáží. 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 

33**        

34 Ov 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– /3 /– (p) Přestavba a dostavba dvorního křídla veřejného občanského 
vybavení na Komenského náměstí, průjezd do nádvoří školy 
od stadionu. 

• řešit průjezd ke sportovišti SPŠ 

35**        

36**        



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

40 

 

PŘEHLED NAVRŽENÉHO VYUŽITÍ POZEMKŮ – PODMÍNKY VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
č. způsob 

využití 
pozemků 

blok / 
městská část 

+ 
pozemek 
v MPR 
– 
pozemek 
vně MPR 

prostorové regulativy Návrh 

• specifické podmínky max. 
počet 
podlaží 

typ 
zastřešení 
/s  šikmé 
/p  ploché 
/–  bez určení 
/+  viz text. 
část  

stavební 
čára 
(p) pevná 
(v) volná 

37 Dg 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– /2 /p (p) Stavba hromadných garáží u stadionu, ozelenění střechy. 

• řešit obsluhu garáží – jsou navrženy 2 vjezdy – 1 NP 
z terénu, 2 NP z rampy 

• zajistit přístup k zatrubněnému přepadu z rybníka Kníže 
procházejícího pozemkem 

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 

38 Sc 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– /1, /2 /– (p) Dostavba nároží u stadionu v ulici Kollárově, posunutí 
stavební čáry podél stadionu ve prospěch veřejného 
prostranství,  

• v předprostoru navrženého objektu v ulici Kollárově řešit 
terasu v úrovni stávajícího chodníku 

• řešit průjezd do vnitrobloku 

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 

39 Os 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– /– 
/2 

/– 
/p 

(p) Přestavba areálu zimního stadionu na krytou halu, doplnění 
a rekonstrukce zázemí, restaurace. 

• zástavbu řešit dle zpracované dokumentace 

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 

40 Ok 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 2 /- (p) Dostavba proluky v ulici Kollárově. 

• řešit návaznost na historicky významnou stavbu 

• v případě potřeby řešit odstranění přízemní stavby 

• respektovat stávající parcelaci 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

41 Bh 25 / 
Holínské 
Předměstí 

– /2+ 
/3+ 

/– (p) Dostavba bloku bytových domů v ulici Kollárově, průjezd do 
vnitrobloku z ulice Kollárovy.  

• v parteru řešit občanské vybavení, v 2. A 3. NP řešit 
mezonetové byty  

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

42 Bh 25 / 
Holínské 
Předměstí 

– /3 /– (p) Dostavba proluky v ulici Jarošovské, průchod do vnitrobloku 
z ulice Jarošovské. 

43 Bh 28 /  
Valdické 
Předměstí 

– /2 /– (v) Návrh pozemku pro situování staveb uvnitř bloku u 
nemocnice.  

• obsluhu řešit z ulice Bolzanovy – z navržené 
komunikace – veřejného prostranství (86-Uz) 

44 Ok 28 / 
Holínské 
Předměstí 
Valdické 
Předměstí 

– /3 /– (p) Dostavba proluky v ulici Jiráskově, průjezdy a průchody do 
vnitrobloku. 

• respektovat stávající parcelaci 

• respektovat navržené pěší propojení 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

41 

 

PŘEHLED NAVRŽENÉHO VYUŽITÍ POZEMKŮ – PODMÍNKY VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
č. způsob 

využití 
pozemků 

blok / 
městská část 

+ 
pozemek 
v MPR 
– 
pozemek 
vně MPR 

prostorové regulativy Návrh 

• specifické podmínky max. 
počet 
podlaží 

typ 
zastřešení 
/s  šikmé 
/p  ploché 
/–  bez určení 
/+  viz text. 
část  

stavební 
čára 
(p) pevná 
(v) volná 

45 Ov 28 / 
Valdické 
Předměstí 

– /4+ /– (p) Dostavba areálu občanského vybavení v proluce a nároží 
v ulici Bolzanově, posunutí stavební čáry ve prospěch 
veřejného prostranství na nároží, průjezd do dvorního 
traktu. 

• v případě potřeby řešit odstranění přízemních dvorních 
staveb  

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

za
 p

od
m

ín
ky

 r
es

pe
kt

ov
án

í 

vý
šk

ov
é 

úr
ov

ně
 s

ou
se

dí
cí

ho
 

ob
je

kt
u 

(H
av

líč
ko

va
 č

.p
.5

6)
 

v 
hř

eb
en

i s
tř

ec
hy

 

46 Ov 28 / 
Valdické 
Předměstí 

– /3 /– (p) Dostavba proluky v ulici Bolzanově, odstranění přízemních 
dvorních staveb.  

47 Dg 28 / 
Valdické 
Předměstí 

– /3 
 

/p (p) Stavba parkovacího domu ve vnitrobloku, ozelenění střechy,  
 odstranění dvorních staveb. 

• řešit vjezdy do příslušného podlaží (3 vjezdy) 

• respektovat podmínky výstavby v blízkosti chráněných 
prostorů, viz kap. 5.2 

48 Sc 30 / 
Valdické 
Předměstí 

– /3 /s (p) Dostavba proluky v ulici Sv. Čecha. 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2 

49 Ov 31 / 
Valdické 
Předměstí 

– /3 
/4 
/6 

/– 
/– 
/p 

(p) Přestavba budovy soudu spojená s optickým snížením výšky 
budovy, umožnění dostavby podnože propojující stávající 
budovy občanského vybavení podél AN. 

• řešit snížení výšky budovy Soudu na 6 NP 

• respektovat vjezd do vnitrobloku z ulice Šafaříkovy 

• prověřit možnosti využití PP pro kapacitní parkování 

• řešit komerční využití parteru – podlaží nad terasou 

• řešit pěší propojení do vnitrobloku  s parkovištěm (vně 
řešeného území) v prostoru východně od budovy Soudu 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2 

50**        

51 Sc 32 / 
Valdické 
Předměstí 

– /2+ 
/3+ 
 

/– (p) Přestavba bloku na nároží ulice 17. listopadu. 

• řešit kompaktní zástavbu polyfunkčních městských 
domů  

• řešit komerční využití parteru 

• respektovat posunutí stavební čáry ve prospěch 
veřejného prostranství 

• řešit odstranění domů v ul. 17. listopadu č. p. 362, 758, 
88 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

• pro zpřístupnění staveb ve vnitrobloku řešit průjezd  

• respektovat vjezd do vnitrobloku z ulice 17. listopadu 
 

52 Ok 34 / 
Pražské 
Předměstí 

– /3 /p (p) Přestavba bloku na nároží ulice Butovské a Nábřeží 
Kpt. Jaroše (lokalita u býv. Arisu) pro veřejné občanské 
vybavení. 

• řešit odstranění přízemních domů v ulici Butovské 
č. p. 10, 11 

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

42 

 

PŘEHLED NAVRŽENÉHO VYUŽITÍ POZEMKŮ – PODMÍNKY VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
č. způsob 

využití 
pozemků 

blok / 
městská část 

+ 
pozemek 
v MPR 
– 
pozemek 
vně MPR 

prostorové regulativy Návrh 

• specifické podmínky max. 
počet 
podlaží 

typ 
zastřešení 
/s  šikmé 
/p  ploché 
/–  bez určení 
/+  viz text. 
část  

stavební 
čára 
(p) pevná 
(v) volná 

53 Ov 34 / 
Pražské 
Předměstí 

– /4 /p (v) Přestavba a rozšíření budovy veřejného občanského 
vybavení na nároží ulice 17. listopadu a ulice Ruské (lokalita 
býv. Arisu). 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 

54 Dg 34 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 (p) Parkoviště ve vnitrobloku bývalého Arisu. 

• obsluhu řešit z Nábřeží Kpt. Jaroše, z ulice Butovské 

• v rámci pozemku umožnit obsluhu vnitrobloku bytových 
domů 

• respektovat kanalizační přípojku k budově městského 
úřadu  

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 

55 Bh 34 / 
Pražské 
Předměstí 

– /3 /s (p) Dostavba bytového domu v proluce v ulici Ruské. 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

56 Bh 35 / 
Pražské 
Předměstí 

– /3+ /– (p) Dostavba jižní části bloku na nároží ulice Ruské a nábřeží 
Cidliny – bytový dům. 

• řešit návaznost na stávající zástavbu – okenní otvory 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2 

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 

57 Ok  35- / 
Pražské 
Předměstí 

– /3+ /– (p) Přestavba západní  části bloku v lokalitě Na Bahně– 
přestavba provozovny na občanské vybavení s byty 
v horních podlažích.  

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 

58 Sc 31 / 
Valdické 
Předměstí 

– /3 /s (p) Dostavba proluky v ulici Šafaříkově. 

• řešit průjezd pro zpřístupnění staveb ve vnitrobloku 

59 Ok 36 / 
Pražské 
Předměstí 

– /2+ 
 

/– (p) 
 

Stavba nového bloku v lokalitě Na Bahně – přestavba 
provozovny na občanské vybavení s byty v horních 
podlažích. 

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 

60 Sc 31 / 
Valdické 
Předměstí 

– /2 
/3 

/s (p) Dostavba proluky spojená s přestavbou domů č. p. 85, 163 
v ulici Šafaříkově, posunutí stavební čáry ve prospěch 
veřejného prostranství, průjezd do dvorní části. 

• výšku objektu odstupňovat – v severní části pozemku 2 
podlaží, v jižní části pozemku 3 podlaží 

61 Br 37 / 
Holínské 
Předměstí 

– /2 /– (p) Návrh pozemku pro stavbu 2 rodinných domů. 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 

62 Up 1 / 
Staré Město 

+ 0 0 0 Pěší propojení mezi ulicí Sladkovského a podloubím 
Valdštejnova náměstí. 

63 Up 10 – 11 / 
Holínské 
Předměstí 

+ 0 0 0 Chodník podél ulice B. Němcové v úseku mezi ulicí Fortna a 
ulicí Nerudovou, pěší zóna v nové urbanistické struktuře 
navržená mezi městským opevněním a ulicí B. Němcové a 
v prodloužení ulice Na Příkopech. 

64*        



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

43 

 

PŘEHLED NAVRŽENÉHO VYUŽITÍ POZEMKŮ – PODMÍNKY VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
č. způsob 

využití 
pozemků 

blok / 
městská část 

+ 
pozemek 
v MPR 
– 
pozemek 
vně MPR 

prostorové regulativy Návrh 

• specifické podmínky max. 
počet 
podlaží 

typ 
zastřešení 
/s  šikmé 
/p  ploché 
/–  bez určení 
/+  viz text. 
část  

stavební 
čára 
(p) pevná 
(v) volná 

65 Up 13 / 
Staré Město 

+ 0 0 0 Vybudování náměstí pod Synagogou na pozemku řadových 
garáží spojené s odstraněním garáží, v prostranství je 
navržena zeleň. 

• řešit zobytnění náměstí, např. pobytovými schody 

66 Up 13 / 
Staré Město 

+ 0 0 0 Vybudování veřejného prostranství před severní fasádou 
Synagogy.  

• v dlažbě vymezit historickou stopu městského opevnění 

• řešit obsluhu dvorního traktu bloku 

67*        

68 Up 20 / 
Pražské 
Předměstí 

+ 0 0 0 Rozšíření chodníku v ulici 17. listopadu v souvislosti 
s návrhem zálivu pro zastávku veřejné dopravy. 

• možnost vybudování zálivu pro zastavení osobních aut 
ve vazbě na ZŠ  

69 Up 21 / 
Pražské 
Předměstí 

+ 0 0 0 Vybudování chodníku podél severní strany ulice 
17. listopadu, vjezdy pro obsluhu Tamlovky a vnitrobloku, 
stání pro zásobování, liniová zeleň. 

70 Ok 34 / 
Pražské 
Předměstí 

– 3 /p (v) Dostavba bloku na nároží ulice 17. listopadu a ulice 
Butovské s průjezdem do vnitrobloku, návrh odstranění části 
domu č. p. 10 v ulici Butovské. 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

• řešit návaznosti na stávající zástavbu občanského 
vybavení 

• v I. etapě lze pozemek využít pro parkování 

• řešit střet se záplavovým územím – respektovat 
podmínky definované v kap. 3.1.5.8. 

71 Sc 11 / 
Holínské 
Předměstí 

+ /3 /– (p) Dostavba prostoru mezi městským opevněním a ulicí 
B. Němcové  

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

72 Ok 23 / 
Holínské 
Předměstí 

– /2 /– (p) Dostavba nároží v ulici Ruské. 

• řešit návaznost na stávající zástavbu (okenní otvory) 

73 Uk 23 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Rozšíření komunikace na obousměrnou v ulici Na Hrádku. 

74 Up 23 / 
Pražské 
Předměstí 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Nový chodník, parkovací záliv a liniová zeleň podél ulice 
Na Hrádku, nový chodník, možnost cyklopruhu a 
parkovacího zálivu, liniová zeleň a vjezd do lokality bytových 
domů Hrnčířská brána, rekonstrukce mostu přes Cidlinu 
spojená s rozšířením chodníku v ulici Na Tobolce. 

75 Up 23 
Pražské a 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Obsluha rozvojové lokality Hrnčířská brána z ulice 
Na Tobolce, pěší propojení v lokalitě Hrnčířská brána mezi 
ulicí Na Hrádku, ulicí Na Tobolce a Cidlinou. 

76 Up 23 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Pěší propojení podél levého břehu Cidliny v úseku mezi ulicí 
Na Tobolce a navrženou zástavbou v lokalitě Na Bahně, 
vybudování lávky přes Cidlinu – propojení na stávající 
cyklostezku. 

• řešit liniovou zeleň a odpočinková zákoutí  

77 Uz 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Zklidněná komunikace pro obsluhu stadionu, navrženého 
parkovacího domu a areálu lázní. Možnost vybudování 
rampy do parkovacího domu, parkovacích stání a chodníků, 
pěšího propojení ke stadionu. 

• řešit prvky na zklidnění dopravy 

78**        



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

44 

 

PŘEHLED NAVRŽENÉHO VYUŽITÍ POZEMKŮ – PODMÍNKY VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
č. způsob 

využití 
pozemků 

blok / 
městská část 

+ 
pozemek 
v MPR 
– 
pozemek 
vně MPR 

prostorové regulativy Návrh 

• specifické podmínky max. 
počet 
podlaží 

typ 
zastřešení 
/s  šikmé 
/p  ploché 
/–  bez určení 
/+  viz text. 
část  

stavební 
čára 
(p) pevná 
(v) volná 

79 Up 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Komunikace pro obsluhu stadionu a rozvojových pozemků 
38-Sc, parkování, lávka přes Cidlinu. Pěší propojení 
(schodiště a rampa) mezi stadionem a ulicí Kollárovou. 

• zajistit přístup k zatrubněnému přepadu z rybníka Kníže 
procházejícího pozemkem 

• v severní části pozemku řešit obratiště 

• v rámci pozemku lze řešit parkování včetně odstavení 
autobusu 

• řešit pěší propojení od průmyslovky k Cidlině 

80 Uh 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Dětské hřiště u stadionu. 

81 Up 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Rozšíření chodníku formou terasy před navrženým 
pozemkem 38-Sc v ulici Kollárově. 

82 Sc 16 / 
Valdické 
Předměstí 

– /2 /s (p) Dostavba proluky v ulici Jiráskově. 

83 Up 26 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování pěšího propojení areálem škol mezi ulicí 
Jiráskovou a ulicí Smetanovou, schodiště a rampa při 
zaústění do ulice Jiráskovy. 

84 Uh 26 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování dětského hřiště na pěším propojení v areálu 
školy. 

85 Up 28 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování pěšího propojení od navrženého parkovacího 
domu do ulice Jiráskovy. 

86 Uz 28 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování veřejného prostranství – zklidněná komunikace 
pro obsluhu stávajícího Ov, pro obsluhu navržených staveb 
Ok a parkovacího domu (3 vjezdy), pro vybudování 
parkovacích stání.  

87 Uz 26 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Rozšíření chodníku u areálu ZŠ v ulici Železnické. 

88 Up 31 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování veřejného prostranství v úrovni 1. NP – 
vytvoření terasy, která propojí stávající a navržené stavby 
občanského vybavení v prostoru stávajícího AN. 

• řešit mobiliář odpovídající významu prostoru 

• řešit dopravní napojení parkoviště za Soudem (vně 
řešeného území) 

• řešit liniovou zeleň 

• řešit parkování s využitím prostoru stávajícího AN 

89 Up 32 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Rozšíření chodníku na nároží v ulici 17. listopadu, spojené  
s odstraněním domu č. p. 88, návrh liniové zeleně. 

90 Uz 33 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování chodníku v odsunuté poloze v ulici Pod 
Koželuhy, parkovací stání podél ulice Pod Koželuhy. 

• respektovat stávající liniovou zeleň 

91 Os 32 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Školní hřiště navržené ke zpřístupnění veřejnosti. 

• řešit pěší propojení 

92 Uz 34 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování komunikace pro obsluhu areálu občanského 
vybavení (budoucího městského úřadu) a pro obsluhu 
navrženého parkovacího domu. 

• řešit sběrné místo na třídění odpadu 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

45 

 

PŘEHLED NAVRŽENÉHO VYUŽITÍ POZEMKŮ – PODMÍNKY VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
č. způsob 

využití 
pozemků 

blok / 
městská část 

+ 
pozemek 
v MPR 
– 
pozemek 
vně MPR 

prostorové regulativy Návrh 

• specifické podmínky max. 
počet 
podlaží 

typ 
zastřešení 
/s  šikmé 
/p  ploché 
/–  bez určení 
/+  viz text. 
část  

stavební 
čára 
(p) pevná 
(v) volná 

93 Uz 34 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování zklidněné komunikace na Nábřeží Kpt. Jaroše 
v úseku mezi bytovými domy a ulicí Butovskou, liniová zeleň. 

• řešit parkovací stání 

• řešit vjezd do vnitrobloku, vjezd na parkoviště (54-Dg) 

• řešit odstranění domu č. p. 11 v ul. Butovské 

94 Up 34 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování chodníku podél ulice 17. listopadu v úseku mezi 
ulicí Butovskou a ulicí Ruskou, parkovací stání v kombinaci 
s liniovou zelení. 

95a Uz 23 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování veřejného prostranství při nástupu do rozvojové 
lokality Na Bahně z ulice Ruské – zklidněná komunikace pro 
obsluhu pozemků navržených pro občanské vybavení, 
drobnou výrobu a bydlení. 

• řešit liniovou a solitérní zeleň, místo pro kontejnery 

• v rámci pozemku lze řešit opatření na zklidnění dopravy, 
odstavná stání  

95b Uz 35 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování veřejného prostranství při nástupu do rozvojové 
lokality Na Bahně z ulice Ruské u Cidliny – zklidněné 
komunikace pro obsluhu pozemků navržených pro občanské 
vybavení a bydlení. 

• řešit liniovou a solitérní zeleň 

• v rámci pozemku lze řešit opatření na zklidnění dopravy, 
odstavná stání  

95c Uz 35 / 36 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování veřejného prostranství v rozvojové lokalitě 
Na Bahně u Cidliny – zklidněná komunikace  

• řešit liniovou a solitérní zeleň 

• v rámci pozemku lze řešit opatření na zklidnění dopravy, 
odstavná stání 

96 Zv 23 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně na levém břehu Cidliny. 

97 Zv 23 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně na levém břehu Cidliny. 

98a Zv 23 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně na levém břehu Cidliny podél pěšího 
propojení západně od lokality Na Hrádku. 

98b Zv 36 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně na levém břehu Cidliny podél pěšího 
propojení. 

99**        

100**        

101 Up 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Rozšíření chodníku v ulici Na Tobolce spojené s rozšířením 
mostu přes Cidlinu, pěší prostranství a pěší propojení po 
levém břehu Cidliny. 

• zajistit přístup k zatrubněnému přepadu z rybníka Kníže 
procházejícího pozemkem 

102 Zv 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení izolační zeleně u stadionu pod hrází rybníka Kníže. 

103 Zv 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně na levém břehu Cidliny a hrázi 
rybníka Kníže. 

104 Zv 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně na levém břehu Cidliny u 
navrženého parkovacího domu.  



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

46 

 

PŘEHLED NAVRŽENÉHO VYUŽITÍ POZEMKŮ – PODMÍNKY VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
č. způsob 

využití 
pozemků 

blok / 
městská část 

+ 
pozemek 
v MPR 
– 
pozemek 
vně MPR 

prostorové regulativy Návrh 

• specifické podmínky max. 
počet 
podlaží 

typ 
zastřešení 
/s  šikmé 
/p  ploché 
/–  bez určení 
/+  viz text. 
část  

stavební 
čára 
(p) pevná 
(v) volná 

105 Zv 32 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně na levém břehu Cidliny mezi 
areálem Obchodní akademie a navrženou cyklostezkou. 

106 Zv 33 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně na levém břehu Cidliny – podél 
navržené cyklostezky 

• řešit místa pro odpočinek 

107 Zv 33 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně na levém břehu Cidliny – mezi 
areálem MŠ a navrženou cyklostezkou, liniová zeleň. 

• řešit místa pro odpočinek s herními prvky 

108 Zv 34 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně na levém břehu Cidliny – podél 
cyklostezky navržené na Nábřeží Kpt. Jaroše. 

109a Zv 35 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně na levém břehu Cidliny. 

• v rámci pozemku lze umístit dětské hřiště 

109b Zv 35 / 
Pražské 
Předměstí 

- 0 0 0 Založení veřejné zeleně na levém břehu Cidliny. 

• řešit místo pro kontejnery 

110 Br 26 / 
Holínské 
Předměstí 

– /2 /– (p) Dostavba proluky mezi rodinnými domy v ulici Jarošovské. 

111 Br 26 / 
Holínské 
Předměstí 

– /2 /– (p) Dostavba proluky mezi rodinnými domy v ulici Jarošovské. 

112 Up 26 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Posunutí a rozšíření chodníku podél severní strany ulice 
Jiráskovy. 

113 Sc 18 / 
Valdické 
Předměstí 

– /2 /s (p) Dostavba části proluky v ulici Pod Koštofránkem. 

114 Zv 35 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně podél levého břehu Cidliny západně 
od rozvojové lokality Na Bahně. 

115 Br 26 / 
Holínské 
Předměstí 

– /2 /– (p) Dostavba proluky mezi rodinnými domy na nároží ulic 
Jarošovské a Smetanovy. 

116 Up 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Rozšíření veřejného prostranství – chodníku – v souvislosti 
s posunutím stavební čáry v ulici Kollárově. 

117 Zv 32 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně na levém břehu Cidliny – podél 
navržené cyklostezky. 

118 Up 28 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Rozšíření veřejného prostranství – chodníku – v souvislosti 
s posunutím stavební čáry na nároží ulice Havlíčkovy a ulice 
Bolzanovy. 

119 Uz 16 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Rozšíření veřejného prostranství – chodníku v souvislosti 
s napřímením stavební čáry v ulici Nové. 

120 Uz 17 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Rozšíření veřejného prostranství – chodníku – v souvislosti 
s napřímením stavební čáry v ulici Nové. 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

47 

 

PŘEHLED NAVRŽENÉHO VYUŽITÍ POZEMKŮ – PODMÍNKY VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
č. způsob 

využití 
pozemků 

blok / 
městská část 

+ 
pozemek 
v MPR 
– 
pozemek 
vně MPR 

prostorové regulativy Návrh 

• specifické podmínky max. 
počet 
podlaží 

typ 
zastřešení 
/s  šikmé 
/p  ploché 
/–  bez určení 
/+  viz text. 
část  

stavební 
čára 
(p) pevná 
(v) volná 

121 Up 19 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Veřejné prostranství pro pěší v prodloužení ulice Pod 
Koštofránkem – vytvoření nástupního prostoru do 
historického jádra. 

• řešit mobiliář odpovídající významu místa 

• řešit obsluhu dvorního traktu domu č. p. 12 v ulici Pod 
Koštofránkem 

122 Uz 31 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Rozšíření veřejného prostranství – chodníku – v souvislosti 
s napřímením stavební čáry v ulici Šafaříkově. 

123 Uz 34 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Rozšíření veřejného prostranství – nový chodník v ulici 
Butovské, odstranění domů č. p. 10, 11 v ul. Butovské. 

• řešit příjezd do navrženého parkovacího domu, liniovou 
zeleň 

• v rámci pozemku lze umístit parkovací stání 

124 Uc 35 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování stezky pro pěší a cyklisty podél Cidliny v úseku 
mezi ulicí Ruskou a stávající cyklostezkou, lávka přes 
Cidlinu. 

125a Uc 34 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování stezky pro pěší a cyklisty podél levého břehu 
Cidliny v úseku mezi ulicí Ruskou a ulicí Butovskou. 

125b Uc 33 / Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování stezky pro pěší a cyklisty podél levého břehu 
Cidliny v úseku mezi ulicí Butovskou a ulicí Pod Koželuhy. 

126 Uc 32 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování stezky pro pěší a cyklisty podél levého břehu 
Cidliny v části úseku mezi ulicí Pod Koželuhy ulicí 
17. listopadu. 

127 Uc 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování stezky pro pěší a cyklisty podél hráze rybníka 
Kníže v ulici Kollárově. 

128**        

129 Zv 23/ 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Založení veřejné zeleně ve vazbě na rozvojové pozemky 
v lokalitě Na Bahně a pěší propojení podél levého břehu 
Cidliny. 

130*        

131 Up 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Veřejné prostranství na levém břehu Cidliny pro obsluhu 
stadionu, parkovací stání. 

132 Up 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Rozšíření chodníku na nároží ulic B. Němcové a Na Tobolce. 

133 Up 22 / 
Staré Město, 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování chodníku podél Jezuitské koleje v ulici 
Na Hrádku. 

• řešit pěší propojení do Jezuitské koleje 

134 Up 31 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Veřejné prostranství pro pěší v předprostoru stávajícího 
autobusového nádraží – vytvoření nástupního prostoru do 
historického jádra, vybudování kapacitního chodníku podél 
ulice 17. listopadu, liniová zeleň, parkovací stání. 

• řešit průchod cyklotrasy 

• výškový rozdíl mezi ulicí 17. listopadu a ulicí Šafaříkovou 
je možno řešit s pomocí stupňů s možností posezení 

• řešit dopravní napojení parkoviště za Soudem (vně 
řešeného území) z navržené okružní křižovatky 

135 Ds 31, 32 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Pozemek dopravní infrastruktury – návrh na úpravu polohy 
části ul. 17. listopadu v prostoru jižně od křižovatky s ulicí 
Šafaříkovou. 

• řešit autobusový terminál s halovým zastřešením   



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

48 

 

PŘEHLED NAVRŽENÉHO VYUŽITÍ POZEMKŮ – PODMÍNKY VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
č. způsob 

využití 
pozemků 

blok / 
městská část 

+ 
pozemek 
v MPR 
– 
pozemek 
vně MPR 

prostorové regulativy Návrh 

• specifické podmínky max. 
počet 
podlaží 

typ 
zastřešení 
/s  šikmé 
/p  ploché 
/–  bez určení 
/+  viz text. 
část  

stavební 
čára 
(p) pevná 
(v) volná 

136 Uc 23 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Vybudování části stezky pro pěší a cyklisty se zaústěním do 
stezky stávající trasované po pravém břehu Cidliny. 

137a Ov 22 / 
Staré Město 

+ 2 /s (p) Pozemek přestavby pro dostavbu areálu Jezuitské koleje 
v ulici Balbínově spojený s odstraněním dvorních staveb. 

137b Ov 22 / 
Staré Město 

+ 1 /s (p) Dostavba areálu Jezuitské koleje v ulici Balbínově. 

137c Ov 22 / 
Staré Město 

+ 1 /s (p) Dostavba areálu Jezuitské koleje v ulici Balbínově. 

138 Zx 26 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Specifická zeleň s funkcí izolační odcloňující areál ZŠ 
Železnická od pěší cesty. 

139 Up 3 / 
Holínské/ 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Pozemek pro pěší propojení podél městského opevnění 
spojený s odstraněním objektu garáže. 

140 Zz 16 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Pozemek pro zeleň ve vnitrobloku bytových domů v ulici 
Tylově. 

141 Zz 16 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Pozemek pro zeleň ve vnitrobloku bytových domů v ulici 
Tylově. 

142 Zz 16 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Pozemek pro zeleň ve vnitrobloku bytových domů v ulici 
Tylově. 

143 Zz 28 / 
Valdické 
Předměstí 

– 0 0 0 Pozemek pro zeleň ve vnitrobloku s občanským vybavením 
v ulici Jiráskově. 

144 Zz 25 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Pozemek pro zeleň ve vnitrobloku bytových domů v ulici 
Kollárově. 

145 Zz 25 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Pozemek pro zeleň ve vnitrobloku bytových domů v ulici 
Kollárově. 

146 Zz 25 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Pozemek pro předzahrádky bytových domů navržených 
v lokalitě Kollárova. 

147**        

148**        

149 Zz 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Pozemek pro zeleň ve vnitrobloku s občanským vybavením 
v ulici B. Němcové 

• respektovat podmínky na ochranu významné dřeviny, viz 
kap. 4.2.1. 

150 Zz 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Pozemek pro předzahrádky bytových domů navržených 
v lokalitě Na Tobolce. 

151 Zz 23 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Pozemek pro předzahrádky bytových domů navržených 
v lokalitě Hrnčířská brána. 

152 Zz 34 / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Pozemek pro zeleň, dětské hřiště ve vnitrobloku bytových 
domů na Nábřeží Kpt. Jaroše. 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

49 

 

PŘEHLED NAVRŽENÉHO VYUŽITÍ POZEMKŮ – PODMÍNKY VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ 
č. způsob 

využití 
pozemků 

blok / 
městská část 

+ 
pozemek 
v MPR 
– 
pozemek 
vně MPR 

prostorové regulativy Návrh 

• specifické podmínky max. 
počet 
podlaží 

typ 
zastřešení 
/s  šikmé 
/p  ploché 
/–  bez určení 
/+  viz text. 
část  

stavební 
čára 
(p) pevná 
(v) volná 

153 Up 25 / 
Holínské 
Předměstí 

– 0 0 0 Rozšíření chodníku v ulici Kollárově u lokality bytových 
domů. 

154*        

155*        

156 Up – / 
Pražské 
Předměstí 

– 0 0 0 Lávka pro pěší přes Cidlinu v prodloužení ulice Butovské. 

157 Sc 24 / 
Holínské 
Předměstí 

– /2 /- (p) • Dostavba proluky v ulici Kollárově, průjezd do dvorního 
traktu. 

• řešit návaznost na historicky významnou stavbu 

• respektovat podmínky výstavby v plochách negativních 
vlivů z dopravy, viz kap. 5.2. 

158 Ok 24 / 
Holínské 
Předměstí 

- /1  
 
/2 

/- 
 
/s 

(p) Pozemek pro komerční občanské vybavení. 

• respektovat stávající vjezdy a průjezdy 

• respektovat podmínky na ochranu historicky 
významných staveb, viz podmínky ochrany (pro kap. 
4.1.8., 4.1.9.) 

• respektovat podmínky na ochranu významné dřeviny, viz 
kap. 4.2.1. 

159 Ds 31, 32 / 
Valdické 
Předměstí 

- 0 0 0 Pozemek dopravní infrastruktury – návrh na úpravu polohy 
východní části ulice 17. listopadu, návrh okružní křižovatky  
v prostoru křížení s ulicí Šafaříkovou. 

• řešit okružní křižovatku 

• řešit autobusový terminál s halovým zastřešením   

• řešit dopravní napojení parkoviště za Soudem (vně 
řešeného území) 

Poznámka: 

*- lokalita byla vyloučena v procesu pořizování 

** - lokalita byla zrušena změnou RP 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

50 

 

4. PODROBNÉ PODMÍNKY PRO OCHRANU HODNOT  

V grafické části, výkres č. I.1 – Hlavní výkres. 

4.1. OCHRANA KULTURNÍCH HODNOT 

Historické jádro s městskou památkovou rezervací (dále jen MPR) je nejreprezentativnější částí města 

Jičína. Je těžištěm městské sídelní struktury, soustřeďuje kulturní hodnoty území – významnou 

urbanistickou strukturu, historické stavby, dominanty města, včetně pohledů a průhledů, hlavní 

kompoziční osy, městské opevnění, zeleň veřejnou, parky, zeleň specifickou – vyhrazenou a zeleň 

zahrad vnitrobloků.  

➢ v celém řešeném území, které je územím s archeologickými nálezy (s prokázaným výskytem 

archeologického dědictví), platí, že má-li se zde provádět stavební činnost (či jiné zemní práce), 

jsou stavebníci již od doby přípravy stavby (či zemních prací) povinni tento záměr v předstihu 

oznámit Archeologickému ústavu Akademie věd České republiky a umožnit jemu nebo oprávněné 

organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum 

Na ochranu hodnot regulační plán vymezuje: 

4.1.1. ÚZEMÍ ZÁSADNÍHO VÝZNAMU PRO CHARAKTER MĚSTA 

Prostory urbanisticky a historicky cenné jsou vymezeny v území historického jádra v rozsahu Městské 

památkové rezervace Jičín. Pro ochranu zachovalé středověké urbanistické struktury historického 

jádra města, pro zástavbu proluk, pro novou zástavbu, jsou stanoveny podmínky. 

4.1.1.1. Podmínky ochrany území zásadního významu pro charakter města 

Přípustné 

➢ Zachovat jedinečnosti kulturních a historických hodnot – především zachovalé středověké 

urbanistické struktury historického jádra města spočívající v blokové struktuře s pravidelným 

rastrem komunikací zachycených na oválné okružní komunikaci, s těžištěm Valdštejnova náměstí, 

městské opevnění, zámeckou zahradu, významné pohledové dominanty, panorama a 

charakteristickou siluetu města. 

➢ Zachovat historickou parcelaci, respektovat výškovou hladinu zástavby. 

➢ Respektovat původní nadzemní i podzemní urbanistickou strukturu, včetně zachování a 

zvýraznění významných prvků městského parteru, dochovaných částí městského opevnění. 

➢ Respektovat všechny historické prostory ulic a náměstí včetně stavebních čar daných historickým 

vývojem města – veškeré úpravy prostorů i objektů musí ctít genius loci města. 

➢ Zachovat původní dispozici s dvorními trakty orientovanými do hloubky parcely, respektovat 

stavební objekty odpovídající této disposici, včetně původních architektonických prvků. 

➢ Podporovat zpřístupnění dvorů pro veřejnost a jejich vzájemné propojování průchody a pasážemi 

a doplnění vhodným mobiliářem a zelení. 

➢ Respektovat kvalitu urbanistického, architektonického a přírodního prostředí. 

➢ Respektovat a zachovat kulturně a historicky hodnotné stavební prvky na původních místech, kde 

svým umístěním a způsobem zpracování vypovídají o místě, slohu, konstrukci a materiálu 

původní historické zástavby (kamenické a sochařské práce, historické vývěsní štíty, domovní 

znamení, dveře, vrata, mříže, církevní artefakty, lampy, dlažby apod.) 

➢ Veškeré úpravy nemovitých kulturních památek i jejich souborů musejí být řešeny a prováděny se 

zřetelem k trvalému zabezpečení jejich existence, hmotné podstaty, k jejich přiměřenému využití a 

dalšímu zhodnocování jejich výtvarných a dokumentárních funkcí.  



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

51 

 

➢ Veškeré zásahy, opatření a změny včetně změn, které se buď přímo, nebo ve svých důsledcích 

mohou dotknout MPR Jičín nebo se projevit ve vzhledu a charakteru s ní souvisejícího prostředí 

lze provádět pouze se souhlasem příslušného orgánu státní památkové péče a městského 

architekta. 

➢ Novostavby – půdorysné a hmotové řešení bude korespondovat s historickou hmotovou 

strukturou a parcelací, bude navazovat na charakter dochovaného prostředí a dotvářet jej 

přiměřenými prostředky soudobé architektury, nebude rušivě ovlivňovat působení historických 

dominant. Zástavbu v prolukách řešit ve vztahu k navazující zástavbě – respektovat měřítko 

původních staveb, výškovou hladinu a principy původní urbanistické struktury.  

➢ kultivace veřejných prostranství a veřejné zeleně jejich doplněním o městský mobiliář 

Podmíněně přípustné 

➢ Garáže jako součást hlavní stavby za podmínky, že nenarušují charakter zástavby a členění 

fasády a že jsou vrata řešeny s použitím tradičních materiálů. 

Nepřípustné  

➢ Stavby a činnosti, které by znehodnotily svým architektonickým ztvárněním, objemovými 

parametry, vzhledem, účinky provozu a použitými materiály hodnoty území, příp. rušivě 

ovlivňovaly obytnou pohodu a kvalitu životního prostředí. 

➢ Narušení historického prostředí městských prostorů – ulic, náměstí. 

➢ Situování staveb a konstrukcí narušujících hodnoty území. 

4.1.1.2. Architektonické řešení 

➢ Architektonické a hmotové řešení staveb nesmí narušit měřítko a obraz města – řešení bude 

navazovat na charakter dochovaného prostředí a dotvářet jej bude kvalitní soudobou 

architekturou. 

➢ V území zásadního významu pro charakter města (v území MPR) jsou vymezeny tyto stavby, pro 

které může vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný 

architekt:  

o historicky významné a architektonicky cenné stavby 

o stavby na pozemcích 1-Sc, 2-Sc, 3-Sc, 4-Sc, 5-Ov, 6-Sc, 7-Sc, 8-Sc, 9-Sc, 10-Sc, 19-Ov, 

21-Sc,24-Sc, 71-Sc, 137a-Ov, 137b-Ov, 137c-Ov 

A/ Průčelí, fasády, stavební prvky umělecko – historické hodnoty: 

Přípustné 

➢ Respektovat architektonicko–výtvarné formy průčelí, historickou sochařskou, malířskou a 

štukatérskou výzdobu a pohledově uplatněné fasády, včetně materiálů a barevnosti. 

➢ Stavební prvky kulturní a historické hodnoty kamenické a sochařské práce – např. církevní 

artefakty, kamenické a sochařské práce, dveře, vrata, mříže, domovní znamení, dlažby apod. 

musí být zachovány na původních místech, neboť svým umístěním a způsobem zpracování 

vypovídají o místě, slohu, konstrukci a materiálu původní historické zástavby. 

➢ při obnově fasád pouze tradiční postupy, prvky, barevnost a materiály – klasická vápenná pojiva a 

nátěrové hmoty a materiály obdobného charakteru, které nenaruší původní historický vzhled 

fasády 

➢ u novostaveb minerální a silikátové nátěry 

➢ obnovení původní plastické profilace na domech, které byly této výzdoby zbaveny 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

52 

 

Podmíněně přípustné 

➢ instalace slavnostního nasvícení a zabezpečovacích zařízení otvorů za podmínky, že nenaruší 

historický ráz a estetickou hodnotu objektu a prostředí 

Nepřípustné 

➢ odstranění původní štukové výzdoby 

➢ instalace televizních a satelitních antén, svodů od střešních antén, odvodů spalin od plynového 

topení, větracích zařízení, vývodů technických zařízení a povrchových vedení na fasádách 

orientovaných do veřejných prostranství 

B/ Otvory a výplně otvorů, výkladce: 

Přípustné 

➢ Proporce a členění výplní otvorů řešit v souladu s charakterem zástavby. 

➢ Respektovat a zachovat tradiční vyřezávaná vrata, dveře a výkladce a řemeslný a konstrukční 

charakter výplní otvorů. 

➢ výměna architektonicky a historicky nevhodných výplní za nové dle staršího dochovaného stavu 

➢ zachovat hloubku ostění, způsob otevírání 

➢ Řešení nových otvorů a výkladců bude vycházet z principů tradičního vzhledu zástavby a bude 

posouzeno podle typu objektu a konkrétní situace příslušným orgánem státní památkové péče a 

městským architektem. 

➢ zasklení oken z čirého (nebarevného skla) 

➢ dřevěné a kovové konstrukční prvky při obnově vrat, dveří, oken a výkladců orientovaných do 

veřejných prostranství  

Podmíněně přípustné 

➢ umísťování výkladců za podmínky, že nenaruší charakter a hodnoty objektu a historické prostředí 

➢ výměna dřevěných historických prvků u památkových objektů a historicky významných a 

architektonicky cenných staveb v případě, že není možná obnova původních a za podmínky, že, 

výměna výplní otvorů bude provedena v celém objektu v jednotném řešení 

Nepřípustné 

➢ použití plastových výplní otvorů  

➢ zrcadlová skla a reflexní úpravy skel 

C/ Střešní krajina, půdní vestavby: 

➢ Respektovat a zachovat stávající tradiční skladbu střech v historickém jádru, jejich charakter, 

sklon, tvar, výšku, orientaci hřebene a materiálovou skladbu. 

Střechy, půdní vestavby, osvětlení půdního prostoru: 

Přípustné  

➢ Respektovat tvar střechy s vymezeným rozsahem platnosti v grafické části, podmínky viz kap. 5.1. 

Prostorové regulativy. 

➢ U hlavních staveb včetně nároží respektovat a zachovat charakteristickou hmotu střech (hladká 

sedlová střecha, příp. valbová), jejich sklon, tvar, výšku a orientaci hřebene. 

➢ V případě stavebních úprav a obnovy stávajících objektů a u novostaveb musí sklon a tvar střech 

korespondovat s okolní zástavbou.  



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

53 

 

➢ šikmé střechy o tradičním sklonu a tvaru, úpravy při zachování jednotné roviny střechy, stavební 

aktivity nevyvolávající nežádoucí změny tvaru střech, a tím i související změny hmoty objektů jako 

celku 

➢ změny a úpravy u rušivě působících tvarů střech 

➢ využití podkroví pro jinou než obytnou funkci – např. galerie nebo jiné využití s umělým 

osvětlením, technické zařízení 

➢ pultové střechy u dvorních křídel a otevřených přístřešků pro posezení nebo parkování ve 

vnitroblocích 

➢ půdní vestavby s vhodnou dispozicí půdního prostoru, která umožní prosvětlení střešními okny 

zejména do dvora, a to bez změny tvaru střechy a bez narušení historických a památkových 

hodnot objektu 

➢ osvětlovací prvky nevybočující z roviny střechy (např. střešní okna, typické prosvětlení schodišť, 

ateliérová okna…) pro osvětlení střech půdních prostorů a půdních vestaveb 

➢ tradiční větrací otvory 

Podmíněně přípustné 

➢ půdní vestavby, využití podkroví – za splnění následujících podmínek: 

o konzultace záměru realizace půdní vestavby v rozpracovanosti s orgánem státní 

památkové péče a městským architektem 

o provedení historického zhodnocení krovu z hlediska posouzení možnosti stavebního 

zásahu do podkroví 

o realizací nedojde ke znehodnocení historicky hodnotných krovů, a realizace nevyvolá 

zásahy do hodnotných trámových stropů spodního podlaží  

➢ využití půdního prostoru pro umístění technického zázemí budovy – např. vzduchotechniku, za 

podmínky zachování definovaného tvaru střechy, jeho realizací nedojde ke znehodnocení 

historicky hodnotných krovů a realizace nevyvolá zásahy do hodnotných trámových stropů 

spodního podlaží  

➢ střechy atypické na novostavbách vymezených v RP za podmínky souhlasu orgánu státní 

památkové péče a městského architekta 

➢ nízké pultové vikýře za podmínky, že jejich rozměr a provedení bude úměrné vzhledem k tvaru a 

velikosti střechy, použité krytině a neprojeví se negativně v pohledech a průhledech z veřejných 

prostranství, z míst významných pohledů, z věže Valdické brány… 

Nepřípustné 

➢ umístění střešních oken, vikýřů do náměstí, na nárožích, v pohledově exponovaných místech 

➢ změny tradičního sklonu a tvaru střech, včetně případného vzniku asymetrických střech 

➢ stavební úpravy stávajících střech vyvolávající jejich lomení do veřejného prostranství 

➢ nástavby a nadezdívky měnící tvar a sklon střech 

➢ nad rovinu střešního pláště orientovaného do veřejného prostranství nesmí vystupovat výtahové, 

větrací aj. šachty 

➢ shlukování střešních oken 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

54 

 

Střešní plášť 

Přípustné 

➢ Střešní plášť řešit v materiálech blížících se původní historické krytině. 

➢ tradiční materiály a barvy střešních krytin – přírodní břidlice, pálené střešní krytiny (např. 

bobrovky), falcovaný hladký plech, osinkocementové šablony tradičního formátu a skladby a 

materiály obdobného charakteru, které nenaruší původní historický vzhled budov 

Nepřípustné 

➢ živičné krytiny (např. „bonský“ šindel), prefabrikované plechové tvarovky, vlnité tabule a podobné 

materiály nevhodné v historickém prostředí 

Komínové hlavy 

Přípustné 

➢ Zachovat historické komíny omítnuté hladkou omítkou v profilaci a tvaru odpovídající danému 

období. 

Nepřípustné 

▪ V případě stavebních úprav a obnovy stávajících objektů a u novostaveb nesmí komíny svým 

vzhledem (tvar a materiály) narušit historické prostředí. 

D/ Oplocení: 

Přípustné 

▪ Výšku oplocení je nutno posoudit městským architektem vždy podle konkrétního místa s ohledem 

na zachování pohledů a průhledů na architektonické dominanty a městské opevnění. 

▪ u oplocení orientovaných do veřejných prostranství jsou přípustné ohradní zdi cihelné omítané, 

příp. kamenné, dále ploty s použitím materiálů, které nenaruší historické prostředí (např. litinový, 

dřevěný tyčkový plot…) 

Nepřípustné 

▪ oplocení např. z plechových, eternitových a betonových prvků, které by působily rušivě ke svému 

okolí 

E/ Povrchové úpravy veřejných prostranství: 

Přípustné  

➢ Chodníky a náměstí, komunikace řešit z mozaiky, kamenné dlažby. 

➢ povrchové úpravy respektující dochované historické dlažby z kamenné dlažby případně i 

novodobé úpravy vycházející z historického kontextu a soudobé funkce za použití historicky 

doložených klasických přírodních materiálů 

Nepřípustné  

➢ znehodnocení vzhledu veřejných prostranství užitím novodobých materiálů s nevhodnou 

povrchovou strukturou či barevností, např. povrchové úpravy zhotovené z betonu, asfaltu nebo 

jiných celoplošných materiálů, případně i nahodilým a nekoncepčním užitím vzhledově 

nesourodých a historicky nedoložených přírodních materiálů 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

55 

 

4.1.1.3. Řešení reklamy a propagace, plakátovací plochy, informační systémy 

Přípustné 

➢ Respektovat historické firemní označení, vývěsní štíty a nápisy na fasádách. 

➢ situování různých forem krátkodobé propagace, propagačních zařízení, poutačů, objektů nebo 

pódií pro kulturní a společenské akce, sloužící kulturním a společenským akcím, propagaci města 

(krátkodobě instalované prvky městského mobiliáře sloužící k časově omezené veřejné propagaci 

kulturních akcí probíhajících v prostoru MPR) 

➢ poutače v souvislosti s označením budov a provozoven ve formě vývěsních štítů, konzol, nápisů 

složených z jednotlivých písmen, příp. nápisů na fasádu, respektujících charakter fasády daného 

objektu, provedení ze dřeva, kovu, keramiky, skla, kamene, proutí, kůže a s použitím tradiční 

písmomalířské práce 

➢ venkovní poutače situované v předprostoru provozovny – max. 1 poutač na provozovnu 

Podmíněně přípustné 

➢ reklamy malované přímo na štítovou stěnu domu za podmínky, že nenaruší charakter objektu a 

historické prostředí 

➢ plakátovací plochy – situování pevných zařízení určených pro zveřejňování plakátů, za podmínky, 

že provedení bude typově shodné s ostatními prvky městského mobiliáře použitého v daném 

prostředí 

➢ situování městského informačního systému (mobiliář trvalejšího charakteru sloužící k orientaci 

v řešeném území případně seznamující návštěvníky s historií i současností města, např. 

informační tabule, označení provozoven) na budovách, veřejných prostranstvích za podmínky 

kvalitního designu 

➢ zařízení pro venkovní divadelní a koncertní produkce jako sezónní demontovatelné konstrukce za 

podmínky, že respektují charakter místa a svým ztvárněním nenaruší historické prostředí 

Nepřípustné 

➢ poutače zakrývající portály, okenní a dveřní otvory a historickou výzdobu fasád, dekor na průčelí a 

tektonické prvky 

➢ velkoplošné reklamy a reklamní zařízení (nad 1,0 m2), stejně jako reklamy splňující uvedený 

plošný limit, avšak bez vztahu ke konkrétním objektům a prostorům v území MPR  

➢ plně podsvětlené poutače (s výjimkou světelných poutačů vyhrazených pro zvláštní případy např. 

lékárny, služebna policie…), kmitající světla a lasery 

➢ prvky rušící celkový vzhled historického jádra města svou formou, nesouladem měřítek, barev, 

intenzity světla a překážející provozu a pohybu pěších 

4.1.1.4. Městský mobiliář, drobná architektura 

Přípustné  

➢ Městský mobiliář řešit tak, aby sloužil k oživení, humanizaci, důstojné prezentaci veřejných 

prostranství, k relaxaci obyvatel a návštěvníků města. 

➢ záměr umístění Neptunovy kašny na Valdštejnově náměstí, situování drobné architektury na 

nároží ulice 17. listopadu a ulice Šafaříkovy 

➢ situování městského mobiliáře koncepčně řešeného pro související urbanistické prostory, s užitím 

vhodných jednotících prvků a motivů a kvalitního řemeslného zpracování 

➢ situování drobné architektury sezónního charakteru, např. umělecká díla sochařských sympozií… 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

56 

 

Podmíněně přípustné  

➢ situování drobné architektury – umělecká díla, sochy, kašny, skulptury nekomerčního charakteru – 

za podmínky, že svým uměleckým ztvárněním nevytvoří pohledové bariéry a konkurenční 

dominanty v historickém prostředí, za podmínky souhlasu příslušného orgánu státní památkové 

péče a městského architekta 

Nepřípustné 

▪ situování cizorodého a funkčně nesouvisejícího mobiliáře narušujícího historické prostředí 

4.1.1.5. Restaurační zahrádky, stánkový prodej 

Přípustné  

➢ Restaurační zahrádky a stánky řešit tak, aby sloužily k oživení a humanizaci veřejných 

prostranství. 

➢ umísťování mobilních stánků a prodejních pultů k sezónnímu nebo jednorázovému pouličnímu 

prodeji (trhy, jarmarky) na veřejných prostranstvích, příp. nezastavěných prolukách, preferovat 

provedení stánků z tradičních materiálů 

Podmíněně přípustné 

➢ restaurační zahrádky, dočasné markýzy a přístřešky jako sezónní demontovatelné konstrukce za 

podmínky, že respektují charakter místa a svým ztvárněním nenaruší historické prostředí, za 

podmínky souhlasu příslušného orgánu státní památkové péče a městského architekta 

Nepřípustné 

➢ výstavba trvalých samostatných prodejních stánků  

4.1.2. ÚZEMÍ DOTVÁŘEJÍCÍ CHARAKTER MĚSTA 

Prostory, které tvoří zázemí historického jádra – jsou vymezeny územím mezi hranicí Městské 

památkové rezervace Jičín a hranicí řešeného území RP. Slouží pro ochranu historické urbanistické 

struktury a architektonického rázu MPR a s ní souvisejícího prostředí, jejího měřítka a panoramatu ve 

vztahu k významným pohledům. Pro ochranu zástavby určené k zastavění a přestavbě po obvodu 

historického jádra, jsou stanoveny podmínky prostorového uspořádání: 

4.1.2.1. Podmínky ochrany území dotvářející charakter města 

➢ Zachovat zástavbu vnějšího prstence MPR – stavební a uliční čáry, historickou parcelaci, 

výškovou hladinu zástavby – veškeré úpravy prostorů i objektů musí ctít genius loci města, nelze 

připustit narušení historického prostředí městských prostorů (zástavba podél ulice Jiráskovy, 

Havlíčkovy, Žižkova náměstí, ulice 17. listopadu, Husovy, Šafaříkovy, Na Hrádku, B. Němcové). 

➢ Respektovat charakter urbanisticky hodnotných území – prostorů s geniem loci: 

o území západně od historického jádra – genius loci této části je dán existencí historického 

Hrádku, 

o území severozápadně a severně od historického jádra – identitu území tvoří několik 

památkově chráněných objektů veřejných budov, včetně areálu bývalých lázní s doplňující 

zástavbou, seskupených kolem Komenského náměstí a zástavba lemující ulici Jiráskovu, 

která uzavírá historické jádro ze severu, 

o území východně od historického jádra – identitu těchto prostorů tvoří zástavba 

historického charakteru v ul. Husově a Havlíčkově, umocněná pohledy na historické 

dominanty města – Valdickou bránu, kostel sv. Jakuba, 

➢ Respektovat výškovou hladinu zástavby, vymezenou v regulačním plánu, 

➢ Respektovat dálkové pohledy na Městskou památkovou rezervaci Jičín, scenerická cesta – 

umožňující pohledy na panorama města tvořené Valdickou bránou, kostelem sv. Jakuba a 

areálem zámku s podnoží hradeb, které se naskýtají při pohybu ulicí 17. listopadu od jihu směrem 

k historickému jádru. 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

57 

 

4.1.2.2. Architektonické řešení 

➢ Architektonické a hmotové řešení staveb nesmí narušit měřítko a obraz města – řešení bude 

navazovat na charakter dochovaného prostředí a dotvářet jej bude kvalitní soudobou 

architekturou. 

➢ V území dotvářející charakter města (v území mezi hranicí MPR a hranicí řešeného území) jsou 

vymezeny tyto stavby, pro které může vypracovávat architektonickou část projektové 

dokumentace jen autorizovaný architekt:  

o historicky významné a architektonicky cenné stavby 

o stavby na pozemcích 25-Bh, 26-Bh, 30-Bh, 31-Bh, 49-Ov, 51-Sc, 52-Ok, 53-Ov, 70-Ok 

A/ Otvory a výplně otvorů, výkladce: 

Přípustné 

➢ U památkových objektů a historicky významných a architektonicky cenných staveb musí být 

zachovány a obnovovány výplně otvorů ve stávajících rozměrech a proporcích, členění a profilaci, 

u ostatních staveb je přípustné zvětšování, zmenšování, odstraňování nebo zřizování nových 

otvorů. 

Podmíněně přípustné 

➢ výměna dřevěných historických prvků u památkových objektů a historicky významných a 

architektonicky cenných staveb v případě, že není možná obnova původních a za podmínky, že 

výměna výplní otvorů bude provedena v celém objektu v jednotném řešení 

➢ použití plastových výplní otvorů u ostatních staveb za podmínky souhlasu orgánu státní 

památkové péče a městského architekta 

Nepřípustné  

➢ použití plastových výplní otvorů u památkových objektů, historicky významných a architektonicky 

cenných staveb  

B/ Střešní krajina: 

Střechy, půdní vestavby, osvětlení půdního prostoru: 

Přípustné 

➢ Respektovat tvar střechy s vymezeným rozsahem platnosti v grafické části, podmínky viz kap. 5.1. 

Prostorové regulativy. 

➢ Půdní vestavby – respektovat podmínku konzultace záměru realizace půdní vestavby 

v rozpracovanosti s orgánem státní památkové péče a městským architektem. 

➢ šikmé střechy o tradičním sklonu a tvaru, úpravy při zachování jednotné roviny střechy, stavební 

aktivity nevyvolávající nežádoucí změny tvaru střech, a tím i související změny hmoty objektů jako 

celku 

➢ změny a úpravy u rušivě působících tvarů střech 

➢ využití podkroví pro jinou než obytnou funkci – např. galerie nebo jiné využití s umělým 

osvětlením. 

➢ pultové střechy u dvorních křídel a otevřených přístřešků pro posezení nebo parkování ve 

vnitroblocích 

➢ půdní vestavby s vhodnou dispozicí půdního prostoru, která umožní prosvětlení střešními okny 

zejména do dvora, a to bez změny tvaru střechy a bez narušení historických a památkových 

hodnot objektu 

➢ osvětlovací prvky nevybočující z roviny střechy (např. střešní okna, typické prosvětlení schodišť, 

ateliérová okna…) pro osvětlení střech půdních prostorů a půdních vestaveb 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

58 

 

➢ tradiční větrací otvory 

Podmíněně přípustné 

➢ půdní vestavby za podmínky, že jejich realizací nedojde ke znehodnocení historicky hodnotných 

krovů a že realizace nevyvolá zásahy do hodnotných trámových stropů spodního podlaží 

➢ vikýře za podmínky, že jejich rozměr a provedení bude úměrné vzhledem k tvaru a velikosti 

střechy, použité krytině a neprojeví se negativně v pohledech a průhledech z veřejných 

prostranství, z míst významných pohledů, z věže Valdické brány… 

Nepřípustné  

➢ změny tradičního sklonu a tvaru střech, včetně případného vzniku asymetrických střech 

➢ nástavby a nadezdívky měnící tvar a sklon střech 

➢ stavební úpravy stávajících střech vyvolávající jejich lomení do veřejného prostranství 

Střešní plášť 

Přípustné  

➢ tradiční materiály a barvy střešních krytin – přírodní břidlice, pálené střešní krytiny (např. 

bobrovky), falcovaný hladký plech, osinkocementové šablony tradičního formátu a skladby a 

materiály obdobného charakteru, které nenaruší původní historický vzhled budov 

Nepřípustné  

➢ živičné krytiny (např. „bonský“ šindel), prefabrikované plechové tvarovky, vlnité tabule a podobné 

materiály nevhodné v historickém prostředí 

C/ Povrchové úpravy veřejných prostranství: 

Přípustné 

➢ povrchové úpravy respektující dochované historické dlažby z kamenné dlažby případně i 

novodobé úpravy vycházející z historického kontextu a soudobé funkce za použití historicky 

doložených klasických přírodních materiálů 

Podmíněně přípustné 

➢ povrchové úpravy s využitím soudobých materiálů – např. betonové dlažby, za podmínky 

konzultace s městským architektem 

Nepřípustné 

➢ znehodnocení vzhledu veřejných prostranství užitím novodobých materiálů s nevhodnou 

povrchovou strukturou či barevností 

D/ Oplocení: 

Přípustné 

➢ u oplocení orientovaných do veřejných prostranství jsou přípustné ohradní zdi cihelné omítané, 

příp. kamenné, dále ploty s použitím materiálů, které nenaruší historické prostředí (např. litinový, 

dřevěný tyčkový plot…) 

Nepřípustné  

➢ oplocení např. z plechových, eternitových a betonových prvků, které by působily rušivě ke svému 

okolí 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

59 

 

4.1.2.3. Řešení reklamy a propagace, plakátovací plochy, informační systémy 

Přípustné 

➢ respektovat historické firemní označení, vývěsní štíty a nápisy na fasádách 

➢ poutače v souvislosti s označením budov a provozoven kromě tradičních i soudobých za 

předpokladu kvalitního designu. 

➢ venkovní poutače situované v předprostoru provozovny 

Podmíněně přípustné  

➢ umísťování maloplošných informačních, reklamních a propagačních zařízení, prodejních zařízení 

a kiosků mobilního charakteru, které svým ztvárněním nenaruší historické prostředí 

➢ plakátovací plochy – situování pevných zařízení určených pro zveřejňování plakátů, za podmínky, 

že provedení bude typově shodné s ostatními prvky městského mobiliáře použitého v daném 

prostředí 

Nepřípustné  

➢ poutače a reklamní prvky zakrývající portály, okenní a dveřní otvory a historickou výzdobu fasád 

➢ velkoplošné reklamy a reklamní zařízení (nad 1,0 m2), stejně jako reklamy splňující uvedený 

plošný limit, avšak bez vztahu ke konkrétním objektům a prostorům v území dotvářející charakter 

města 

➢ instalace televizních a satelitních antén, vývodů technických zařízení a povrchových vedení na 

pohledově exponovaných fasádách 

4.1.2.4. Městský mobiliář, drobná architektura 

➢ Městský mobiliář včetně drobné architektury řešit koncepčně pro související urbanistické prostory, 

s využitím kvalitního designu a děl drobné architektury umělecké hodnoty. 

➢ Respektovat umístění drobné architektury na nároží ulice 17. listopadu a ulice Šafaříkovy. 

Přípustné 

➢ situování městského mobiliáře kvalitního řemeslného zpracování 

➢ situování drobné architektury sezónního charakteru, např. umělecká díla sochařských sympozií… 

Podmíněně přípustné 

➢ situování drobné architektury – umělecká díla, sochy, kašny, skulptury nekomerčního charakteru – 

za podmínky, že svým uměleckým ztvárněním nevytvoří pohledové bariéry a konkurenční 

dominanty v historickém prostředí, za podmínky souhlasu příslušného orgánu státní památkové 

péče a městského architekta 

Nepřípustné 

➢ situování cizorodého a funkčně nesouvisejícího mobiliáře narušujícího území dotvářející charakter 

města 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

60 

 

4.1.2.5. Restaurační zahrádky, stánkový prodej 

Přípustné  

➢ umísťování mobilních stánků a prodejních pultů k sezónnímu nebo jednorázovému pouličnímu 

prodeji (trhy, jarmarky) na veřejných prostranstvích, příp. nezastavěných prolukách, preferovat 

provedení stánků z tradičních materiálů 

Podmíněně přípustné 

➢ restaurační zahrádky, dočasné markýzy a přístřešky jako sezónní demontovatelné konstrukce za 

podmínky, že respektují charakter místa a svým ztvárněním nenaruší charakter města 

Nepřípustné  

➢ výstavba trvalých samostatných prodejních stánků  

4.1.3. VÝZNAMNÁ KOMPOZIČNÍ OSA 

Do historického jádra směřuje hlavní kompoziční osa města a barokní krajiny – Veliš – kostel 

sv. Jakuba a Valdická brána – Lipová alej – Loggie – Valdická kartouza. Byla komponována ve vztahu 

ke kostelu sv. Jakuba, jehož stavba byla vetknuta do spojnice Veliš – Valdice tak, že půlí tuto úsečku 

na dvě poloviny. 

Podmínky ochrany: 

➢ význam kompoziční osy ve vztahu k řešenému území spočívá v respektování hlavních dominant 

města – Valdické brány a kostela sv. Jakuba, a to v prostoru hlavní kompoziční osy procházející 

v prodloužení lipové aleje. 

4.1.4. MÍSTO PANORAMATICKÝCH ROZHLEDŮ 

Z ochozu věže Valdické brány ve výšce 32 metrů se naskýtají nádherné pohledy na historické jádro a 

jeho střešní krajinu, celé město a krajinu. 

Podmínky ochrany: 

➢ v RP je vymezeno místo panoramatických pohledů – věž Valdické brány, z níž budou posuzovány 

dopady navrhovaných staveb a stavebních úprav na obraz města. 

4.1.5. MĚSTSKÉ OPEVNĚNÍ 

Městské opevnění se promítá do urbanistické struktury města jako významná historická stopa – 

v podobě fragmentů hradeb, městské brány, terasy zámecké zahrady a základní školy v ulici 

17. listopadu, ve formě opěrné zdi podél ul. Na Hrádku a míst již neexistujících bran a forten. 

Podmínky ochrany: 

➢ respektovat a zachovat části dochovaného hradebního systému města, umožnit jeho regeneraci a 

prezentaci  

➢ nepřípustné jsou nové přístavby přiléhající k městskému opevnění s výjimkou staveb na 

pozemcích navržených k zastavění regulačním plánem 

➢ zajistit minimálně nutný manipulační prostor pro zajištění údržby hradeb 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

61 

 

4.1.6. VÝZNAMNÉ STAVEBNÍ DOMINANTY 

Hlavní stavební dominanty – umocňují a komponují prostory města a uplatňují se i při dálkových 

pohledech: 

• Valdická brána – jako dominanta se věž uplatňuje nejen v prostoru historického jádra, ale i 

z dálkových pohledů 

• kostel sv. Jakuba – jako dominanta se kostel uplatňuje hlavně z prostoru náměstí, ale i 

z dálkových pohledů a průhledů 

• kostel sv. Ignáce – jako dominanta se kostel uplatňuje hlavně z prostoru náměstí, ale i 

z dálkových pohledů 

• areál Jezuitské koleje – jako dominanta se areál uplatňuje zvláště z dálkových pohledů od západu 

a severozápadu, v řešeném území z ulice Na Tobolce 

• areál zámku – jako dominanta působí hlavně svou hmotou a rozlohou, z prostoru náměstí, 

z dálkových pohledů od jihu 

• areál základní školy 17. listopadu – působí jako dominanta z ulice 17. listopadu, a to hlavně svou 

hmotou 

Stavební dominanta doplňující – jedná se o dominanty, které se z dálkových pohledů neuplatňují, 

komponují a umocňují prostory částí města: 

• Mariánský sloup – dominanta plochy náměstí 

• nároží Zámku – nároží zámku jsou zdůrazněna věžičkami, které se uplatňují z prostoru náměstí a 

přilehlých ulic 

• vodárna – vodárenská věž se slunečními hodinami při hlavní silnici u rybníku Kníže je dominantou 

západní části města 

• vížka na budově SPŠ Komenského nám. – monumentální průčelí střední školy je akcentováno 

věžičkou s hodinami, která se uplatňuje při pohledech z prostoru náměstí a přilehlých ulic, hlavně 

z ul. Jiráskovy 

• nároží bývalé spořitelny – dnes areál základní školy 17. listopadu, je zdůrazněno věžičkou, která 

se uplatňuje vzhledem ke stísněnosti navazujících ulic hlavně z prostoru Náměstí Svobody 

• Synagoga – Jičínská synagoga se jako dominanta uplatňuje z nejbližšího okolí, zvláště z ulice 

Na Příkopech 

4.1.7. MÍSTO VÝZNAMNÝCH POHLEDŮ A PRŮHLEDŮ, HLAVNÍ POHLEDOVÉ OSY 

Jedná se o místa, ze kterých je možno shlédnout hlavní kompoziční prvky urbanistické struktury – 

dominanty (města a jeho okolí) a zajímavé partie historického jádra. Hlavní pohledové osy jsou 

propojujícím prvkem míst významných pohledů a předmětem výhledu: 

1 pohledy z prostoru Valdštejnova náměstí na Valdickou bránu a kostel sv. Jakuba 

2 pohledy z prostoru Valdštejnova náměstí na kostel sv. Ignáce 

3 průhled z ulice Smiřických na Mariánský sloup na Valdštejnově náměstí 

4 průhled z ulice Palackého na Mariánský sloup na Valdštejnově náměstí 

5 průhled z ulice Židovské na Valdickou bránu 

6 pohled z ulice Jiráskovy a Tylovy na Valdickou bránu 

7 pohledy z ulice Husovy a Žižkova náměstí na Valdickou bránu 

8 pohledy z prostoru autobusového nádraží na Valdickou bránu a kostel sv. Jakuba  

9 pohledy z ulice Butovské na střešní krajinu Tamlovky a historického jádra, na kostel sv. Ignáce 

10 pohled z ulice Ruské na kostel sv. Ignáce 

11 pohledy z cyklostezky podél břehů Cidliny na dominantu Jezuitské koleje 

12 průhled z ulice Balbínovy na kostel sv. Ignáce 

13 pohledy z ulice Pod Koštofránkem na Valdickou bránu a kostel sv. Jakuba s podnoží hradeb 

14 pohled z Komenského náměstí uzavřený dominantou věže vodárny 

15 pohled z ulice Kollárovy na věž Valdické brány 

16 průhled z ulice Smetanovy mezi areály škol na Valdickou bránu 

17 pohled z ulice Na Příkopech na dominantu synagogy 

18 průhled ulicí Havlíčkovou na věž Valdické brány 

19 pohledy z ulice Na Tobolce na dominantu Jezuitské koleje a kostela sv. Ignáce 

20 dálkový pohled na Veliš z ulice Na Příkopech 

21 pohled z Náměstí Svobody na nárožní věž budovy č. p. 108 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

62 

 

22 pohled od Synagogy na věž Valdické brány 

23 pohled z ulice Na Tobolce na věž Valdické brány 

24 pohled z ulice Šafaříkovy na věž Valdické brány 

Podmínky ochrany: (pro kap. 4.1.6., 4.1.7.) 

➢ respektovat stavební dominanty, nepřipustit výstavbu a záměry, které by mohly nepříznivě ovlivnit 

jejich vzhled, prostředí a estetické působení v prostoru historického jádra a narušit jejich funkci 

dominanty města 

➢ respektovat místa jedinečných pohledů a hlavní pohledové osy – nepřipustit činnosti, výstavbu a 

záměry, které by mohly tato místa a prostory narušit 

4.1.8. HISTORICKY VÝZNAMNÉ STAVBY, ARCHITEKTONICKY CENNÉ STAVBY 

Historicky významné stavby – jedná se o památky a nejhodnotnější objekty s kulturní a historickou 

hodnotou, které jsou součástí kulturního architektonického dědictví. Kromě památek jsou k individuální 

ochraně navrženy tyto stavby: 

• dům č. p. 16 – Nám. Svobody 

• dům č. p. 21, 23 (v zahradě) a dům v areálu bývalých jatek – Na Hrádku 

• dům č. p. 49, 82, 97 – Nerudova 

• dům č. p. 50, 52, 53, 54 – Sladkovského 

• dům č. p. 55, 67, 68, 69, 71, 78, 87, 76, 64, 175 – Na Příkopech 

• dům č. p. 45, 59 – Komenského nám. 

• dům č. p. 40, 41 – Kollárova 

• dům č. p. 16, 33, 35, 87, 91, 95, 135 – Jiráskova 

• dům č. p. 8, 61, 62, 66, 69, 99 – Palackého 

• dům č. p. 81, 83, 84, 85, 86, ohradní zeď v uliční čáře v proluce pův. domu č. p. 80 – 

Čelakovského 

• dům č. p. 30 – Chelčického 

• dům č. p. 175, 176, 186, 191, 194, 202, 37, 70, 21 – Havlíčkova 

• dům č. p. 7 – Žižkovo nám. 

• dům č. p. 2, 39, 60, 74, 127 – Husova 

• dům č. p. 41, 52 – Fortna 

• dům č. p. 69, 105 – Židovská 

• dům č. p. 29, 272 – Tylova 

• dům č. p. 2, 3 – Valdštejnovo nám. (zadní trakty v ul. Lindnerově) 

• dům č. p. 28, 29 – Balbínova 

• dům č. p. 10, 245 – Pod Koštofránkem 

• dům č. p. 46 – 17. listopadu 

• dům č. p. 56 – B. Němcové 

Architektonicky cenné stavby – jedná se o hodnotné objekty, které esteticky působí v obrazu města a 

jsou dokladem kvalitní architektury 20. století. Kromě památek jsou k individuální ochraně navrženy 

tyto stavby: 

• městské kino – biograf Český ráj – původně značně hodnotný objekt, narušený modernizací fasád 

a přístavbami 

• most přes řeku Cidlinu – hodnotný secesní most 

• dům v ul. Nové č. p. 112 – objekt s pozoruhodným štítovým průčelím s ohlasy rondokubismu 

• dům v ul. Husově č. p. 1 – objekt meziválečné architektury 

• dům na Žižkově nám. č. p. 18 (MěÚ) – velmi hodnotný příklad meziválečné architektury 

• dům v ul. Tylově č. p. 231 – architektonicky poměrně kvalitní meziválečný činžovní dům 

• dům v ul. Jiráskově č. p. 14, 15 – meziválečná novostavba s tradicionálním doplňkem podloubí 

• dům v ul. B. Němcové č. p. 50 – architektonicky poměrně kvalitní meziválečný činžovní dům 

• dům na Žižkově nám. č. p. 3 – hotel Paříž, kvalitní přestavba meziválečné architektury s dobře 

dochovanou fasádou, doplnit do průčelí hotelu Šlikovský znak 

• dům v ulici Židovské č. p. 256 – meziválečný bytový dům 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

63 

 

4.1.9. PIETNÍ MÍSTA VÁLEČNÝCH UDÁLOSTÍ, PAMĚTNÍ DESKY, DOMOVNÍ ZNAMENÍ 

Pietní místa válečných událostí 

identifikace charakteristika umístění 

1 pamětní deska válečných událostí – 1939 – 1945  Valdštejnovo nám. č. p. 99 

2 pamětní deska - bratři Krausové ZŠ, 17. listopadu  

3 památník Mirka Průši před Masarykovou obchodní akademií 17. listopadu č. p. 220 

4 deska na zdi uvnitř bývalého okresního úřadu – 2. světová válka Havlíčkova č. p. 56 

Pamětní desky, domovní znamení 

identifikace charakteristika umístění 

1 pamětní deska – Karl Kraus Fortna 43 

2 domovní znamení – Zlatá hvězda Valdštejnovo náměstí č. p. 4 

3 domovní znamení Valdštejnovo náměstí č. p. 5 

4 pamětní deska – J. K. Tyl Valdštejnovo náměstí č. p. 6 

5 domovní znamení – U zlaté koruny Valdštejnovo náměstí č. p. 7 

6 pamětní deska - Karel Václav Rais a Dr. G. Gruss Jiráskova č. p. 11 

7 pamětní deska - Irma Geisslová Havlíčkova č. p. 174 

8 domovní znamení – Zlatý bažant Valdštejnovo nám. č. p. 92 

9 pamětní deska – zde žil v letech 1882 K. Š. Macháček, Fr. Šír Ruská č. p. 21 

10 pamětní deska – J. Š. Kubín 17. listopadu č. p. 1 

11 pamětní deska – na počest významného architekta Čeňka Musila 1889 – 1947 Obchodní akademie, 17. listopadu 
č. p. 220 

12 pamětní deska - Zdeněk Řehoř Tylova ul. č. p. 14 

14 pamětní deska - Karel Václav Rais Náměstí Svobody č. p. 14 

15 pamětní deska Zámek Valdštejnovo nám. č. p. 1 – 
levá strana směrem k parku 
(Zámecká vinárna) 

16 pamětní deska Zámek Valdštejnovo nám. č. p. 1 u 
Zámecké vinárny 

17 pamětní deska Zámek Valdštejnovo nám. č. p. 1 – 
1. patro – arkády 

18 pamětní deska Valdštejnovo nám. č. p. 2 

19 pamětní deska Valdická brána 

20 náhrobní kámen zámecká zahrada 

21 pamětní deska – Ferdinand Saska Na Příkopech č. p. 65 

Podmínky ochrany: (pro kap. 4.1.8., 4.1.9.) 

➢ Respektovat a zachovat historicky významné stavby a architektonicky cenné stavby – hmoty a 

proporce staveb, výškovou hladinu, půdorysnou stopu, tvar a sklon střech, plastické štukové 

ornamenty, proporce okenních a dveřních otvorů a vrat, původní vrata, výkladce. 

➢ Respektovat a zachovat hodnoty těchto staveb – stavební architektonickou strukturu, historickou 

dispozici a konstrukci (klenby, apod.), hmotnou podstatu památkových objektů, historicky 

významných a architektonicky cenných staveb, jejich vzhled včetně architektonických prvků a 

článků, historické výzdoby sochařské, malířské a štukatérské, materiálů a barevnosti fasád dle 

požadavků příslušných orgánů památkové péče a městského architekta. 

➢ Respektovat pietní místa válečných událostí, pamětní desky, domovní znamení. 

Přípustné 

➢ výstavba a záměry, které vedou k zachování historické hodnoty budovy, jejich architektonických 

prvků a článků, historické výzdoby… 

Podmíněně přípustné 

➢ modernizace bytového fondu za podmínky zachování hodnot historicky významných staveb a 

architektonicky cenných staveb včetně památkových objektů 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

64 

 

Nepřípustné 

➢ výstavba a záměry, které by mohly nepříznivě ovlivnit vzhled, prostředí a estetické působení 

staveb v prostoru města 

4.1.10.  STAVBY DOTVÁŘEJÍCÍ HISTORICKÝ CHARAKTER ÚZEMÍ 

Objekty, které dotvářejí historický obraz města, u těchto objektů se předpokládá rekonstrukce a 

obnova původního stavu fasády, znehodnocené stavebními úpravami. 

• Jiráskova č. p. 115 

• Palackého č. p. 1, 9 

• Chelčického č. p. 31 

• Komenského nám. č. p. 57, 58, 89, 90 

• Na Hrádku č. p. 23, 25 

• Nová č. p. 137 

• Židovská č. p. 106 

• Čelakovského č. p. 78, 82 

• Nerudova č. p. 55, 56, 47 

• 17. listopadu č. p. 1 

• Pod Koštofránkem č. p. 12, 102 

• Šafaříkova č. p. 142, 161, 244 

• Havlíčkova č. p. 194 

• Ruská č. p. 43 

• Na Tobolce, dům bez č. p. na parcele st. 1017 

Podmínky ochrany: 

➢ Při stavební činnosti respektovat hmoty a proporce objektů, max. výškovou hladinu zástavby, 

půdorysnou stopu, tvar a sklon střech, proporce okenních a dveřních otvorů a vrat, původní vrata, 

výkladce. 

➢ Při stavebních úpravách a změnách staveb zajistit obnovu směřující k nápravě rušivého působení 

objektu, např. rekonstrukce a obnova původního stavu fasády, znehodnocené stavebními 

úpravami. 

4.1.11.  DVORY NAVRŽENÉ K ZACHOVÁNÍ 

Jedná se o pozemky vnitrobloků historické zástavby, které jsou součástí genia loci historické 

urbanistické struktury, slouží pro zachování pohledů na významné dominanty města, na městské 

opevnění, pro zlepšení zdravých životních podmínek a odrážejí se v členitosti střešní krajiny. Dvory 

navržené k zachování jsou vyznačené v grafické části (uvnitř stavební hranice) překryvnou funkcí. 

Podmínky ochrany: 

➢ Úpravy povrchů zpevněných ploch řešit tak, aby zohlednily historický charakter zástavby – 

upřednostnit cihelnou nebo kamennou dlažbu, popř. povrchy pískové, v kombinaci se zelení. 

Přípustné 

➢ venkovní posezení, např. občerstvení a cukráren, odpočinková zákoutí 

➢ drobná architektura, mobiliář 

➢ obnova stávajících zkolaudovaných staveb nacházejících se na vymezeném pozemku dvora 

(opěrné a dělící zdi, stavby technické infrastruktury, původní hospodářské stavby…)  

Nepřípustné 

➢ rušit pozemky dvorů 

➢ nové stavby a obnova staveb přiléhajících k městskému opevnění s výjimkou staveb navržených 

regulačním plánem 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

65 

 

4.1.12.  PODLOUBÍ 

Významnou hodnotou historického jádra Jičína jsou podloubí. 

Podmínky ochrany: 

➢ Respektovat veřejně přístupná podloubí lemující Valdštejnovo náměstí, nádvoří zámku, jižní část 

Náměstí Svobody, ulici Chelčického a severozápadní část Žižkova náměstí. 

➢ Úpravy povrchů zpevněných ploch řešit tak, aby zohlednily historický charakter zástavby – 

kamennou dlažbu. 

Přípustné 

➢ veřejně přístupné prostory sloužící pro provoz pěších  

Podmíněně přípustné 

➢ sezónní zahrádky, za podmínky zachování průchodnosti podloubí 

Nepřípustné 

➢ jakákoliv výstavba zasahující do prostoru podloubí a zneprůchodňující podloubí 

4.2. OCHRANA PŘÍRODNÍCH HODNOT 

4.2.1. VÝZNAMNÉ SOLITÉRNÍ DŘEVINY, LINIOVÁ ZELEŇ, POZEMKY VÝZNAMNÉ ZELENĚ 

Významné linie stromů a solitéry vzrostlé zeleně (malokorunné stromy, stromy s velkou korunou) 

doplněné významnou zelení utvářející obraz a charakter území.  

Podmínky ochrany:  

➢ Respektovat stávající významné solitérní dřeviny a liniovou zeleň sloužící ke zlepšení životního 

prostředí, např. Platan javorolistý v zahradě objektu bývalých lázní, respektovat doplnění liniové 

zeleně podél intenzivně zatížených komunikací – např. v ulici 17. listopadu, Ruské, Na Hrádku, 

Jiráskově, Na Tobolce, pro zobytnění zklidněných komunikací, např. v ulici Butovské, Šafaříkově, 

na Nábřeží Kpt. Jaroše, Tylově, Železnické, Jarošovské. Lindnerově, dále podél linie toku Cidliny 

– např. podél stávajících a navržených cest pro pěší a cyklisty, dále řešit významné solitérní 

dřeviny a liniovou zeleň“ pro zobytnění vnitrobloků, např. předprostor areálu lázní, vnitroblok 

průmyslové školy, vnitroblok bytových domů Kollárova, Tylova, Nábřeží Kpt. Jaroše… 

➢ Respektovat významnou zeleň – zámecká zahrada, zeleň lemující ulici 17. listopadu mezi 

zámeckou zahradou a areálem ZŠ, významnou zeleň v uzavřených areálech (atrium Lepařova 

gymnázia zeleň v areálu mateřské školky v ulici Butovské, zahrada děkanství). 

Přípustné 

➢ údržba stávající solitérní a liniové zeleně, významné zeleně 

➢ sezónní zeleň  

➢ v území zásadního významu pro charakter města (MPR) 

o doplnění liniové zeleně v navrženém veřejném prostranství před Synagogou, podél 

severní strany budovy školy 17. listopadu v ulici Lindnerově 

➢ v území dotvářející charakter města (vně MPR) 

o náhrada a doplnění solitérní a liniové zeleně  



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

66 

 

Podmíněně přípustné 

➢ v území zásadního významu pro charakter města (MPR) 

o náhrada solitérní a liniové zeleně v případě špatného zdravotního stavu stávajících 

stromů  

➢ v území dotvářející charakter města (vně MPR) 

o odstranění dřevin za podmínky, že bude vysazena náhrada vhodné druhové skladby 

Nepřípustné  

➢ v území zásadního významu pro charakter města 

o výsadba solitérní a liniové zeleně s výjimkou zeleně přípustné 

➢ v území dotvářející charakter města 

o výsadba stromů s velkou korunou v místech průhledů na historické jádro a pohledů na 

hodnoty území – městské hradby, dominanty… 

➢ výsadby druhů stromů a zeleně nevhodných v městském prostředí 

➢ zmenšování pozemků významné zeleně nad rámec řešení regulačního plánu 

4.2.2. ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY  

Řešeným územím prochází lokální biokoridor – zahrnující vlastní tok a koryto Cidliny. 

Podmínky ochrany: 

➢ Respektovat pozemky zeleně a pozemky vodní vymezené pro ÚSES podél toku Cidliny. Je 

vyznačený v grafické části překryvnou linií. 

Přípustné 

➢ veřejná zeleň, liniová a solitérní zeleň 

➢ pozemky vodní 

➢ křížení s pozemky dopravní infrastruktury a veřejných prostranství 

➢ zařízení a vedení technické infrastruktury 

➢ terénní úpravy na rozšíření a zpřístupnění vodní hladiny 

Nepřípustné  

➢ stavby a činnosti narušující funkci biokoridoru 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

67 

 

5. PODROBNÉ PODMÍNKY OCHRANY CHARAKTERU ÚZEMÍ  

Podmínky ochrany: 

➢ Projektová dokumentace stavby bude řešit prostorové uspořádání staveb příslušného pozemku 

dle podmínek definovaných v RP, dále např. výšku korunní římsy, výšku hřebene střechy a další 

návaznosti na okolní zástavbu se zákresy do fotodokumentace, 

➢ Projektová dokumentace stavby bude v rozpracovanosti konzultována s příslušným orgánem 

státní památkové péče a městským architektem a odborem ÚP a RM Městského úřadu Jičín. 

5.1. PROSTOROVÉ REGULATIVY 

5.1.1. BLOKY 

Řešené území je členěno na bloky č. 1 – 37. Bloky zahrnují prostorově související stavební pozemky 

vymezené stavební čárou nebo uliční čárou. V případě RP Jičín zahrnují i navazující a související 

pozemky veřejných prostranství, viz schéma (součást všech výkresů grafické části). 

5.1.2. ULIČNÍ ČÁRY, STAVEBNÍ ČÁRY, STAVEBNÍ HRANICE 

Uliční čára – hranice mezi pozemky a veřejným prostranstvím, v případě, kdy stojí fasády domů na 

hraně s veřejným prostranstvím, se uliční čára kryje s čárou stavební. 

Stavební čára – je rozhraní vymezující podmínky zastavění území bloku a určující pro každý blok 

nepřekročitelnou hranici zastavění; v souladu se způsobem zastavění území bloku se rozlišuje: 

stavební čára pevná – určuje závaznou polohu výstavby hlavního objektu (objemu stavby) vůči 

veřejnému prostranství (uličnímu prostoru) 

• rozhraní musí zástavba dodržet v celém svém průběhu, tj. nesmí překročit, ale ani ustupovat 

• před stavební čáru mohou vystupovat stávající příp. obnovované římsy, rizality nebo jiné 

konstrukce, které jsou součástí hlavního objemu stavby 

• v blocích vně MPR – 26, 27, 32, 33, 34, 35, 36, 37 – za umístění na stavební čáru se považuje, 

pokud alespoň část hlavní fasády objektu leží na stavební čáře, odskočení části hlavního objektu, 

které nepřekročí vzdálenost 3 metrů, musí být rovnoběžné se stavební čárou – situování 

odstavných stání v takto vzniklém prostoru je nepřípustné  

• stavební čára v případě nezastavěných proluk definuje linii pro umístění oplocení 

stavební čára volná – vymezuje hranici maximálně možného zastavění bloku 

• nová zástavba nesmí překročit stavební čáru směrem do veřejného prostranství, avšak nemusí 

být umístěna na stavební čáře – zástavba smí libovolně ustupovat 

• před stavební čáru mohou vystupovat arkýře, římsy, nebo jiné konstrukce, které jsou součástí 

hlavního objemu stavby za podmínky, že nezasahují do pozemků veřejných prostranství (Uk, Uz, 

Up, Uh Uc) a pozemků dopravní infrastruktury – sběrné komunikace (Ds) 

Stavební hranice – tvoří rozhraní mezi hlavní stavbou nebo dvorním traktem a vnitroblokem. 

Stavební čára a stavební hranice – vymezují část plochy pozemku pro umístění hlavního objektu a 

stavby dvorního traktu (včetně garáže). 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

68 

 

5.1.3. VNITROBLOKY 

Vnitrobloky jsou části pozemků uvnitř bloků vymezené stavební hranicí. 

• Ve vymezených vnitroblocích se připouští pouze odpočinková zákoutí, odstavná stání, pergoly, 

přístřešky, doplnění a revitalizace zeleně, dále solitérní a liniová zeleň, drobná architektura a 

vhodný mobiliář (odpočívadla, lavičky, prvky dětských hřišť, osvětlení, vodní prvky).  

• V případě, že jsou ve vnitrobloku vymezeny dvory navržené k zachování (vymezené překryvnou 

funkcí) – platí pro jejich využití podmínky, viz kap. 4.1.11., v případě, že jsou ve vnitrobloku 

vymezeny pozemky zeleně specifické Zx nebo zeleně zahrad a vnitrobloků Zz, platí podmínky 

využití stanovené pro tyto pozemky, viz kap. 3.1.2., resp. 3.2.5., v případě, že jsou ve vnitrobloku 

vymezeny pozemky veřejného občanského vybavení – tělovýchova a sport Os, platí podmínky 

využití stanovené pro tyto pozemky, viz kap. 3.1.3. 

• Úpravy navržené ve vnitroblocích viz kap. 3.3. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání 

pozemků – dle bloků. 

5.1.4. DVORNÍ TRAKTY 

Pozemky dvorních části domů – prostor mezi hlavní stavbou a vymezenou stavební hranicí. 

• Přístavby v těchto pozemcích jsou přípustné ve stopách bývalých staveb a hospodářských objektů 

nebo za předpokladu dodržení intenzity max. zastavění pozemku dvorního traktu, dále za 

podmínky, že se nebudou rušivě uplatňovat v pohledech a průhledech z veřejných prostranství, 

z věže Valdické brány. 

• Intenzita využití pozemků dvorních traktů – max. 50%. 

5.1.5. VÝŠKA ZÁSTAVBY – PODLAŽNOST, VÝŠKOVÉ OSAZENÍ STAVEB U STAVEBNÍ ČÁRY, 
PODSKLEPENÍ OBJEKTŮ 

• Respektovat maximální výšku zástavby udávající podlažnost s vymezeným rozsahem platnosti – 

viz grafická část: 

o /2 maximální počet plných nadzemních podlaží 

o /2+ maximální počet plných nadzemních podlaží s možností výběru: 

o dvě podlaží a podkroví 

o dvě plná nadzemní podlaží a třetí podlaží od stavební čáry ustupující 

o /– podlažnost není určena 

o * pomocí tohoto symbolu a barevného rozlišení (fialová, černá) je v grafické části 

vyjádřena možnost navýšení budovy o 1, příp. 2 podlaží, návrh na snížení budovy (okresní 

soud) o 2 podlaží 

• Podlažnost je maximální a je brána z nejnižšího místa budovy ve vztahu k veřejnému prostranství. 

• Respektovat stávající výšky říms (atik) do veřejných prostranství u všech památkově chráněných 

objektů a historicky významných a architektonicky cenných staveb (kromě případů nápravy 

nevhodně provedených úprav), ve dvorních traktech jsou úpravy podmíněně přípustné za 

podmínky, že nedojde k narušení historických a památkových hodnot objektu. 

• Při rekonstrukcích v území zásadního významu pro charakter města (MPR) nesmí být zvyšována 

úroveň 1. NP, u nových objektů musí úroveň vstupů respektovat historické principy – tj. minimální 

zvýšení nad přilehlým terénem, bez předsazených stupňů, bez sjezdů do garáží. Vstupy do 

nových objektů budou řešeny bezbariérově. 

• Podsklepení nových objektů je podmíněně přípustné v případě, že budou respektovány podmínky 

ochrany území s archeologickými nálezy, viz kap. 4. Podmínky pro ochranu hodnot a podmínky 

ochrany proti záplavám, viz kap. 3.1.5.8. 

 

 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

69 

 

 

 

5.1.6. TVAR A SKLON STŘECH 

• Tvar střech – respektovat vymezený tvar střech se stanoveným rozsahem platnosti: 

/s  střecha šikmá – střecha s tradičním sklonem střechy 

/p střecha plochá – střecha s minimálním sklonem umožňujícím odvodnění střechy 

/–  bez určení tvaru střechy – v případě, že tvar střechy není určen, lze řešit šikmou střechu, 

nebo plochou střechu dle podmínek definovaných pro příslušný tvar střechy, nebo střechu 

s atypickým sklonem (v případě novostaveb na pozemcích 23-Ok, 26-Bh, 5-Ov, 6-Sc, 7-Sc, 71-Sc, 

51-Sc) 

• Respektovat převažující okapovou orientaci k veřejnému prostranství. 

5.1.7. HLAVNÍ VSTUPY A VJEZDY 

• Polohu hlavního vstupu a vjezdu lze v rámci bloku měnit za podmínky zachování přístupu do 

dvorního traktu nebo do vnitrobloku. 

5.1.8. PRŮJEZDY, PRŮCHODY 

• Polohu průjezdu a průchodu lze v rámci bloku měnit za podmínky zachování přístupu do dvorního 

traktu nebo do vnitrobloku.  

• Prostorové parametry průjezdů a průchodů určených pro příjezd požární techniky, viz kap. 5.2., 

odst. Podmínky pro požární ochranu. 

5.1.9. LÁVKY 

• Polohu a šířkové parametry lávky lze upřesňovat v podrobnější dokumentaci.  

5.1.10.   STAVBY URČENÉ K ODSTRANĚNÍ 

• RP navrhuje stavby k odstranění, v grafické části jsou vymezeny překryvnou funkcí. Do doby 

realizace navrženého záměru budou sloužit stávajícímu využití. 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

70 

 

5.2. PODROBNÉ PODMÍNKY PRO VYTVÁŘENÍ PŘÍZNIVÉHO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, 
PODMÍNKY PRO OCHRANU VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ A POŽÁRNÍ OCHRANU 

• RP definuje podmínky na ochranu veřejného zdraví pro pozemky nacházející se v blízkosti 

pozemků dopravní infrastruktury. Hlukem od místních komunikací jsou dotčeny: 

o zástavba v navržených pozemcích bydlení – v ulici Na Hrádku (25-Bh, 26-Bh), v ulici 

B. Němcové (30-Bh), v ulici Ruské (55-Bh, 56-Bh), v ulici Na Tobolce (31-Bh, 61-Br), v ulici 

Kollárově (41-Bh), v ulici B. Němcové (32-Bh) 

o zástavba v navržených pozemcích Sc, Ov, Ok, které bydlení připouštějí nebo podmíněně 

připouštějí – 6-Sc, 7-Sc, 23-Ok, 24-Sc, 28-Ok, 40-Ok, 44-Ok, 45-Ov, 48-Sc, 51-Sc, 53-Ov, 

70-Ok, 71-Sc 

o stabilizované pozemky – změny staveb situované podél místních komunikací – silnice 

II/502 procházející ulicí Kollárovou, Jiráskovou, Zahradní, Havlíčkovou, ulicí 17. listopadu, 

Ruskou, dále zástavba lemující hlavní místní komunikace procházející ulicí Na Hrádku, 

B. Němcové, Na Tobolce, Bolzanovou 

Podmínky výstavby v plochách negativních vlivů z dopravy: 

o dodržet hygienické limity hluku v chráněném venkovním prostoru staveb v denní a noční 

době v rámci územního řízení 

• RP definuje podmínky pro záměry na umístění zdrojů hluku v blízkosti chráněných venkovních 

prostorů nebo chráněných venkovních prostorů staveb (charakterizovaných právními předpisy 

v oblasti ochrany veřejného zdraví) 

Podmínky výstavby v blízkosti chráněných prostorů: 

o v navazujících řízeních bude prokázáno, že celková hluková zátěž z pozemku včetně 

dopravy nepřekročí hodnoty stanovených hygienických limitů hluku pro chráněný 

venkovní prostor a chráněné venkovní prostory staveb 

Další podmínky pro vytváření příznivého ŽP a ochranu veřejného zdraví: 

➢ respektovat založený systém struktury zeleně ve městě zahrnující zeleň veřejnou, kompoziční 

solitérní a liniovou zeleň spojenou prostřednictvím nástupních bodů s volnou příměstskou krajinou 

➢ respektovat vnitroblokové prostory pro zeleň – zeleň specifickou (vyhrazenou), zeleň zahrad 

vnitrobloků – zeleň s omezenou možnosti zastavění  

➢ navrhovanou zástavbu odkanalizovat, s napojením na veřejnou kanalizaci a ČOV, způsob 

vytápění a ohřevu teplé vody řešit zemním plynem, příp. elektřinou 

Podmínky pro požární ochranu: 

➢ v navazujících řízeních řešit požární bezpečnost staveb, tj. maximálně omezit riziko vzniku a 

šíření požáru vhodným urbanistickým začleněním stavby, jejím dispozičním, konstrukčním a 

materiálovým řešením, popřípadě požárně bezpečnostními zařízeními a opatřeními  

➢ průjezdy a průchody určené pro příjezd požární techniky řešit o minimální šířce 3,5 m a výšce 

4,1 m  



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

71 

 

5.3. INŽENÝRSKOGEOLOGICKÉ A ZÁKLADOVÉ POMĚRY, STAVEBNÍ A ZEMNÍ PRÁCE 

➢ základová konstrukce musí respektovat podmínky stanovené geologickým průzkumem 

➢ budování suterénů je podmíněně přípustné za podmínky, že základové poměry budou dle 

geologického posudku vhodné 

➢ při provádění veškerých stavebních a zemních prací je nutno respektovat stávající stavební stav 

okolní zástavby 

➢ při stavebních pracích zohlednit možnost existence dosud neprokázaných podzemních objektů – 

gotických kamenných sklepů, historických kanalizačních stok 

5.4. PODMÍNKY PRO NAPOJENÍ STAVEB NA VEŘEJNOU DOPRAVNÍ A TECHNICKOU 
INFRASTRUKTURU 

• napojení staveb na veřejnou dopravní infrastrukturu – je řešeno z navazujících pozemků 

veřejných prostranství, poloha vjezdu do dvorní části, do vnitrobloku bude upřesněna dle 

dispozičního řešení objektu 

• napojení na veřejnou technickou infrastrukturu – stavby budou napojeny přípojkami na stávající a 

navržené inženýrské sítě umístěné v přilehlých veřejných prostranstvích 

• přípojky inženýrských sítí – viz kap. 3.1.5.  

5.5. POJMY 

historické jádro historickým jádrem je v případě RP Jičín myšleno území MPR a území bezprostředně 
navazující – na severu včetně oboustranné zástavby ul. Jiráskovy, na východě včetně 
oboustranné zástavby ulice Šafaříkovy, na západě včetně oboustranné zástavby ul. 
Na Hrádku, ulice B. Němcové a Komenského náměstí 

hlavní stavba stavba (budova), která slouží přípustnému, příp. podmíněně přípustnému využití a je 
situována na stavební čáře 

hygienické limity  limitní hodnoty škodlivých faktorů životního prostředí (hluk, vibrace, zápach,….) při 
jejich dodržení by občan neměl být ohrožen na zdraví po celou dobu života 

intenzita využití pozemku poměr mezi zastavěnou plochou stavby (budovy) na daném pozemku k výměře 
tohoto pozemku 

malý městský okruh místní komunikace procházející ulicí Jiráskovou, Zahradní, Šafaříkovou, 
17. listopadu, ulicí Na Hrádku, B. Němcové, Komenského náměstím 

měřítko zástavby obvyklá velikost a proporce stavebních objektů 

negativní vlivy na kvalitu životního prostředí a veřejné zdraví  

  míní se negativní účinky zhoršující hlukové poměry a kvalitu ovzduší v území, 
mikroklima, čistotu povrchových nebo podzemních vod, půdu a horninové prostředí 
anebo životní podmínky pro biotu 

památky  objekty zapsané v Ústředním seznamu nemovitých kulturních památek ČR 

podkroví  přístupný vnitřní prostor nad posledním plným nadzemním podlažím vymezený 
konstrukcí krovu a dalšími stavebními konstrukcemi, určený k účelovému využití 
(definice je převzata z obytné normy) 

podlažnost  počet nadzemních podlaží nad sebou, počítá se po hlavní římsu 

podzemní podlaží  za podzemní podlaží se považuje každé podlaží, které má úroveň podlahy nebo její 
části níže než 0,80 m pod nejvyšším bodem přilehlého terénu v pásmu širokém 5,00 
m po obvodu bytového nebo rodinného domu  

pozemky v MPR  pozemky v území zásadního významu pro charakter města 

pozemky vně MPR  pozemky v území dotvářející charakter města 

prostorové uspořádání zástavby tvar, členitost a prostorová poloha objemů stavebních objektů 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

72 

 

půdní vestavba  stavební úprava dokončené stavby, která nemění její objem. Dochází k novému 
členění a uspořádání (popř. také využití) v ní obsažených prostor  

původní půdorysná stopa historicky původní poloha stavby, zástavby 

rozvojové pozemky, lokality  pozemky k zastavění, pozemky k přestavbě 

služby  kadeřnické, krejčovské, masérské, instalatérské, reklamní, informační, lázeňské, 
prádelny, projekční, servisní, údržba zeleně apod.  

tradiční sklon střechy sklon střechy v daném území obvyklý  

tradiční zástavba  stavební objekty, které historicky navazují na stavební vývoj v daném místě 

uliční prostor prostor sloužící veřejnému provozu a pobytu, je vymezený uliční nebo stavební čárou 

urbanistická struktura výsledek prostorového uspořádání souborů staveb, lokalit a města. Rozumí se jím 
navzájem se ovlivňující prostorové prvky, které tvoří např. bloky, ulice, stavební čáry, 
budovy nebo veřejná prostranství 

ustupující podlaží  podlaží ustupující od stavební čáry (směrem od veřejného prostranství); půdorysná 
plocha ustupujícího podlaží max. 75% půdorysné plochy předcházejícího podlaží  

výšková hladina zástavby výška staveb nad přilehlým terénem, dána převládající výškou hřebenů střech či atik 
rovných střech stávající zástavby v charakteristickém vzorku zástavby v dané lokalitě 

zklidněná komunikace (doprava), zklidněný dopravní režim 

  komunikace, na níž jsou provedena opatření nebo úpravy na zpomalení rychlosti 
dopravy, obytné ulice s omezenou rychlostí na 30 km/hod.,….  

6. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, 
STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU A VYMEZENÍ 
POZEMKŮ PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM 
VYVLASTNIT 

V rámci regulačního plánu jsou vymezeny veřejně prospěšné stavby a asanace, územní rozsah a 

dopad řešení do vlastnických vztahů je patrný z grafické přílohy – výkres č. I.4 Výkres veřejně 

prospěšných staveb, opatření a asanací. 

Vymezení pozemků veřejně prospěšných staveb: 

• RP upřesňuje VPS vymezené v platném ÚP Jičín: 

označení 
(v platném ÚP) 

pozemky veřejné infrastruktury s vymezenými VPS k. ú. 
identifikace pozemku v hlavním 

výkrese 

VD7 
pozemek pro úpravu trasy ulice 17. listopadu 
v prostoru stávajícího autobusového nádraží 

Jičín 135-Ds 

Vymezení pozemků asanací: 

• RP respektuje pozemky asanací vymezené v platném ÚP Jičín: 

označení 
(v platném ÚP) 

pozemky veřejné infrastruktury s vymezenými 
asanacemi 

k. ú. 
Identifikace pozemku v hlavním 

výkrese 

A1 
úprava plochy na veřejné prostranství v MPR, 
odstranění zástavby řadových garáží 

Jičín 
65-Up 

Vymezení staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu: 

RP nevymezuje stavby a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu. 



Regulační plán historického jádra města Jičína – úplné znění po vydání změny č. 3 textová část RP 

73 

 

 

7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, PRO 
KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO 

• RP upřesňuje VPS vymezené v platném ÚP Jičín: 

označení 
(v platném ÚP) 

pozemky veřejné infrastruktury 
s vymezenými VPS 

k. ú. 

předkupní právo 
Královéhradecký kraj 

parcelní číslo 
(dle KN) 

identifikace 
pozemku v hlavním 

výkrese 

VD7 
pozemek pro úpravu trasy ulice 
17. listopadu v prostoru stávajícího 
autobusového nádraží 

Jičín 775/2 135-Ds 

8. VÝČET ÚZEMNÍCH ROZHODNUTÍ, KTERÁ REGULAČNÍ PLÁN NAHRAZUJE 

RP nenahrazuje žádná územní rozhodnutí. 

9. ÚDAJE O POČTU LISTŮ RP A POČTU VÝKRESŮ GRAFICKÉ ČÁSTI 

TEXTOVÁ ČÁST RP: 

počet listů (stránek):  75 (149) 

GRAFICKÁ ČÁST RP: 

počet výkresů: 

I.1 HLAVNÍ VÝKRES 

I.2 VÝKRES DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

I.3 VÝKRES TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

I.4 VÝKRES VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, OPATŘENÍ A ASANACÍ 

 


